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1. ESIPUHE 
 
 
Merenkulun ja satamatoimintojen turvallisuus on yksi tutkimuksen painopistealueista 
Kymenlaakson ammattikorkeakoulun (KYAMK) Merenkulun ja logistiikan tutkimusalueella. 
Vuosina 2008 – 2010 KYAMK osallistuu muun muassa Kotkassa sijaitsevan Merikotka-
tutkimuskeskuksen koordinoimaan hankkeeseen ”Merenkulun turvallisuuskulttuurin kehittäminen 
(METKU)", jossa tarkoituksena on selvittää kokonaisvaltaisesti, miten nykyaikainen 
turvallisuusjohtamissäännöstö on vaikuttanut Suomenlahden meriliikenteen ja -elinkeinon 
turvallisuuden parantamiseen. 
 
KyAMK:n tehtävänä METKU-projektissa on vertailla ISM-koodin mukaisia 
turvallisuusjohtamisjärjestelmiä ISO-standardien mukaisiin johtamisjärjestelmiin. Järjestelmistä 
etsitään eroja ja yhtäläisyyksiä sekä teoriassa että käytännössä. Vertailun pohjalta pyritään 
löytämään hyviä turvallisuusjohtamiskäytäntöjä, joita voitaisiin soveltaa sekä laivanvarustamoissa 
että satamissa. Työ toteutetaan siten, että eri johtamisjärjestelmien eroja teoriassa selvitetään 
erillisessä tutkimuksessa. ISM-koodin mukaisiin järjestelmien käytännön toteutuksiin tutustutaan 
eri varustamoissa. Myös varustamon sisällä eri laivoille tehtyjä järjestelmiä vertaillaan keskenään. 
Satamien ja niissä operoivien yritysten käyttämät turvallisuusjohtamisjärjestelmät käytännön 
toteutuksineen selvitetään, samoin kuin sataman turvallisuusjohtamisjärjestelmän vaikutus satamien 
yritysten järjestelmiin. Projektin aikana tutustutaan myös muilla aloilla käytössä oleviin 
turvallisuusjohtamisjärjestelmiin.   
 
Tämä tutkimusraportti on osa KyAMK:n tuottamaa tutkimusaineistoa METKU-projektissa. Työ 
käsittää eri turvallisuusjohtamisjärjestelmien vertailun teoriassa. Työn painopiste on ollut 
turvallisuusjohtamisjärjestelmien määräysten, vaatimusten ja suositusten vertailu erityisesti ISM-, 
ISO- ja OHSAS-järjestelmien välillä. Siviili-ilmailun turvallisuusmallia on myös referoitu tässä 
tutkimuksessa ja pyritty löytämään sieltä hyviä käytäntöjä ja ideoita METKU-projektissa edelleen 
kehitettäväksi. 
 
Merikotka-tutkimuskeskuksen vetämässä METKU-hankeessa ovat mukana Turun yliopiston 
Merenkulkualan koulutus- ja tutkimuskeskus, Teknillinen korkeakoulu sekä Kymenlaakson- ja 
Turun ammattikorkeakoulut. METKU on osa Etelä-Suomen EAKR-ohjelmaa ja sen pääasiallinen 
rahoituslähde on Euroopan unioni, Euroopan aluekehitysrahasto. Muita rahoittajia ovat Kotkan 
kaupunki, Päijät-Hämeen liitto ja Merikotkan yritysryhmän yritykset. 
 
 
Kotkassa 10.08.2009 
 
Jorma Rytkönen   Mirva Salokorpi 
tutkimusjohtaja   projektipäällikkö 
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2. KÄYTETYT LYHENTEET 
 
 
ALARP As Low as Reasonable Practicable 
 
COLREG Convention on the International Regulations for Preventing Collisions at Sea 
 
ICAO International Civil Aviation Organization 
 
ILO International Labour Organization 
 
ILO-OSH ILO:n Guidelines on Occupational Safety and Health Management 
 
IMO International Maritime Organisation 
 
ISO International Organisation for Standardization 
 
ISM The International Management Code for the Safe Operations of Ships and Pollution 
Prevention 
 
ISPS The International Ship and Port Facility Security Code 
 
MARPOL International Convention for the Prevention of Pollution from Ships 
 
METKU Merenkulun turvallisuuskulttuurin kehittäminen-projekti 
 
OHSAS Occupational Health and Safety Advisory Services 
 
SAG Safety Action Group 
 
SOLAS Safety of Life at Sea 
 
SMS Safety Management System 
 
SMSM Safety Management System Manual 
 
SRB Safety Review Board 
 
SSP State Safety Programme 
 
TTT Työterveys- ja turvallisuusjohtamisjärjestelmä 
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3. TIIVISTELMÄ 
 
 
Tässä työssä on vertailtu merenkulussa käytettävää ISM-kooodia erilaisiin turvallisuusjohtamis- ja 
laatujärjestelmiin, kuten OHSAS 18001, ISO 9000, ISO 14000, ISO 28000, kansainvälinen siviili-
ilmailussa käytettävä turvallisuusjohtamisjärjestelmä sekä ILO-OSH 2001. Vertailussa pääosia ovat 
esittäneet merenkulku ja ilmailu. Tärkein vastinpari ja vertailukohde merenkulun 
turvallisuusjohtamisjärjestelmää säätelevälle ISM-koodille on ollut kansainvälisen siviili-
ilmailujärjestön (ICAO) turvallisuusjohtamismalli. Rinnastus on ollut varsin luonteva etenkin 
molempien järjestelmien alaspesifisyyden (erotuksena kaikille aloille sovellettavista standardeista) 
ja alojen monien samankaltaisuuksien vuoksi. 
 
 Merkittävin yhtäläisyys kaikkien mainittujen johtamisjärjestelmien välillä on kokonaisprosessin 
luonne. Järjestelmät perustuvat tavoitteiden asettamisen, toteuttamisen, valvonnan ja muuttamisen 
sykliselle prosessille, jossa tavoitteena on järjestelmän jatkuva parantaminen. 
 
Vertailun perusteella todetaan, että ICAO:n turvallisuusjohtamiskehys on huomattavasti 
yksityiskohtaisempi ja perusteellisempi dokumentti kuin ISM-koodi. Hyvä esimerkki tästä on 
ICAO:n manuaalin sisältämät monet avainkäsitteet, joiden arvo syntyy siitä, että niiden tarkoitus ja 
merkitys selitetään huolellisesti ja havainnollisin esimerkein. Oikein käytettyinä tällaiset käsitteet 
voivat olla hyvinkin käyttökelpoisia turvallisuusjohtamisjärjestelmän peruselementteinä ja 
tarkoituksenmukaisuuden varmistajina.  
 
Suoritetun vertailun perusteella voi myös todeta, että kaikille toimijoille sovellettava mallikin voi 
olla melko yksityiskohtainen, ja että turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakennusohjeiden tarkkuus 
varmasti helpottaa järjestelmien rakentamista ja ylläpitämistä sekä johtaa yhtenäisempiin 
käytäntöihin ja vertailukelpoisempiin (ja siten luotettavampiin) auditointeihin maailmanlaajuisesti. 
Toiveikkaasti voisi ajatella, että mitä helpommaksi hyvän turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
rakentaminen ja sen ylläpitäminen tehdään yksityiskohtaisin ohjein, sen useampi myös rakentaa 
ohjeiden mukaisen järjestelmän oikomatta mutkissa tai etsimättä porsaanreikiä.  
 
Tässä katsauksessa on vertailtu turvallisuusjohtamisjärjestelmistä annettuja kirjallisia ohjeistuksia ja 
määräyksiä, mikä ei ole hedelmällisin mahdollinen lähtökohta mitä suurimmassa määrin 
käytännöistä lähtevälle ja käytäntöihin tähtäävälle tutkimukselle. Se kuitenkin toiminee eräänlaisena 
preludina tutkimusprojektin seuraavalle vaiheelle, jossa tarkoituksena on suorittaa vertailua 
järjestelmien käytännön sovellusten ja kokemusten pohjalta. 
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5. JOHDANTO 
 
METKU -projektin lähtökohtana ja tavoitteena on etsiä tapoja kehittää varustamoiden ja satamissa 
toimivien organisaatioiden turvallisuusjohtamisjärjestelmiä. Hankkeen työpaketeista kolmannessa 
vertaillaan merenkulussa käytettävän, ISM -koodin mukaisen turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
teoriaa ja käytäntöjä muilla toimialoilla käytettäviin vastaaviin järjestelmiin. Viime kädessä 
tavoitteena on poimia niistä onnistuneita toimintatapoja ja käytäntöjä siirrettäväksi varustamoihin ja 
satamiin. Pääkohteena kehitystyölle ovat varustamoiden turvallisuusjohtamisjärjestelmät, mutta 
tuloksia voidaan soveltaa myös satamissa toimivissa yrityksissä käytettyjen järjestelmien 
kehittämiseen.  
 
Tässä selvityksessä keskitytään turvallisuusjohtamisjärjestelmien teoreettiseen puoleen: niiden 
rakentamiseksi annettuihin määräyksiin, vaatimuksiin ja suosituksiin. Tutkimus jakautuu kahteen 
osaan, järjestelmien esittelyyn ja vertailuun. Ensimmäisessä osiossa esitellään niin ISM-koodi, 
OHSAS 18001, ISO 9000, ISO 14000 ja ISO 28000 -standardit, kansainvälinen siviili-ilmailussa 
käytetty turvallisuusjohtamisjärjestelmä sekä ILO-OSH 2001 (ILO Guidelines on Occupational 
Safety and Health Management Systems), joka on kansainvälinen työterveys- ja 
turvallisuusasioiden hallintajärjestelmäohje. Mainituista standardeista vertaillaan toisessa osiossa 
ISM-koodiin tarkemmin siviili-ilmailun turvallisuusjohtamiskehystä. OHSAS-järjestelmää ja ISO-
standardeja sekä ILO:n ohjetta tuodaan mukaan vertailuun myös. Vertailu suoritetaan käymällä 
ISM-koodia läpi kohta kohdalta ja rinnastamalla sen sisällöt ja funktiot verrokkeina olevien 
järjestelmien vastaaviin. Siviili-ilmailun turvallisuusjohtamisohjeistus on valittu tärkeimmäksi 
vertailukohteeksi sekä alojen monien samankaltaisuuksien että siviili-ilmailun 
turvallisuusjohtamisjärjestelmien kehittyneisyyden vuoksi. 
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6. TURVALLISUUSJOHTAMINEN  
 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmä merkitsee yleisesti ottaen systemaattista ja dokumentoitua 
lähestymistapaa organisaation turvallisuuden hallintaan. Aiemmin vallinneesta, teknisiin vikoihin ja 
inhimillisiin tekijöihin keskittyneestä turvallisuusajattelusta on siirrytty yhä enemmän organisaation 
roolia painottavaan käsitykseen turvallisuudesta. Samoin on komponenttiajattelusta siirrytty yhä 
suuremmassa määrin systeemiajatteluun, eli huomiota pyritään kiinnittämään yksittäisille osille 
asetettujen laatumarginaalien täyttymisestä järjestelmää kokonaisuutena käsittelevään 
tarkastelutapaan.1  
 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmiä kehitettäessä on otettu mallia laatujohtamiseen käytetyistä 
järjestelmistä.  Laatu- ja turvallisuusjohtamisen yhteisiä piirteinä on pidetty mm. niiden 
perustumista suunnitelmalliseen mittaamiseen, seurantaan ja dokumentointiin. Ne käsittävät koko 
organisaation henkilöstöineen ja kaikkine toimintoineen sekä pyrkivät jatkuvaan, tasaiseen 
parantamiseen.2 Voidaan myös sanoa turvallisuuden olevan käytännössä usein laatua ja päinvastoin. 
Kun on kyse suoranaisista ihmisille suunnatuista palveluista, tämä on erityisesti totta. Lopultakaan 
laatua ja turvallisuutta ei voida organisaation toiminnassa täydelleen erottaa toisistaan, eikä se olisi 
järkevääkään.  
 
Oleellisia piirteitä kaikissa turvallisuusjohtamisjärjestelmissä ovat mm. systemaattisuus ja 
suunnitelmallisuus sekä jatkuvan kehittämisen tavoite. Seuraavassa kuviossa, joka on lainattu 
brittiläisestä BS 8800 -standardista, voidaan nähdä turvallisuusjohtamisjärjestelmille tyypillinen 
prosessi (kuva 1)3: 

 

Kuva 1. Turvallisuusjohtamisjärjestelmän prosessikaavio. 
 

                                                 
1 Reiman; Oedewald 2008, 64 - 67 
2 Reiman; Oedewald 2008, 66 
3 Anttila; Kiltti; Palukka; Päivinen; Tarvainen; Vaarma. 
http://turva50.me.tut.fi/index.php?main_select=10&sub_select=2 (luettu 19.3.2009) 



  
 

   

 

9

Merenkulun ja satamatoimintojen turvallisuus- ja ympäristönäkökohtia säädellään monin 
kansainvälisin sopimuksin, kuten SOLAS (Safety of Life at Sea) MARPOL (International 
Convention for the Prevention of Pollution from Ships), COLREG (Convention on the International 
Regulations for Preventing Collisions at Sea) LOADLINE (International Convention on Loadlines), 
ISM-koodi (The International Management Code for the Safe Operation of Ships and Pollution 
Prevention) ja ISPS-koodi (The International Ship and Port Facility Security Code).4 
 
Suomen kansallinen lainsäädäntö edellyttää turvallisuusjohtamisjärjestelmää tietyillä aloilla 
toimivilta organisaatioilta. Tällaisia lainsäädännöllisiä vaatimuksia löytyy asetuksessa laivaisännän 
turvallisuusjohtamisjärjestelmästä ja aluksen turvalliseen käyttöön liittyvistä johtamisjärjestelyistä 
(66/96), asetuksessa vaarallisten kemikaalien teollisesta käsittelystä ja varastoinnista (59/99) sekä 
asetuksessa rautatiejärjestelmän turvallisuudesta ja yhteentoimivuudesta (750/06).  
 
Työturvallisuuslaki asettaa työnantajille ja työntekijöille niin ikään velvoitteita työympäristön ja 
työtapojen turvallisuuden suhteen vaikkei varsinaista turvallisuusjohtamisjärjestelmää vaadikaan. 
Työturvallisuuslain keskeisiä vaatimuksia ovat mm: 

- työsuojelun toimintaohjelma (joko yleisluontoinen politiikka tai yksityiskohtaisempi 
ohjelma), 

- haitta- ja vaaratekijöiden tunnistaminen ja poistaminen tai riskien arviointi, 
- opetuksen ja ohjauksen antaminen työntekijöille, 
- työympäristön ja työyhteisön tilan jatkuva tarkkailu sekä 
- toimintaohjelman ja riskien arvioinnin jatkuva päivittäminen.5 

 
Laki edellyttää työnantajalta työpaikan kattavaa turvallisuusjohtamista ja sen tavoitteena on saada 
kaikilla työpaikoilla toimimaan suunnitelmallisen, järjestelmällisen, yhteistoiminnallisen ja 
todennettavan turvallisuusjohtamisen periaatteet. Työsuojelun toimintaohjelman periaate on 
keskeinen periaate laissa. Se edellyttää mm. vaarojen selvittämistä ja niistä aiheutuvien riskien 
arviointia, mikä puolestaan on keskeinen osa turvallisuusjohtamista.6 Myös niin sanotut yhteiset 
työpaikat on huomioitu laissa omana lukunaan. Yhteisellä työpaikalla laissa tarkoitetaan 
työpaikkaa, ”jolla yksi työnantaja käyttää pääasiallista määräysvaltaa ja jolla samanaikaisesti tai 
peräkkäin toimii useampi kuin yksi työnantaja tai korvausta vastaan työskentelevä itsenäinen 
työnsuorittaja siten, että työ voi vaikuttaa toisten työntekijöiden turvallisuuteen tai terveyteen.” 7 
Satamat ovat tyypillisesti tällaisia yhteisiä työpaikkoja.  
 
Myös työterveyshuoltolaki8 sisältää monia vaatimuksia, jotka ovat yhteneviä onnistuneen 
turvallisuusjohtamisen kanssa. Lait määrittelevät minimitason turvallisuusasioissa ja luovat 
lähtökohdan hyvälle turvallisuusjohtamiselle, vaikka kummassakaan laissa ei mainita käsitettä 
turvallisuusjohtaminen tai turvallisuusjohtamisjärjestelmä.9 
 

                                                 
4 Mm. Celik 2008, 569 
5 Työturvallisuuslaki 738/2002, toinen luku 
6 Hämäläinen; Anttila 2008, 22 
7 Työturvallisuuslaki 738/2002, 49 § 
8 Työterveyshuoltolaki 1383/2001 
9 Hämäläinen; Anttila 2008, 28 
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Vuonna 2002 sosiaali- ja terveysministeriö määritteli turvallisuusjohtamisen tärkeimmät tekijät 
työsuojelun kannalta näin (kuva 2)10: 
 

 
 
Kuva 2. Turvallisuusjohtamisen osatekijät (sos. ja terveysministeriö, 2002). 
 
Turvallisuusjohtaminen ei ole vain lakien määrittelemää, vaan myös omaehtoista turvallisuuden 
hallintaa ja osa yleisempää turvallisuuskulttuuria, sen ilmentymä. Nykyaikaisessa 
turvallisuusjohtamisajattelussa yhdistyy niin menetelmien, toimintatapojen kuin ihmistenkin 
johtaminen ja siinä lähdetään koko henkilökunnan sitouttamisesta turvallisuuden suunnitteluun, 
toteuttamiseen, seurantaan ja jatkuvaan kehittämiseen. Riskien arviointi on turvallisuusjohtamisen 
perustyökalu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
10 Sosiaali- ja terveysministeriö 2002, 11, 
http://osha.europa.eu/fop/finland/fi/good_practice/ohjeet/stm/turvallisuusjohtaminen.pdf (luettu 2.4.2009) 

TURVALLISUUSJOHTAMINEN 
Työturvallisuus 

Työterveys 

Turvallisuuspolitiikka 

Turvallisuusjohtamisen 
organisointi 

Menetelmät 

-sisältää päämäärät 
-näkyy johdon sitoutuminen 
-näkyy henkilöstön merkitys turvallisuuden toteuttamisessa 

-järjestelmällisten toimintatapojen luominen 
-toimintavastuiden ja velvollisuuksien määrittäminen 
-linjaesimiesten resurssien vahvistaminen 

-riskien arviointi 
-osaamisen varmistaminen 
-toimenpiteiden toteutus 
-tiedottaminen 
-mittaaminen ja seuranta 
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Turvallisuusjohtamisen suhdetta yleisempään turvallisuuskulttuuriin ja turvallisuusmenettelyihin 
voidaan kuvata seuraavasti (kuva 3)11: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 3. Turvallisuuskulttuurin osatekijät. 

                                                 
11 Sosiaali- ja terveysministeriö 2002, 9, 
http://osha.europa.eu/fop/finland/fi/good_practice/ohjeet/stm/turvallisuusjohtaminen.pdf (luettu 2.4.2009) 

TURVALLISUUSKULTTUURI 

Turvallisuuden hallinta 
-sisältää menettelytavat turvallisuusjohtamisen toteuttamiseksi 

Turvallisuusjohtaminen 

Menetelmien ja 
toimintatapojen johtaminen 

Ihmisten johtaminen 

Riskien arviointi, 
mittaaminen,  
koulutus jne. 

Osaaminen, 
osallistuminen,  
motivointi jne. 
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7. JÄRJESTELMÄT 
 

7.1 ISM-KOODI 
 
Merenkulussa turvallisuusjohtamisjärjestelmä toteutetaan ISM-koodin (International Safety 
Management Code) mukaisesti, joka on alusten turvallisesta toiminnasta ja ympäristön 
pilaantumisen ehkäisemisestä annettu kansainvälinen johtamissäännöstö.  
 
ISM-koodin tarkoituksena on toimia kansainvälisenä turvallisuusstandardina ja yhtenäisen 
turvallisuuskulttuurin tuojana merenkulkuun. Koodi sai YK:n alaisuudessa toimivan kansainvälisen 
merenkulkujärjestö IMO:n (International Maritime Organization) hyväksynnän vuonna 1993 ja 
sisällytettiin seuraavana vuonna SOLAS -yleissopimuksen 9. lukuun. Näin kaikki Solakseen 
sitoutuneet merenkulkumaat sitoutuivat myös ISM-koodiin. 12  
 
ISM-koodin kaltaisen, turvallisuuskäytänteitä ja vastuusuhteita maailmanlaajuisesti standardisoivan 
säännöstön kehittämiselle antoivat voimakkaan sysäyksen 1980-luvun vakavat, ihmishenkiä 
vaatineet merionnettomuudet kuten M/S Herald of Free Enterprisen (1987) ja M/S Scandinavian 
Starin (1990) haverit. M/S Estonian uppoamisen (1994) jälkeen turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
voimaansaattamista nopeutettiin EU:ssa niin, että siitä tuli pakollinen ro-ro- ja matkustaja-aluksien 
varustamoille jo 1.7.1996 lähtien.13  
 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmät tehtiin Suomessa pakollisiksi asetuksella vuonna 199614 ja  
ISM-koodi otettiin käyttöön matkustaja- ja roro-laivoilla vuonna 1997. EU:n sisäisessä liikenteessä 
koodi on ollut voimassa vuodesta 1996 ja maailmanlaajuisesti se on otettu käyttöön asteittain 1998 - 
2002. Käytännössä koodin noudattaminen on pakollista kaikille varustamoille ja kaupallisessa 
liikenteessä toimiville aluksille.15 
 
ISM-koodi sisältää yhtiön (varustamon maaorganisaatio) ja aluksen turvalliseen toimintaan 
tähtääviä sääntöjä, ja siihen sisältyy niin ympäristönsuojelu kuin työturvallisuuskin. Yhtiö on tässä 
yhteydessä laivan omistaja tai muu organisaatio tai henkilö, joka on saanut omistajalta 
aluksenkäyttövastuun. Koodi on laadittu yleisluontoiseksi ja voi sellaisena kattaa merenkulun koko 
kirjon. Koodi edellyttää sertifiointia, jonka uusimiseksi on suoritettava sekä sisäisiä että ulkoisia 
tarkastuksia säännöllisin väliajoin. 
 
ISM-koodin mukainen turvallisuusjohtamisjärjestelmä pohjaa ISO 9000 -sarjan laatujärjestelmään 
turvallisuusasioihin sovellettuna. ISM-todistuskirjaa voidaan verrata liikennelupaan, sillä se on 
pakollinen ja liikennöinnin edellytys.16 Järjestelmän vähimmäisvaatimustaso määrittyy koodin sekä 
turvallisuutta ja ympäristönsuojelua koskevan lainsäädännön kautta. Yhtiö voi asettaa myös omat, 
vähimmäismääräykset ylittävät tavoitteensa.17 Koodi on lähinnä vähimmäistason määrittävä 
                                                 
12 Ks mm. IMO 2002, 25. Palmgren, http://www.neptunjuridica.com/arc_ism.html (luettu 4.3.2009) 
13 Mm. Alava 2009. Jalonen 2001, 2 
14 Asetus laivaisännän turvallisuusjohtamisjärjestelmästä ja aluksen turvalliseen käyttöön liittyvistä 
johtamisjärjestelyistä 66/1996 
15 Lappalainen 2008b, 4, http://www.merikotka.fi/metku/Lappalainen_Lehdistotil_201108.pdf. (luettu 5.3.2009). 
Jalonen 2001, 2 - 3 
16 Palmgren, http://www.neptunjuridica.com/arc_ism.html (luettu 4.3.09) 
17 Alava 2009 
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yleissäännöstö, ei niinkään standardi sanan totunnaisessa merkityksessä. Kansainvälisessä 
yleistettävyydessä piilee myös eräs koodin suurimmista heikkouksista: sen väljyys, joka 
mahdollistaa monenlaisia tulkintoja vaaditusta tasosta.  
 
Koodi voidaan jakaa neljään aspektiin: johtamiseen, laivaan ja varusteisiin, ihmisiin sekä 
toimintatapoihin. Kaikkien näiden osatekijöiden arvioinnin perusteella myönnetään yhtiölle 
vaatimustenmukaisuusasiakirja (document of compliance) ja turvallisuusjohtamisertifikaatti 
alukselle.18 Koodin tavoitteet ovat: 1) varmistaa turvallisuus merellä, 2) estää ihmishenkien menetys 
tai ihmisten loukkaantuminen, 3) estää ympäristövahingot, 4) ehkäistä omaisuusvahingot, 5) 
varmistaa aluksen toimintojen turvallinen toteuttaminen ja turvallisen työympäristön luominen, 6) 
suojata kaikilta nimetyiltä vaaratekijöiltä ja esittää varotoimet niiden varalle sekä 7) varmistaa 
pakollisten sääntöjen ja määräysten noudattaminen sekä soveltuvien ohjeiden ja standardien 
huomioiminen.19  
 
ISM-koodin edellyttämä turvallisuusjohtamisjärjestelmä kuvailee asiaankuuluvat vastuut seuraavien 
asioiden osalta: 1) turvallisuus- ja ympäristönsuojelupolitiikka, 2) menettelytavat turvallisuuden ja 
ympäristönsuojelun varmistamiseksi, 3) valtuudet ja viestintämenettelyt maapuolen organisaation ja 
aluksen henkilökunnan välillä, 4) menettelytavat vahingoista, henkilövahingoista ja häiriötilanteista 
raportoimiseksi, 5) hätätilannesuunnitelmat ja 6) sisäiset auditoinnit ja hallinnon tarkastukset.20 
 
Käytännössä turvallisuus- ja ympäristönsuojeluohjeet löytyvät laivalla 
turvallisuusjohtamismanuaalin muodossa (Safety Management Manual), jossa mainitaan aluksella 
operoiva yhtiö, esitellään organisaatio niin laivassa kuin rannassakin ja viestintäyhteydet erilaisissa 
tilanteissa (oikeat yhteyshenkilöt ja kontaktitietoineen), todetaan päällikön ylin käskyvalta, 
annetaan ohjeet tärkeimpien laivatoimintojen suorittamiseksi turvallisesti ja saastumista ehkäisten 
sekä annetaan neuvoja kaikissa ennakoitavissa olevissa hätätilanteissa toimimiseksi ja 
hätätilanneharjoitusten suorittamiseksi.21 
 

                                                 
18 Chauvel 1997, 8 
19 Jalonen 2001, 4 
20 Celik 2008, 570 
21 Mm. Bist 2000, 130 
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Taulukko 1. ISM-koodin sisällys  pääkohdittain. 
 

 
 

7.2 ISO-STANDARDIT, OHSAS JA ILO-OSH 
 

7.2.1 YLEISTÄ 
 
ISO 9000 ja ISO 14000 -sarjat ovat ISO:n (International Organization for Standardization) 
kehittämiä laadunhallintajärjestelmiä tuotteiden ja palveluiden laadun kehittämiseksi. 
Laatujärjestelmä parantaa hyvin toteutettuna myös tuottavuutta ja tulosta, ja sertifioituina 
järjestelmät kohentavat yrityksen imagoa antaen sille kilpailuetua. Laatujärjestelmä selkeyttää 
vastuiden jakoa, rutinoi töitä ja tuo henkilöstön mukaan toimintojen jatkuvaan kehittämiseen.22 
 
ISO 14000 -sarjan tarkoituksena on auttaa yritystä hallitsemaan ympäristön kuormitusta 
toiminnassaan ja toimia todisteena yrityksen ympäristönäkökohtien huomioonottamisesta ulospäin. 
Sarja jakautuu ISO 14001- ja ISO 14004 -standardeihin, joista ensimmäinen sisältää vaatimukset 
sekä ohjeita niiden soveltamiseksi käytäntöön ja jälkimmäinen yleisiä ohjeita periaatteista, 
järjestelmistä ja tukevista menetelmistä. Ympäristönsuojelun tasolle sinänsä ei aseteta vaatimuksia, 
vaan sen määrittelevät asianmukaiset lait ja määräykset.23 
 
ISO 9000 -sarja pitää sisällään standardit ISO 9000 (laadunhallintajärjestelmän perusteet ja 
sanasto), ISO 9001 (laadunhallintajärjestelmän vaatimukset), ISO 9004 (laadunhallintajärjestelmän 

                                                 
22 Leinonen 2008, 7 
23 Leinonen 2008, 26 - 27 

1 Yleistä 
 1.1 Määritelmät 

1.2.Tavoitteet 
1.3 Soveltaminen 
1.4 Turvallisuusjohtamisjärjestelmän toiminnalliset vaatimukset  

2. Turvallisuus- ja ympäristönsuojelupolitiikka 
3.Yhtiön vastuut ja toimivalta 
4. Nimetyt henkilöt 
5. Päällikön vastuu ja valtuudet 
6. Resurssit ja henkilöstö 
7. Suunnitelmien kehittäminen laivatoimintoihin 
8. Hätätilannevalmius 
9. Puutteiden, onnettomuuksien ja vaaratilanteiden raportointi ja analysointi 
10. Aluksen ja sen varusteiden huolto 
11. Dokumentointi 
12. Tarkastukset, seuranta ja arviointi yhtiössä 
13. Todistuksen antaminen, tarkastus ja seuranta 
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suuntaviivat suorituskyvyn parantamiselle) ja ISO 19011 (auditointiohjeet). ISO 9001 puolestaan 
jakaantuu kolmeen osaan: ISO 9001, ISO 9002 ja ISO 9003.24  
 
OHSAS 18001 -standardi on kehitetty palvelemaan yritysten pyrkimyksiä hallita ja parantaa 
työterveys ja -turvallisuusjärjestelmäänsä (ns. TTT-järjestelmää). OHSAS 18002 sisältää ohjeita 
edellisen soveltamiseksi. 
 
Sekä OHSAS 18001 että ISM-koodi on laadittu ISO 9001 -laatustandardin pohjalta. OHSAS 18001 
on yhteesopiva myös ISO 14001 -ympäristöstandardin kanssa. ISO 9001 ja 14001 -standardit 
sisältävät runsaasti päällekkäisyyksiä ja ne on helppo yhdistää keskenään. ISO 9000-standardien 
laadunkontrollointisysteemien strukturoitu ja kontrolloitu lähestymistapa muistuttaa paljon ISM-
koodin vastaavaa.25 ISO 9001 ja ISM kumpainenkin edustavat systemaattista lähestymistapaa 
johtamiseen. Molemmissa painotetaan oikeanlaisten toimintatapojen, oikean politiikan, 
dokumentoinnin, teknologian, resurssien ja rakenteiden merkitystä. Monet vaatimukset ovat 
yhteneviä. Vaikka ISO:n osalta puhutaankin laadunhallinnasta, voidaan turvallisuuskin ymmärtää 
osaksi laatua. 
 

7.2.2 INTEGROINTI 
 
Laatu- ympäristö- ja työturvallisuusasioiden hallintastandardit ovat yhteensopivia ja niillä on 
lukuisia yhtymäkohtia sisällöllisesti. Näitä ovat: 

·  politiikat, 
·  organisaatio, vastuut ja valtuudet,  
·  tavoitteet ja ohjelmat,  
·  resurssien hallinta,  
·  koulutus ja pätevyys,  
·  asiakirjojen ja tiedostojen hallinta,  
·  tiedonkulku,  
·  prosessien ja toimintojen ohjaus,  
·  tarkkailu ja mittaukset kalibrointeineen,  
·  sisäiset auditoinnit sekä 
·  johdon katselmukset.26 

 
 
 

                                                 
24 Leinonen 2008, 7 - 8 
25 Chauvel 1997, 8 
26 SFS:n WWW-sivut, http://www.sfs.fi/iso9000/integroitu_hallintajarjestelma/ (luettu 23.3.2009) 
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Kuva 4. Turvallisuus- ympäristö- ja laatujärjestelmien yhteennivoutuminen. 
 
Vaikka ylläoleva kuvio (kuva 4) on kymmenisen vuotta vanha, kuvaa se silti hyvin kolmen eri 
järjestelmän yhtymäkohtia ja päällekkäisyyksiä.27 
 
Lukuisten päällekkäisyyksien vuoksi järjestelmiä ei kannatakaan kehittää erillisinä toisistaan, vaan 
on järkevää yhdistää ne ns. integroiduksi hallintajärjestelmäksi. Tällöin kokonaisuus on paremmin 
hallittavissa, dokumentointi kevenee ja asiakirjojen hallinta helpottuu. Myös kustannussäästöjä 
syntyy, kun osajärjestelmien yhtenevien osien arviointityö yhdistetään.28 
 
Seuraava taulukko kuvaa yhteenvetomaisesti mainittuja kolmea eri aspektia kontrolloivia 
hallintajärjestelmiä (taulukko 2).29  
 

7.2.3 ISO 9001 
 
ISO 9000 -sarja sisältää kokoelman kansainvälisiä laadunhallintastandardeja ja -suosituksia. 
Standardit julkistettiin vuonna 1987 ja ovat niiden yleisen luonteen vuoksi sovellettavissa lukuisille 
eri tuotannonaloille. Käsitteellä ISO 9000 tarkoitetaan kahta asiaa. Yhtäältä sillä viitataan 
yksittäiseen standardiin ISO 9000, toisaalta kolmeen laatustandardiin: ISO 9000, ISO 9001 ja ISO 
9004. Näistä ISO 9000 määrittelee ja selventää 9001 ja 9004 -standardien käsitteitä ja 
terminologiaa. ISO 9001 sisältää vaatimuksia ja sitä käytetäänkin usein sertifiointitarkoituksessa. 
ISO 9004 puolestaan antaa suosituksia ja sitä käytetään ISO 9001:n vaatimukset ylittävien 

                                                 
27 Lahtinen; Moisio 1998, 19 
28 Leinonen 2008, 6 
29 SFS:n WWW-sivut, http://www.sfs.fi/iso9000/integroitu_hallintajarjestelma/ (luettu 23.3.2009) 
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laadunhallintajärjestelmien kehittämiseen. ISO 9001 -vaatimukset täyttävän 
laadunhallintajärjestelmän kehittämiseksi voidaan käyttää esim. gap -analyysia, jonka avulla 
voidaan tunnistaa erot ja epäyhdenmukaisuudet organisaation prosessien ja ISO -standardin välillä. 
ISO ei vaadi muodollista sertifiointia, mutta luonnollisesti riippumattoman tahon suorittama 
sertifiointi on uskottavuustekijä markkinoilla.30 
 
Taulukko 2. Hallintajörjestelmien standardit. 
 

Hallintajärjestelmä  Laatu  Ympäristö  Työturvallisuus   

Vaatimusstandardi SFS-EN ISO 9001 SFS-EN ISO 14001 OHSAS 18001 

Opastava standardi SFS-EN ISO 9004 SFS-ISO 14004 OHSAS 18002 

Auditointistandardi  SFS-EN ISO 19011   

Terminologia ja 
sanasto 

SFS-EN ISO 9000 SFS-ISO 14050   

Muut standardit  
ISO 9000 -sarjan 
standardit 

ISO 14000 -sarjan 
standardit 

  

 
ISO 9001 on laadittu yleislaatuiseksi, kaikille organisaatiolle sovellettavaksi kansainväliseksi 
laatustandardiksi. Sen vaatimuksia voi myös rajata organisaation luonteesta tai tuotteesta johtuen. 
Rajaukset on perusteltava organisaation pakollisessa laatukäsikirjassa. 31 Uusin versio 9001 -
standardin laadunhallinnan periaatteet perustuvat seuraaville lähtökohdille: 1) asiakaskeskeinen 
organisaatio, 2) johtaminen, 3) prosessi -lähestymistapa, 4) systeemi -lähestymistapa johdolle, 5) 
jatkuva kehitys, 6) tosiasioihin pohjaava lähestymistapa päätöksentekoon ja 7) molemmin puolin 
hyödyttävä myyjä-/hankkija -suhde.32 Järjestelmällinen dokumentointi ja laatumanuaalin 
ylläpitäminen ja kehittäminen ovat olennainen osa laadunhallintajärjestelmää. 
 
ISO -laatujärjestelmästä on hyötyä laivanvarustusalalla niin kauppalaivaston teknisen johtamisen 
kannalta kuin palvelun laadun ja asiakastyytyväisyyden parantamisessakin. Järjestelmän 
soveltaminen ja käyttäminen yhdessä IMS -järjestelmän (Integrated Management System) kanssa ei 
kuitenkaan ole ongelmatonta ja lisätutkimus asiasta on tarpeen. Alustavat tutkimukset ISO 9001 -
järjestelmän osalta kuitenkin osoittavat sen yhteensopivuuden ISM-koodin kanssa.33 
 
ISO 9001 (2008) -standardin vaatimukset ovat kappaleissa 4.-8, joiden sisältö on pääkohdittain 
seuraava (taulukko 3)34: 
 
 
 
 
                                                 
30 Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/iso-intro.htm (luettu 13.3.2009) 
31 SFS:n WWW-sivut, 
http://www.sfs.fi/iso9000/laadunhallinta/soveltaminen/ (luettu 13.3.2009) 
32 Celik 2008, 570 
33 Celik 2008, 577 
34 Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, http://www.praxiom.com/iso-9001.htm (luettu 13.3.2009) 
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Taulukko 3. ISO 9001  vaatimukset. 
 

 
 

7.2.4 ISO 14001 
 
ISO 14000 on ympäristöasioiden hallintaa käsittelevä kansainvälinen standardisarja. Sarjan 
päästandardit ISO 14001 ja ISO 14004 koskevat ympäristöjärjestelmiä ja ne on uusittu vuonna 
2004. Vuonna 2008 käynnistyneitä standardisoinnin uusia kohteita ovat olleet tuotteiden 
hiilijalanjälki, ekotehokkuuden arviointi, ekosuunnittelu ja materiaalivirtojen kustannuslaskenta.35 
 
ISO 14000 -sarjan standardit ja oppaat käsittelevät: 

                                                 
35 SFS:n WWW-sivut, http://www.sfs.fi/iso14000/ (luettu 13.3.2009)  

4. Yleiset vaatimukset 
4.1. Laadunhallintajärjestelmien kehittäminen (synnyttäminen, 
dokumentoiminen, implementoiminen, ylläpitäminen, parantaminen) 

 4.2. Dokumentointi 
4.2.1 Laadunhallintajärjestelmän dokumenttien hallinta 
4.2.2 Laadunhallintajärjestelmämanuaalin valmistaminen 
4.2.3 Laadunhallintajärjestelmän dokumenttien kontrollointi 
4.2.4 Laadunhallintajärjestelmän asiakirjojen luominen 

5. Hallinto 
5.1 Sitoutuminen laatuun 
5.2 Asiakaslähtöisyys 
5.3 Laatupolitiikan tukeminen 
5.4. Laadunhallintajärjestelmän suunnittelu 
5.5 Laadunhallintajärjestelmän vastuut ja valtuudet 
5.6 Johdon katselmukset 

6. Resurssit 
6.1 Tarpeelliset resurssit 
6.2 Pätevä työväki 
6.3 Tarpeellinen infrastruktuuri 
6.4 Sopiva työympäristö 

7. Toteuttaminen 
7.1 Tuotteen toteuttamisen suunnittelu 
7.2 Asiakkaaseen liittyvien prosessien hallinta 
7.3 Tuotekehittelyn ja -suunnittelun hallinta 
7.4 Ostotoiminnan hallinta 
7.5 Tuotannon ja palveluiden tuottamisen hallinta 
7.6 Valvonnan ja mittaamisen hallinta 

8. Korjaavat toimenpiteet 
8.1 Valvonta- ja mittausprosessien luominen 
8.2 Valvonta- ja mittaustoiminnat 
8.3 Poikkeavan tuotteen tunnistaminen ja kontrolli 
8.4 Laadunhallintatiedon kerääminen ja analysointi 
8.5 Parannusten tekeminen ja korjaavien toimenpiteiden suorittaminen 
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- ympäristöjärjestelmiä, 
- ympäristöauditointeja ja -tarkastuksia, 
- ympäristönsuojelun tason arviointia, 
- ympäristömerkintöjä, 
- elinkaariarviointia, 
- kasvihuonekaasupäästöjen hallintaa, 
- ympäristöviestintää, 
- tuotesuunnittelun ja tuotekehityksen ympäristönäkökohtia, 
- tuotestandardien ympäristönäkökohtia sekä 
- termejä ja määritelmiä.36 

 
Taulukko 4. ISO 14001 -standardin vaatimukset37: 
 

 
  
ISO 14001 opastaa organisaatiota tehokkaan ympäristöjohtamisjärjestelmän rakentamisessa 
(Environmental Management System, EMS).  Se on suunniteltu huomioimaan ympäristövaikutusten 
vähentämisen ja taloudellisen kannattavuuden tasapaino ja pyrkimykset molempien tavoitteiden 
saavuttamiseksi. Tämä tapahtuu identifioimalla yrityksen toiminnan ympäristövaikutukset ja 
ymmärtämällä asianmukaiset ympäristölait ja -määräykset, asettamalla parantamistavoitteet ja 
ohjelman niiden saavuttamiseksi. Päämääränä on jatkuva parantaminen säännöllisten tarkastusten ja 
arviointien avulla. ISO 14001 sopii kaikenlaisille organisaatioille. Sitä voidaan soveltaa niin 

                                                 
36 SFS:n WWW-sivut, http://www.sfs.fi/iso14000/ (luettu 13.3.2009) 
37 Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/iso-14001-2004.htm (luettu 13.3.2009) 

4.1 Järjestelmän yleiset vaatimukset (dokumentointi, implementointi, ylläpito, jatkuva 
parantaminen) 
4.2 Ympäristöpolitiikka (määrittely, dokumentointi, implementointi, ylläpitäminen, 
tiedottaminen) 
4.3 Suunnittelu 

4.3.1 Ympäristöaspektien tunnistaminen 
4.3.2 Laillisten ja muiden vaatimusten selventäminen 
4.3.3 Tavoitteiden ja ohjelmien luominen 

4.4 Operationaaliset vaatimukset 
4.4.1 Resurssien varaaminen ja työpaikkojen luominen 
4.4.2 Koulutuksen antaminen ja tietoisuuden levittäminen 
4.4.3 Sisäinen ja ulkoinen tiedonkulku 
4.4.4 Ympäristöjohtamisjärjestelmän dokumentointi 
4.4.5 Asiakirjojen ohjaus 
4.4.6 Toimintojen (ympäristöllisesti merkittävien) ohjaus  
4.4.7 Valmius ja toimiminen hätätilanteessa 

4.5 Tarkastukset ja korjaavat toimenpiteet 
4.5.1 Tarkkailu- ja mittausmenettelyt ja -laitteet 
4.5.2 Laillisuus ja muu sääntöjenmukaisuus 
4.5.3 Poikkeamien korjaaminen 
4.5.4 Ympäristötiedostot 
4.5.5 Sisäinen auditointi 

4.6 Arviointi (suorittaminen, parantamismahdollisuudet, kirjan pitäminen arvioinneista) 
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paikallisille kuin kansainvälisille yrityksille, korkean ja matalan riskitason organisaatioille, 
tuotanto-, jalostus- ja palvelualojen organisaatioille, yksityiselle ja julkisellekin sektorille, 
valmistajille ja myyjille jne.38 
 

7.2.5 ISO 28000 
 
ISO 28000:2007 on kuljetusketjun tarpeita varten suunniteltu turvallisuusjohtamisjärjestelmä, joka 
perustuu ISO 14001 -standardin kaltaiseen riskiperustaiseen lähestymistapaan. Se on täysin 
yhteensopiva ISO 9001 ja ISO 14001 -standardien kanssa. Järjestelmää käyttävät organisaatiot 
soveltavat turvallisuusohjelmaa, jossa riskit tunnistetaan, arvioidaan ja priorisoidaan sekä 
johtamisstrategiat implementoidaan riskien eliminoimiseksi tai lieventämiseksi kohtuulliselle 
tasolle.  ISO 28000 kattaa kuljetusketjun turvallisuuden kannalta tärkeät osatekijät, kuten 
valmistuksen, rahoituksen, informaation hallinnan sekä tavaroiden pakkauksen, varastoinnin ja 
kuljetuksen paikkojen välillä. Sitä voidaan käyttää kaikenkokoisissa, kaikissa kuljetusketjun 
kohdissa sijaitsevissa organisaatioissa ja se soveltuu erinomaisesti mm. satamiin. ISO 28000 
keskittyy turvallisuusriskien hallinnassa ”security” -puoleen, ei ”safety” -aspektiin, kuten esim. 
OHSAS. Näihin ”security” -uhkiin kuuluvat mm. terrorismi, merirosvous, salakuljetus ja muu 
rikollinen toiminta, tahallinen vahingonaiheuttaminen ja muu vastaava ihmistoiminta. Lisäksi 
otetaan huomioon mm. luonnonilmiöiden aiheuttamat uhat ja riskit. Erityisen tärkeäksi 
turvallisuuskysymykset nousevat, kun kuljetusketju on kansainvälinen.39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
38 The British Standards Institutionin WWW-sivut,  
http://www.bsi-global.com/en/Assessment-and-certification-services/management-systems/Standards-and-
Schemes/ISO-14001/ (luettu 19.3.2009) 
39 Transported Asset Protection Associatioinin WWW-sivut, 
http://www.tapaonline.org/new/engl/files/07T1%20-
%20Houston/%5B1%5D%20ISO%2028000%20Presentaton%20%5BSGS%20-%20Lois%20O%27Brien%5D.pdf; 
http://www.lloydsregisterasia.com/sectors-we-serve/pdfs/iso-28000.pdf  (luettu 27.5.2009) 
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Taulukko 5. ISO 28000 -standardin vaatimukset 40:. 
 

 
 

7.2.6 OHSAS 18001 
 
OHSAS 18001 on kansainvälisesti tunnustettu arviointistandardi työterveys- ja 
työturvallisuusjohtamisjärjestelmille. Se pohjautuu brittiläiseen BS 8800 -standardiin, joka on niin 
ikään ohje työterveys- ja turvallisuusjohtamisjärjestelmistä (ns. TTT -järjestelmät).41 OHSAS on 
laajentanut riskien arviointia BS 8800 -standardista kokonaisvaltaiseksi riskien hallinnaksi. 
Arviointi ulottuu normaalin toiminnan lisäksi poikkeavaan toimintaan ja kaikkiin henkilöihin, joilla 
on mahdollisuus päästä yrityksen alueelle. Yhteistoiminta on otettu mukaan uutena asiana. Sillä 
tarkoitetaan työntekijöiden mahdollisuutta vaikuttaa TTT -asioista päätettäessä. Myös 
onnettomuus- ja vaaratilanteiden määritelmiin lisätty poikkeama-käsite on uutta BS 8800-
standardiin verrattuna. Tällä tarkoitetaan mitä tahansa normaalista poikkeavaa toimintaa, joka 
voidaan nähdä vahinkoriskinä, olipa kyse sitten henkilö-, omaisuus-, tai ympäristövahingosta. 
Myös muita laajennuksia ja täsmennyksiä on tehty.42 Vaikka OHSAS onkin suunniteltu 
sertifiointitarkoituksiin, ei se edellytä sertifiointia. 
 

                                                 
40 ISO 2007, ISO 2800:2007   
41 Koskela 2002, 10 - 12 
42 Koskela 2002, 15 - 16 
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Viimeisin päivitys on OHSAS 18001:2007, joka on edellistä versiota tulossuuntautuneempi. 
Päivityksen myötä OHSAS:iin viitataan standardina (aiemmin spesifikaationa), vaikkakaan ei 
kansainvälisenä standardina. Se on lisäksi aiempaa yhdenmukaisempi standardien ISO 9001:2000 ja 
ISO 14001:2004 kanssa.43 
 
Taulukko 6. OHSAS 18001 -standardin vaatimukset44:. 
 

 
 
OHSAS 18001 -standardin kantavana ajatuksena on vaarojen tunnistaminen ja merkittävien riskien 
arviointi systemaattisesti organisaation toiminnassa, jonka perusteella organisaation johto 
käynnistää turvallisuutta parantavia kehitysohjelmia.45 OHSAS 18001 -standardin avainalueet ovat: 

- vaarojen tunnistaminen, riskien arviointi ja valvonnan määrittely, 
- lakisääteiset ja muut vaatimukset, 
- päämäärät ja työterveys- ja työturvallisuusohjelmat, 
- resurssit, roolit, vastuut ja toimivalta, 

                                                 
43 SGS Finlandin WWW-sivut, 
http://www.fi.sgs.com/fi/ohsas_18001_2007___update?serviceId=10059735&lobId=11855 (luettu 19.3.2009) 
44 Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm (luettu 23.3.2009) 
45 Työturvakeskuksen WWW-sivut, 
http://www.tyoturva.fi/tyoturvallisuus/hallinta/turvallisuusjohtaminen/ (luettu 19.3.2009) 
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- pätevyys, koulutus ja tietoisuus, 
- tiedonkulku, osallistuminen ja yhteistoiminta, 
- toimintojen ohjaus, 
- valmius ja toimiminen hätätilanteissa sekä 
- suorituskyvyn mittaus, valvonta ja parantaminen.46 

 
OHSAS 18001 antaa TTT-johtamisjärjestelmän edellyttämät yleiset vaatimukset, joita voidaan 
soveltaa mitä erilaisimpiin organisaatioihin. Jokainen organisaatio räätälöi TTT-järjestelmän 
itselleen sopivaksi. Standardia sovellettaessa on otettava huomioon mm. organisaation koko, 
sijainti, organisaatiokulttuurin luonne, organisaation toiminnan luonne, organisaation lailliset 
vaatimukset, organisaation TTT -politiikan sisältö ja riskien luonne. OHSAS perustuu 
neljävaiheiseen prosessiin, johon kuuluvat järjestelmän suunnittelu, implementointi, arviointi ja 
parantaminen. Turvallisuusjohtamisjärjestelmän luomiseksi annetaan 33 -portainen ohjelma. Mikäli 
organisaatiolla jo on turvallisuusjohtamisjärjestelmä, suositellaan käytettäväksi gap -analyysiä sen 
OHSAS -kelpoisuuden mittaamiseksi.47 
 

7.2.7 ILO-OSH 2001 
 
ILO-OSH 2001 (ILO 2001 Guidelines on Occupational Safety and Health Management Systems) 
on kansainvälisen työjärjestö ILO:n (International Labour Organization) maailmanlaajuinen 
työterveys- ja turvallisuusasioiden hallintajärjestelmäohje. Se ei siten ole varsinainen 
turvallisuusstandardi, mutta antaa yrityksille mallin, jonka avulla ne voivat itse rakentaa oman 
turvallisuusjärjestelmän ja integroida sen kiinteästi muuhun johtamiseen.48 Järjestelmä ei ole 
pakollinen tai laillisesti sitova eikä sen soveltaminen vaadi sertifiointia. 
 
Ohje jakautuu kahteen osaan: ensimmäinen käsittelee kansallisia ohjeita 
työturvallisuus- ja -terveysolojen parantamiseksi, toinen käsittelee asiaa organisaation 
näkökulmasta. 
 
Ohjeen tavoitteena kansallisella tasolla on: 

1) luoda TTT-johtamiselle kansallinen viitekehys, joka olisi yhtenevä kansallisten lakien ja 
määräysten kanssa,  

2) antaa ohjeita vapaaehtoisten sopimusten kehittämiselle TTT-johtamisen  jatkuvaksi 
parantamiseksi sekä 

3) antaa ohjeita TTT-johtamisjärjestelmien sekä kansallisten että yksilöllisten suuntaviivojen 
kehittämiselle organisaatioiden tarpeet huomioiden.49 

 
Organisaatiotason tavoitteena on antaa ohjeita TTT-johtamisen sulauttamiseksi osaksi yrityksen 
politiikkaa ja johdon sopimuksia sekä kannustaa organisaation kaikkia organisaation toimijoita 
(työnantajat, omistajat, johto, työntekijät edustajineen) työsuojelun jatkuvaan parantamiseen.50 

                                                 
46 SGS Finlandin WWW-sivut, 
http://www.fi.sgs.com/fi/ohsas_18001_2007___update?serviceId=10059735&lobId=11855 (luettu 19.3.2009) 
47 Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001-intro.htm (luettu 13.3.2009) 
48 Rissa 2001, http://www.tyotapaturmaohjelma.fi/kirja/ (19.3.2009), 
49 ILO 2001, 1 http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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Taulukko 7. ILO-OSH 2001 -ohjeen sisällys 51:. 
 

 
 
ILO:n ohjeet antavat osittain hyvinkin yksityiskohtaisia neuvoja TTT-järjestelmän luomiseen, 
mutta toisaalta organisaation on niitä soveltaessaan huomioitava omat erityispiirteensä, resurssinsa 
sekä kansallisen lainsäädännön velvoitteet. Yleisenä periaatteena on, että TTT-toiminnan tulee 
kattaa koko henkilökunta ja se tulee ottaa mukaan toimintaan jo suunnitteluvaiheessa. Lopullinen 

                                                                                                                                                                  
50 ILO 2001, 1, http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
51 ILO 2001, http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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vastuu toiminnasta on organisaation johdolla. Vastuuta voidaan jakaa alaspäin, jos varmistetaan 
riittävät valtuudet vastuiden ja velvollisuuksien toteuttamiseen. Ylimmän johdon tulee huolehtia 
riittävien resurssien jaosta TTT-järjestelmän toteuttamiseksi käytännössä. Jatkuva parantaminen 
liittyy jokaiseen osa-alueeseen: toimintaa ja ohjeita on päivitettävä ja uusittava säännöllisin 
väliajoin.52 
 
ILO-OSH rinnastuu luontevasti OHSAS -spesifikaatioon sisältäen lukuisia yhteneväisyyksiä, mutta 
erojakin on. Seuraavassa muutamia niistä: 

- ILO suosittelee ehkäiseviä ja edistäviä TTT-ohjelmia. OHSAS edellyttää TTT-ohjelmia, 
mikäli riskiarvioinnin tulokset niin vaativat. 
- ILO asettaa koulutukselle enemmän vaatimuksia. Koulutuksen tulisi tapahtua työajalla. 
- ILO erittelee tarkemmin, kuinka vaaratekijöitä voidaan poistaa. 
- ILO vaatii selkeästi työterveyttä ja -turvallisuutta koskevien vaatimuksien soveltamista 

sopimuskumppaneihin.  
- OHSAS edellyttää korjaavien tai ehkäisevien toimenpiteiden tarkastamista ennen niiden 
toteuttamista, ILO:n ohje edellyttää tarkastamista vasta toteuttamisen jälkeen. 
-  ILO:n ohjeissa suositellaan neuvotteluja auditoijien valintaa tehtäessä. OHSAS vaatii, että 
auditoijat ovat puolueettomia ja objektiivisia. 
- Jatkuva parantaminen on OHSAS:issa sisällytetty jokaiseen kohtaan.53 

 

 
Kuva 5. TTT-järjestelmän peruselementit54: 

 

                                                 
52 Koskela 2002, 16 - 18 
53 Hämäläinen; Anttila 2008, 24 - 25 
54 Koskela 2002, 18 
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7.2.8 SIVIILI-ILMAILUN TURVALLISUUSJOHTAMISMALLI (ICAO:N MUKAAN) 
 
  
ICAO (International Civil Aviation Organization) on YK:n alainen kansainvälinen siviili-
ilmailujärjestö, jonka eräs päätehtävistä on edistää turvallisuutta kansainvälisessä ilmailussa. ICAO 
on määritellyt omat periaatteensa turvallisuusjohtamiseen ja turvallisuusjohtamisjärjestelmien 
kehittämiseen liittyen. ICAO on hahmotellut turvallisuusjohtamisjärjestelmänsä  
niin yrityksille (SMS, Safety Management System) kuin valtioillekin (SSP, State Safety 
Programme). Vaikka juuri ICAO:n turvallisuusjohtamisjärjestelmän noudattaminen ei ole siviili-
ilmailussa pakollista, on turvallisuusjohtamisjärjestelmä sinänsä ilmailussa lakimääräinen, 
Suomessa EU-direkrtiivien ja kansallisten lakien säätelemä, velvoite.  
 
ICAO:n turvallisuusjohtamisjärjestelmämalli, kuten ISM-koodikin, sisältää paljon 
samankaltaisuuksia ISO-9000 -laadunhallintastandardin kanssa. Sen 
turvallisuudenvarmistamisfunktiot on johdettu miltei suoraan ISO 9001:2000 -standardista. 
Perustava eroavaisuus on, että kun tyypillistä laadunhallintajärjestelmää ohjaavat lähinnä 
asiakasvaatimukset ja -tyytyväisyys, turvallisuusjohtamisjärjestelmän johtava periaate on 
turvallisuusstandardien täyttäminen. 
 
ICAO:n turvallisuusjohtamisjärjestelmä perustuu pääpiirteissään samoille periaatteille kuin edellä 
käsitellytkin järjestelmät ja standardit. Sen neljä päävaatimusta ovat turvallisuusriskien 
tunnistaminen, korjaavien toimien implementoiminen sovitun turvallisuustason ylläpitämiseksi, 
turvallisuustason ja -tehokkuuden jatkuva valvonta ja mittaaminen sekä 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän yleisen tehokkuuden jatkuvaan parantamiseen tähtääminen.55 
Turvallisuusjohtamisen tulee ICAO:n mukaan kattaa koko operaatio, keskittyä prosesseihin tehden 
selkeän eron prosessien ja sen tulosten välillä, pohjata tietoon, edellyttää jatkuvaa valvontaa ja olla 
tarkasti dokumentoitua. Kehittämistyössä tulee tähdätä asteittaiseen parantamiseen dramaattisen 
muutoksen sijaan ja pohjata strategiseen suunnitteluun yksittäisten aloitteiden sijaan.56 
 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmän kolme hallitsevaa piirrettä ovat systemaattisuus, proaktiivisuus 
sekä eksplisiittisyys. Systemaattisuudella viitattaan siihen, että toimintaa harjoitetaan ennalta 
sovitun suunniteman mukaisesti kautta organisaation ja koko ajan. Toiminnan tähtäin on asetettu 
pitkälle aikavälille. Proaktiivisuus tarkoittaa riskien ennaltaehkäisevän tunnistamisen, 
kontrolloimisen ja korjaamisen painottamista. Eksplisiittinen turvallisuusjohtamisjärjestelmä on 
siksi, että kaikki siihen liittyvät toiminnot dokumentoidaan – ovat näkyviä ja siksi puolustettavia. 
Turvallisuusjohtamiseen liittyvä tietotaito ei saa sijaita vain yksilöiden päässä.57 
 
Turvallisuusjohtamisen kahdeksan perustekijää ja johtavaa periaatetta ovat ICAO:n kehyksen 
mukaan 

1) johdon sitoutuminen turvallisuusjohtamiseen,  
2) tehokas turvallisuusraportointi,  
3) jatkuva monitorointi (datan keruu, analysointi ja jakaminen),  
4) turvallisuuspoikkeamien dokumentointi (ei ”kuka?”, vaan ”miksi?”),  
5) turvallisuustiedon ja parhaiden toimintatapojen jakaminen,  

                                                 
55 ICAO 2008, 6-vi 
56 ICAO 2008, 3-xii 
57 ICAO 2008, 7-iii 
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6) operationaalisen henkilökunnan turvallisuusharjoittelu,  
7) menettelytapojen (Standard Operating Procedures) tehokas implementointi (tarkistuslistat, 

ohjeistaminen) ja  
8) turvallisuustason jatkuva parantaminen.58  

Turvallisuusjohtamisen neljä velvollisuutta puolestaan ovat  
1) turvallisuuspolitiikan ja -toimenpiteiden määrittely (kuinka ylin johto haluaa toimittavan), 
2) resurssien allokointi turvallisuusjohtamistoimintoihin,  
3) alan parhaiden toimintatapojen omaksuminen (sekä formaalisia että epävirallisia kanavia 

saadun tiedon kautta) ja 
4) siviili-ilmailun turvallisuutta koskevien sääntöjen noudattaminen.59 

 
Järjestelmän kuvaus on ensimmäinen askel tunnistettaessa turvallisuusriskejä ihmisten ja 
järjestelmän muiden komponenttien suhteissa. Kuvausta analysoitaessa paljastuvat eri 
komponenttien yhteensopimattomuudet, jotka aiheuttavat riskejä. Tämän jälkeen määritellään, mitä 
lisäresursseja tarvitaan näiden yhteensopimattomuuksien korjaamiseksi.60 Järjestelmän kuvauksen 
pitäisi sisältää selvitykset: 

- järjestelmän tarkoituksesta, 
- kuinka järjestelmää käytetään, 
- järjestelmän funktiot, 
- järjestelmän rajoista ja ulkoisista rajapinnoista sekä 
- ympäristöstä, jossa järjestelmä toimii.61 

 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmä kuvaillaan ICAO:n turvallisuusjohtamiskäsikirjassa 
systemaattiseksi lähestymistavaksi turvallisuudenhallintaan sisältäen tarpeelliset organisatoriset 
rakenteet, tilintekovelvollisuudet, politiikan ja toimenpiteet. Gap-analyysin avulla tunnistetaan 
myös ne jo organisaatiossa olevat perusrakenteet, joita voidaan hyödyntää 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän luomisessa. Tyhjästä tarvitsee harvoin aloittaa.62 
 
ICAO:n SMS-kehys, jota käytetään turvallisuusjohtamisjärjestelmän suunnittelun pohjana, sisältää 
neljä komponenttia ja 12 elementtiä (taulukko 8).1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
58 ICAO 2008, 3-xi - 3-xii 
59 ICAO 2008, 3-xii 
60 ICAO 2008, 7-v 
61 ICAO 2008, 7-APP 1-i 
62 ICAO 2008, 6-vi 
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Taulukko 8. ICAO:n SMS kehys. 
 

 
 

1. Turvallisuuspolitiikka ja -tavoitteet 
 1.1 Johdon sitoutuminen ja vastuu 
 1.2 Turvallisuuteen liittyvät tilintekovelvollisuudet 
 1.3 Turvallisuuteen liittyvän avainhenkilöstön nimeäminen 
 1.4 Hätävalmius suunnittelun koordinointi 
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2. Turvallisuusriskien hallinta 
 2.1 Vaaratekijöiden tunnistaminen 
 2.2 Turvallisuusriskien arviointi ja lieventäminen 
3. Turvallisuuden varmistaminen 
 3.1 Turvallisuussuorittamisen valvonta ja mittaaminen 
 3.2 Muutoksen hallinta 
 3.3 SMS:n jatkuva parantaminen 
4. Turvallisuuden edistäminen 
 4.1 Harjoittelu ja valistus 
 4.2 Turvallisuusviestintä 
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8.  JÄRJESTELMIEN VERTAILU 
 
 
Seuraavassa osiossa esitellään ISM-koodin sisältö kohta kohdalta verraten jokaisen 13 luvun 
olennaisia tavoitteita ja painotuksia muiden johtamisjärjestelmämallien ja standardien vastaaviin. 
Tärkein vertailukohta on jo aiemmin esitellyistä syistä siviili-ilmailun alalla käytettävä 
turvallisuusjohtamisjärjestelmä, mutta myös OHSAS-spesifikaatiota, ILO:n OSH-suosituksia sekä 
ISO-standardeja käytetään silloin kun vertailu niihin on mielekästä. Vertailussa on huomioitava, 
että käytetyt ISO-standardit ja OHSAS ovat hyvin toistensa kaltaisia eroten lähinnä sovellusalansa 
osalta (työturvallisuus, ympäristöturvallisuus, laadunhallinta), joten niitä käsitellään ikään kuin 
yhtenä kokonaisuutena kulloinkin soveltuvin osin. Näin vältetään teennäisten ja 
epätarkoituksenmukaisten rinnastusten tekeminen, kuten vaikkapa ISO 9001 -standardin sisältämän 
poikkeavien tuotteiden hallinnan käsittely analogiana hätätilannevalmiudelle. Pääpaino asettuu 
tällöin luonnollisesti turvallisuusasioihin keskittyvälle OHSAS -standardille. Vertailussa edetään 
ISM-koodin otsikointia seuraten. Ensin esitellään ISM-koodin sisältö, jonka jälkeen seuraa vertailu 
muihin järjestelmiin kappaleen osalta. Kohdakkoin kappaleita on yhdistetty vertailussa niin, ettei 
niitä käsitellä erikseen, vaan vertailu suoritetaan useammasta kappaleesta kerrallaan. 
 
 

8.1 YLEISTÄ 
 
Lyhyesti määriteltynä ISM-koodi tarkoittaa kansainvälistä johtamiskoodia alusten turvalliseksi 
operoimiseksi ja saastumisen ehkäisemiseksi (”International Management Code for the Safe 
Operation of Ships and for Pollution Prevention”).63 Koodin tavoitteena on varmistaa turvallisuus 
merellä, ihmisvahinkojen ja kuolemantapausten ehkäiseminen ja ympäristön (erityisesti 
meriympäristön) ja omaisuuden vahingoittumisen välttäminen.64 Koodia voidaan soveltaa kaikkiin 
laivoihin.65 Turvallisuusjohtamisjärjestelmä on strukturoitu ja dokumentoitu järjestelmä, joka 
mahdollistaa koodin tehokkaan soveltamisen.66 
 
ISM-koodi velvoittaa, että yhtiön turvallisuusjohtamisen tavoitteet käsittävät mm. turvallisen 
työympäristön ja turvalliset käytänteet laivalla, suojatoimet kaikkiin tunnistettuihin riskeihin ja 
henkilökunnan (niin maalla kuin laivassa) turvallisuusjohtamistaitojen jatkuvan parantamisen.67  
Turvallisuusjohtamisjärjestelmällä on varmistettava, että pakollisia sääntöjä ja määräyksiä 
noudatetaan ja että IMO:n, valtiohallinnon, luokitusyhteisöjen ja merenkulkuteollisuuden 
suosittelemat sovellettavat koodit, ohjeet ja standardit otetaan huomioon.68 
 
ISM-koodin mukaan jokaisen yhtiön (laivan omistaja tai muu organisaatio tai henkilö, jolla on 
vastuu laivasta) tulee kehittää, toteuttaa ja ylläpitää turvallisuusjohtamisjärjestelmää (Safety 
Management System, SMS), joka sisältää seuraavat toiminnalliset vaatimukset: 

- turvallisuus- ja ympäristönsuojelupolitiikan,  

                                                 
63 IMO 2002, 1.1.1 
64 IMO 2002, 1.2.1 
65 IMO 2002, 1.3 
66 IMO 2002, 1.1.4 
67 IMO 2002, 1.2.2 
68 IMO 2002, 1.2.3 
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- relevanttien kansainvälisten ja kansallisten (lippumaan) lakien kanssa yhteensopivat ohjeet 
ja käytänteet laivojen turvallisen käytön ja ympäristön suojelemisen varmistamiseksi,  

- maa- ja merihenkilöstön määritellyt keskinäiset ja sisäiset valtuudet ja viestintäyhteydet,  
- käytänteet onnettomuuksien ja koodin rikkomuksien raportoimiseksi,  
- menettelytavat hätätilanteisiin varautumiseksi ja niissä toimimiseksi sekä 
- sisäiset auditointi- ja johdon katselmuskäytänteet.69  

 

8.1.1 VERTAILU 
 
ICAO on hahmotellut siviili-ilmailun turvallisuusjohtamisjärjestelmän niin yrityksille (SMS, Safety 
Management System) kuin valtioillekin (SSP, State Safety Programme). ICAO:n 
turvallisuusjohtamisperiaatteita voidaan soveltaa mihin tahansa järjestelmään, olipa kyseessä 
lentokone, lentokenttä tai lentoyhtiö. ISM:n painotus puolestaan on selvästi laivassa ja merellä 
tehtävässä työssä. Maapuoli huomioidaan lähinnä resurssien turvaajana ja ylimmän johdon 
sijaintipaikkana. Rajapinnat sataman yhteisen työpaikan kautta eivät ISM-koodissa saa huomiota. 
Vaikka perustavoitteet järjestelmissä ovatkin samansuuntaisia, ympäristönsuojelua ei ICAO:n 
oppaassa kuitenkaan käsitellä erikseen, vaikkakin suositellaan integroimaan johtamisjärjestelmään 
sekä ympäristönsuojelu-, laatu-, turvallisuus- (security) että työturvallisuus- ja -terveysaspektit.70 
 
ICAO:n vähimmäisvaatimukset turvallisuusjohtamisjärjestelmän sisällöstä ovat: 

- turvallisuusriskien tunnistaminen,  
- sovitun turvallisuustehokkuuden ylläpitämiseksi tarpeellisten toimien implementoinnin 

varmistaminen,  
- turvallisuustehokkuuden jatkuvassa valvonnassa ja säännöllisessä arvioinnissa auttaminen 

sekä  
- turvallisuusjohtamisjärjestelmän yleisen toimivuuden ja tehokkuuden jatkuvaan 

parantamiseen tähtääminen.71 
 
Molemmat turvallisuusjohtamisen mallit sisältävät voimakkaat painotukset mm. jatkuvaan 
kehittämiseen, dokumentoinnin oikean suorittamisen sekä puutteiden identifioinnin ja korjaamisen 
merkityksen korostamiseen.  Molemmissa pyritään kierremäiseen, jatkuvan parantamisen 
kokonaisprosessiin, joka lähtee politiikan ja tavoitteiden artikuloinnista ja etenee järjestelmän 
vaatimien roolien, vastuiden ja toimintojen määrittelemiseen, järjestelmän toimivuuden arviointiin 
ja analysointiin erilaisten tarkastusten ja jatkuvan monitoroinnin kautta sekä järjestelmän 
parantamiseen edellisten tulosten perusteella. Merkittävin ero on, että ICAO:n oppaassa kyseinen 
prosessi ja sen edellytykset on kuvailtu huomattavasti pitkällisemmin ja yksityiskohtaisemmin.  
 
Niin ISM kuin ICAO:n turvallisuusjohtamisjärjestelmämallikin sisältävät paljon samankaltaisuuksia 
ISO-9000 -laadunhallintastandardin kanssa. ICAO:n manuaalin turvallisuudenvarmistamisfunktiot 
on johdettu miltei suoraan ISO 9001:2000 -standardista. Suurena erona on, että kun tyypillistä 
laadunhallintajärjestelmää ohjaavat lähinnä asiakasvaatimukset ja -tyytyväisyys, 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän johtava periaate on luonnollisestikin turvallisuusstandardien 
täyttäminen. Kuten ISM soveltuu kaikille laivoille, soveltuvat ISO -standardit ja OHSAS -
spesifikaatio kaikenlaisille yrityksille. Kuitenkin siinä, missä ISM on pakollinen järjestelmä 

                                                 
69 IMO 2002, 1.4 
70 ICAO 2008, 7-ix 
71 ICAO 2008, 6-vi 
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laivoille, eivät ISO -standardit, OHSAS -spesifikaatio tai ICAO:n hahmottelema 
turvallisuusjohtamisjärjestelmä ole pakollisia, vaikka lainsäädäntö toki edellyttää ilmailualalle 
turvallisuusjohtamisjärjestelmää. ISO:n ja OHSAS:in käyttö ja sertifiointi perustuu havaittuihin 
hyötyihin, olivatpa niitä työturvallisuuden, organisaation toimivuuden ja tuloksen tai maineen (ja 
sitä kautta kilpailukyvyn) parantuminen. Jonkinlainen toiminnan tasosta kertova sertifikaatti on 
usein yritykselle pakollinen jo senkin vuoksi, että se joutuisi ilman todistusta erittäin epäedulliseen 
valoon ja hankaliin tilanteisiin käytännön järjestelyiden suhteen toimiessaan markkinoilla ja 
yhteistyössä muiden yritysten ja mm. valtion virkamiestahojen kanssa. Järjestelmien 
maailmanlaajuinen menestys osoittaa yhtä kaikki, että ne koetaan aidosti hyödyllisiksi, tavalla tai 
toisella. ISM-koodin pakollisesta luonteesta johtuen siinä kiinnitetään erityisen paljon huomiota 
sertifiointi- ja verifiointikäytäntöihin. 
 
Suuri osa eri standardien vaatimista käytänteistäkin on yhteisiä. Peruselementtejä ovat toiminnan ja 
prosessien dokumentaatio ja dokumenttien kontrolli, auditoinnit ja johdon tarkastukset, roolit ja 
vastuut, korjaavat ja ennaltaehkäisevät toimet, poikkeamien taltioiminen ja käsittely sekä 
harjoittelu. Jatkuvan parantamisen periaate on myös yhteistä kaikille järjestelmille, samoin johdon 
sitoutuminen ja koko henkilöstön osallistuminen ja sitouttaminen järjestelmän parantamiseen.  
Kaikista johtamisjärjestelmistä löytyvät samat pääfunktiot: yrityksen politiikan ja tavoitteiden 
asettaminen ja systemaattinen lähestymistapa operaatioihin.72 Monien yhteneväisyyksien vuoksi 
mainittujen standardien ja ISM-koodin yhdistäminen integroiduksi järjestelmäksi on mahdollista ja 
suositeltavaakin.73  
 
Suurimmat erot järjestelmien välillä löytyvät painotusalueista. ISM-koodi keskittyy 
turvallisuusjohdon operaatioihin ja käytäntöihin merenkulun alalla, ISO 9001 asiakaskunnan 
vaatimusten ja odotusten täyttämiseen, ISO 14001 ympäristölainsäädännön vaatimusten 
täyttämiseen ja ympäristöaspektin huomioimiseen. OHSAS 18001:n painopiste on työterveys- ja 
turvallisuussäädöksien noudattamisessa ja organisaation TTT-tehokkuudessa, samoin kuin ISO-
OSH:nkin. Jälkimmäisessä huomioidaan sekä työturvallisuus- ja -terveysjohtamisjärjestelmän 
kansallinen viitekehys että organisaatiotason viitekehys. Samat johtamisjärjestelmän rakentamisen 
perusteet kuitenkin pätevät molempiin tasoihin.  
 
 

8.2 TURVALLISUUS- JA YMPÄRISTÖNSUOJELUPOLITIIKKA 
 
Yhtiöllä on oltava kirjallinen turvallisuus- ja ympäristönsuojelupolitiikka, jossa kuvaillaan, kuinka 
ISM-koodin tavoitteet saavutetaan. Yhtiön tulee varmistaa, että tätä politiikkaa noudatetaan ja 
pidetään yllä organisaation kaikilla tasoilla, laivalla ja maissa.74  
 

8.2.1 VERTAILU 
 
Kuten ISM-koodinkin kohdalla, ICAO:n manuaalin mukaan yhtiö määrittelee turvallisuuspolitiikan, 
jonka tulee olla sopusoinnussa kansainvälisten ja kansallisten vaatimusten kanssa. ICAO:n 
manuaalissa politiikan määrittelylle asetetaan tarkempiakin vaatimuksia. Politiikan tulee sisältää 

                                                 
72 Lappalainen 2008a, 24 
73 Lappalainen 2008a, 34 
74 IMO 2002, 2. 
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tarvittavien resurssien jakamisen turvallisuuspolitiikan implementoimiseksi. Politiikka sisältää 
myös turvallisuusraportoinnin menettelytavat ja ilmaisee selkeästi, millaiset operatiiviset 
toimintatavat ovat tuomittavia. Se myös määrittelee olosuhteet, joiden vallitessa kurinpitotoimista 
poikkeaminen on hyväksyttävää. Politiikka ja tavoitteet tulee saattaa koko organisaation tietoon. 
Turvallisuuspolitiikka tarkastetaan säännöllisesti. Ylin johto kehittää organisaation 
turvallisuuspolitiikan ja sen allekirjoittaa vastuussa oleva johtaja. Turvallisuuspolitiikan täytyy 
sisältää sitoutuminen seuraaviin tavoitteisiin: 

- korkeimpien turvallisuusstandardien saavuttaminen, 
- kaikkien sovellettavien laillisten vaatimusten ja kansainvälisten standardien sekä 

parhaimpien tehokkaiden käytäntöjen tarkkaileminen ja havainnoiminen, 
- kaikkien tarvittavien resurssien tuottaminen, 
- turvallisuuden vahvistaminen yhtenä tärkeimpänä vastuuna kaikille johtajille sekä 
- sen varmistaminen, että politiikka on ymmärretty, implementoitu ja ylläpidetty kaikilla 

tasoilla. 
 
Ylin johto määrittelee turvallisuustavoitteet, kuten myös SMS:n ja siten koko organisaation 
turvallisuustehokkuuden vaatimustason. Tavoitteissa määritellään, mitä organisaatio haluaa 
saavuttaa turvallisuusjohtamisessa ja mitä tämän tavoitteen saavuttamiseksi tulee tehdä.75 
 
OHSAS 18001 -standardin mukaan työterveys- ja työturvallisuuspolitiikka on ensiarvoisen tärkeä 
työkalu organisaation tavoitteiden hahmottelemisessa ja viestimisessä. Politiikka tulisi muotoilla 
organisaatiolle ominaisten vaara- ja riskitekijöiden tunnistamisen jälkeen. Organisaation koon ja 
toiminnan mukaan muotoillussa politiikassa organisaation tulee sitoutua jatkuvaan parantamiseen, 
lainsäädännön ja muiden sääntöjen noudattamiseen sekä terveyshaittojen ja vammojen 
ehkäisemiseen. Politiikka on tehtävä tiettäväksi koko organisaation henkilöstölle ja sen tulee olla 
myös muiden asiaankuuluvien tahojen (kuten esim. osakkeenomistajat ja yhteistyökumppanit) 
saatavilla. Politiikka ei voi olla vain lista hyviä aikeita, vaan tavoitteiden tulee olla realistisia ja 
toteutettavia. On syytä muistaa, että politiikassa asetettuihin päämääriin todella sitoudutaan ja 
niiden toteutumista valvotaan. Politiikka tule olla dokumentoituna joko paperilla tai sähköisessä 
muodossa.76 Myös ISO -standardit edellyttävät dokumentoitua, implementoitua ja määräajoin 
tarkastettua politiikkaa. 
 
Politiikkaan liittyvät kiinteästi TTT-tavoitteet (so. työterveys- ja työturvallisuustavoitteet), joiden 
suhteen OHSAS edellyttää, että 

- ne ilmaistaan, ylläpidetään, dokumentoidaan, ja ne kattavat jokaisen relevantin toiminnon ja 
tason organisaatiossa, 

- ne ovat mitattavissa (käytännöllisyyden rajoissa) ja yhdenmukaiset TTT-politiikan sekä 
sovellettavien lakien ja muiden vaatimusten kanssa ja tähtäävät jatkuvaan parantamiseen, 

- niitä muodostettaessa otetaan huomioon lait ja muut vaatimukset, merkittävät riskit, 
taloudelliset, tekniset, operationaaliset ja kaupankäyntiin liittyvät seikat sekä intressiryhmien 
näkökulmat, 

- niiden saavuttamiseksi kehitetään ja ylläpidetään ohjelmat, 
- ohjelmat sisältävät vähintään vastuullisten ja määräysvaltasuhteiden määrittelemisen, keinot 

ja aikataulun tavoitteiden toteuttamiseksi sekä 

                                                 
75 ICAO 2008, 8-iii - 8-v 
76 SGS 2008, 7 - 10, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).  
OHSAS 18001:2007, 4.2 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
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- ohjelmat tarkastetaan.77 
 
ILO-OSH 2001 -ohjenuora korostaa TTT-asioiden olevan ennen kaikkea työnantajan vastuulla. 
Työnantajan tulee kirjata yhteistyössä työntekijöiden ja näiden edustajien kanssa organisaation 
lähtökohtiin ja tarpeisiin sopiva TTT-politiikka, jonka tulee olla kaikkien työntekijöiden sekä 
asiaankuuluvien ulkoisten intressiryhmien saatavilla. Politiikan tulee sisältää vähintäänkin seuraavat 
avainperiaatteet ja tavoitteet, joihin organisaatio on sitoutunut: 

- kaikkien organisaation jäsenten turvallisuuden ja terveyden suojelu ehkäisemällä työperäisiä 
vammoja, sairautta, tauteja ja tapaturmia, 

- sitoutuminen kansallisiin lakeihin ja säädöksiin, vapaaehtoisiin ohjelmiin, yhteispäätöksiin 
ja muihin TTT-vaatimuksiin, joita organisaatio on allekirjoittanut, 

- työntekijöiden ja heidän edustajiensa konsultoiminen ja heidän osanottamisensa TTT-
johtamisjärjestelmän kaikkiin osa-alueisiin rohkaiseminen ja varmistaminen sekä 

- TTT-johtamisjärjestelmän jatkuva parantaminen 
TTT-johtamisjärjestelmän tulisi lisäksi olla yhteensopiva tai integroitu organisaation muiden 
johtamisjärjestelmien kanssa.78 
 
TTT-johtamisjärjestelmän suunnitteluun tulisi sisältyä 
-organisaation TTT-tavoitteiden selkeä määrittely ja prioriteetit , 
-suunnitelma jokaisen tavoitteen saavuttamiseksi määritellyin vastuin ja selkein 
tehokkuuskriteerein, jossa määritellään, kuka tekee, mitä tekee ja milloin tekee, 
-mittauskriteerit tavoitteiden saavuttamisen vahvistamiseksi sekä 
-riittävien resurssien jakaminen (inhimilliset ja taloudelliset resurssit sekä tekninen tuki)79 
 
Mitattavien TTT-tavoitteiden tulisi ILO-OSH:n mukaan olla  

- organisaatiospesifisiä, 
- sovellettavien lakien ja säännösten mukaisia sekä organisaation teknisten ja 

liiketoiminnallisten velvoitteiden mukaisia, 
- tähdätty työntekijöiden TTT-turvan jatkuvaan parantamiseen, 
- realistisia ja saavutettavia, 
- dokumentoituja ja kaikille organisaation tasoille ja toiminnoille tiedotettuja sekä 
- säännöllisesti arvioituja ja tarpeen mukaan päivitettyjä80 

 
Yhteenvetona voidaan sanoa, että ISM-koodi jättää määrittelemättä, mitä politiikan tulisi sisältää, 
toisin kuin muut vertailun järjestelmät. Turvallisuuspolitiikka, perusta 
turvallisuusjohtamisjärjestelmälle, voi olla miltei mitä vain. Pohja laajalle tulkintojen skaalalle on 
näin ollen luotu. 
 
 

                                                 
77 SGS 2008, 18 - 19, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.3.3 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
78 ILO 2001, 3.1. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
79 ILO 2001, 3.8. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
80 ILO 2001, 3.9. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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8.3 YHTIÖN VASTUU JA TOIMIVALTA (LUVUT 8.3, 8.4 JA 8.5 VERTAILLAAN 
YHDESSÄ) 
 
Jos laivan käytöstä vastaava taho on muu kuin laivan omistaja, tulee laivan omistajan ilmoittaa 
tämän tahon nimi ja tiedot aluksen lippumaan hallinnolle. Yhtiön tulee määritellä ja dokumentoida 
kaiken turvallisuuteen ja ympäristön suojeluun liittyvässä johto-, suoritus- tai tarkastustyössä 
mukana olevan tai siihen vaikuttavan henkilöstön vastuut, määräysvaltuudet ja keskinäiset suhteet. 
Yhtiö on vastuussa siitä, että nimetyillä henkilöillä on toimimiseen riittävät resurssit ja tuki maissa 
(shore-based support).81 
 

8.4 NIMETYT HENKILÖT(LUVUT 8.3, 8.4 JA 8.5 VERTAILLAAN YHDESSÄ) 
 
Nimetyllä henkilöllä tai henkilöillä (designated person) tarkoitetaan henkilöä maissa, jonka 
tehtävänä on valvoa, että laivalla noudatetaan ISM-koodin mukaisia toimintatapoja ja muodostaa 
linkki yhtiön ja laivahenkilöstön välille. Hänellä tulee olla suora yhteys yhtiön korkeimpaan johtoon 
ja hänen tulee varmistaa, että organisaatio järjestää laivan käyttöön riittävät resurssit ja tuen. 
Tällainen nimetty henkilö on ISM-koodin pakollisia vaatimuksia.82  
 

8.5 PÄÄLLIKÖN VASTUU JA VALTUUDET(LUVUT 8.3, 8.4 JA 8.5  
VERTAILLAAN YHDESSÄ) 
 
Laivan päällikölle koodi antaa suuren vastuun turvallisuus- ja ympäristönsuojelullisten 
menettelytapojen toteuttamisessa laivalla. Hänellä on ylin päätäntävalta ja vastuu aluksella 
turvallisuus- ja ympäristönsuojeluasioissa. Hän voi siten ohittaa maaorganisaation sen tarpeelliseksi 
katsoessaan. Yhtiön tulee selkeästi määritellä ja dokumentoida päällikön vastuut, jotka liittyvät  

- yhtiön turvallisuus- ja ympäristöpolitiikan käytännön toteutukseen,  
- miehistön motivointiin mainitun politiikan tarkkailemiseksi,  
- oikeiden määräysten ja ohjeiden selvään ja yksinkertaiseen antamiseen,  
- nimettyjen vaatimusten valvonnan varmistamiseen ja  
- turvallisuusjohtamisjärjestelmän tarkastamiseen ja siinä havaittujen puutteiden 

raportoimiseen johdolle maissa.  
Lisäksi yhtiön tulee varmistaa, että laivalla toimiva turvallisuusjohtamisjärjestelmä sisältää selkeän 
lausuman, jossa korostetaan päällikön päätäntävaltaa ja sitä, että hänellä on ylin määräysvalta ja 
vastuu tehdä päätöksiä turvallisuuden ja ympäristönsuojelun huomioiden ja pyytää yhtiön apua 
tarpeen vaatiessa.83  
 

8.5.1 VERTAILU (LUVUT 8.3,8. 4 JA 8.5) 
 
Yhteistä ISM-koodille ja ICAO:n järjestelmälle on, että molemmissa organisaatio määrittelee 
kaikkien johtajien ja työntekijöiden vastuut, roolit ja tilintekovelvollisuudet 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän suhteen. ISM-koodissa turvallisuusjohtamisjärjestelmään liittyvät 
vastuut henkilöidään lähinnä laivan päällikköön ja nimettyyn henkilöön. ICAO:n SMS-kehyksessä 
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sekä johdon että turvallisuusjohtamisjärjestelmän ”nimettyjä henkilöiden” vastuita ja 
velvollisuuksia käydään huomattavasti seikkaperäisemmin läpi. Samoin ilmaistaan tarkasti, 
millaisia elimiä organisaatioon on syytä perustaa juuri turvallisuusjohtamisjärjestelmän toiminnan 
takeeksi ja tueksi. SMS-vastuullisten henkilöiden ja elimien suhteet toisiinsa ja muuhun 
organisaatioon kuvaillaan myös tarkasti. Nämä SMS -henkilöt ja -elimet muodostavat 
organisaatioon kehyksen ja kanavat, jonka sisällä ja joiden kautta turvallisuusjohtamisjärjestelmä 
toimii mahdollisimman tehokkaasti. Näin turvallisuusjohtamisjärjestelmä on itseään valvova ja 
yksittäisten toimijoidensa virheitä oikaiseva systeemi. Riippumattomuus on myös hyvin tärkeä 
ominaisuus turvallisuusasioista vastaaville elimille. Tällaista riippumattomuutta ei ISM-koodi takaa 
nimetyille henkilöille. Varsinkin pienissä varustamoissa nimetyillä henkilöillä tai 
turvallisuuspäälliköillä on usein myös muita tehtäviä84. Laivassa päälliköllä on ISM-koodin 
mahdollistamana viime kädessä valta ja vastuu turvallisuusjohtamisjärjestelmän toteutumisesta ja 
toiminnasta. Tämä vastuun keskittyminen voi olla ISM-koodin mukaisen 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän suurimpia heikkouksia käytännössä. Laivan päällikkö on 
varustamon edustaja ja hänen toimintansa sekä päätöksensä ovat varustamoa sitovia. Tämän vuoksi 
päällikön täytyy varmistaa myös varustamon etujen toteutuminen. Turvallisuusjohtaminen ja sen 
parhaan mahdollisen toteutumisen ollessa ristiriidassa varustamon etujen (esim. kaupallisten 
näkökohtien kanssa) kanssa on päällikkö ”kahden tulen välissä”, ja näin olleen hänen päätökseensä 
kiteytyy ISM:n mukainen toiminta myös yhtiön sisäisissä intressiristiriitatilanteissa. Koska 
päällikön vastuu on suuri ja ohjeistus väljä, jää turvallisuusjohtaminen käytännössä usein päällikön 
henkilökohtaisen asiantuntemuksen ja ammattitaidon varaan. Tällöin laivan turvallisuustaso on 
sama kuin päällikön käsitys oikeasta turvallisuustasosta. 
 
ICAO:n oppaan määrittelemät turvallisuusjohtamisjärjestelmän ”peruspilarit” organisaatiossa ovat: 

1) Vastaava johtaja, jolla on täydellinen vastuu ja tilintekovelvollisuus organisaation puolesta 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän implementaatiosta ja ylläpidosta. 

2) Turvallisuuspalvelutoimisto (Safety Services Office), joka on itsenäinen ja neutraali 
suhteessa prosesseihin ja operationaalisten yksiköiden linjajohtajien tekemiin palveluita 
koskeviin päätöksiin. Sen tärkeimmät tehtävät liittyvät turvallisuusdatan keräämiseen ja 
analysointiin. Turvallisuustieto jaetaan sieltä linjajohtajille, jotka ovat todellisia 
asiantuntijoita omalla alueellaan ja siten parhaassa asemassa kehittämään toimivat ratkaisut 
havaittuihin ongelmiin. He raportoivat edelleen vastuussa olevalle johtajalle. 
Turvallisuuspalvelutoimisto täyttää neljä tärkeää tehtävää: se johtaa ja valvoo 
riskintunnistusjärjestelmää, monitoroi suoraan palvelun tarjoamisen kanssa tekemisissä 
olevien operationaalisten yksiköiden turvallisuustehokkuutta, neuvoo ylintä johtoa 
turvallisuusjohtamista koskevissa asioissa sekä avustaa linjajohtajia 
turvallisuusjohtamisasioissa85  

3) Turvallisuusjohtaja, joka on vastuuhenkilö ja keskeinen toimija tehokkaan SMS:n 
implementoinnissa ja ylläpidossa. Johtajan nimeäminen turvallisuuspalvelutoimistolle on 
sen tehokkaan toiminnan kannalta ensiarvoisen tärkeää. Turvallisuusjohtaja on henkilö, jolle 
vastuussa oleva johtaja on useimmissa organisaatioissa määrännyt SMS:n päivittäiset 
toiminnot. Hän neuvoo vastuussa olevaa johtajaa ja linjajohtajia turvallisuusjohtamista 
koskevissa asioissa ja on vastuussa turvallisuusasioiden koordinoinnista ja 
kommunikoinnista niin organisaation sisällä kuin organisaation ulkopuolisten toimijoiden, 
kuten esimerkiksi urakoitsijoiden ja osakkeenomistajien kanssa. Turvallisuusjohtajan 
vähimmäistehtävät ja -valintakriteerit ilmaistaan oppaassa tarkasti. Normaaliolosuhteissa 

                                                 
84 Salokorpi 2009.  
85 ICAO 2008, 8-v - 8-vii 
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turvallisuusjohtaja kommunikoi vastaavan johtajan kanssa kahden (perättäisen) kanavan 
kautta, jotka ovat turvallisuustoimikunta ja turvallisuusasioiden toimintaryhmä. 

4) Turvallisuustoimikunta (Safety Review Board) on erittäin korkean tason elin, jonka 
puheenjohtajana toimii vastuussa oleva johtaja. Se koostuu ylimmästä johdosta, mukaan 
lukien toiminnallisista alueista vastaavat linjajohtajat. Turvallisuusjohtaja osallistuu 
kokouksiin vain neuvoa-antavassa ominaisuudessa. SRB käsittelee korkean tason strategisia 
asioita, jotka liittyvät organisaation politiikkaan, resurssien jakamiseen jne. Se myös valvoo 
SMS:n toteutuksen tehokkuutta.86 

5) Turvallisuusasioiden toimintaryhmä (Safety Action Group) on komitea, jonka jäseninä ovat 
nimetyt linjajohtajat. Turvallisuusjohtaja on SAG:n sihteeri. SAG on taktinen elin, siinä 
missä SRB on strateginen. Se käsittelee ruohonjuuritason implementaatiokysymyksiä.  

 
OHSAS 18001 -standardi edellyttää, että ylin johto ottaa viimekätisen vastuun TTT-
johtamisjärjestelmästä ja osoittaa sitoutumisensa varmistamalla järjestelmän toiminnan kannalta 
tarvittavien resurssien saamisen. Henkilöstön roolit, vastuut ja valtuudet tulee määritellä, 
dokumentoida ja tehdä kaikille asianosaisille tiettäväksi. Ylimmästä johdosta on myös määrätty 
henkilö (Management Appointee) tai henkilöitä, joilla on erityinen vastuu TTT-toiminnoista, muista 
vastuista riippumatta. Kyseisen nimetyn henkilön tulee olla kaikkien organisaation alaisuudessa 
työskentelevien tiedossa. Myös koko henkilöstön vastuuta TTT-toiminnasta korostetaan: jokainen 
on vastuussa omien tehtäviensä ja valtuuksiensa rajoissa.87 ISO-standardeissa kehotetaan 
määrittelemään, dokumentoimaan ja tekemään tiettäväksi johtamisjärjestelmään liittyvät roolit, 
vastuut ja valtuudet. ISO 90001 -standardissa kehotetaan määräämään organisaation johdosta 
henkilö, jolla on päävastuu ja määräysvalta laatujohtamisjärjestelmän suhteen.88 
 
Myös ILO-OSH korostaa työnantajan vastuuta työntekijöidensä hyvinvoinnista. Työnantajan ja 
ylimmän johdon on allokoitava vastuut, tilintekovelvollisuudet ja määräysvalta TTT-
turvallisuusjohtamisjärjestelmän kehittämiseksi, soveltamiseksi käytäntöön ja tavoitteiden 
saavuttamiseksi. TTT-vaaroja ja riskejä identifioivien, arvioivien ja kontrolloivien henkilöiden 
vastuut, tilintekovelvollisuudet ja määräysvalta tulee tehdä kaikkien organisaation jäsenten 
tiettäväksi. Kaikkien työtekijöiden täysi osallistuminen TTT-politiikan toteuttamiseksi tulee 
varmistaa (mukaan lukien mahdolliset turvallisuus- ja terveyskomiteat). Ylimmästä johdosta tulisi 
nimittää henkilö, jonka vastuisiin, tilintekovelvollisuuksiin ja määräysvaltaan kuuluisi 

- TTT-johtamisjärjestelmän kehittäminen, soveltaminen sekä säännöllinen tarkastaminen ja 
arviointi, 

- säännöllinen TTT-johtamisjärjestelmän tehokkuudesta raportointi ylimmälle johdolle ja 
- kaikkien organisaation jäsenten osallistumisen edistäminen.89 

 
 

                                                 
86 ICAO 2008, 8-vii - 8-x 
87 SGS 2008, 20 - 22, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.1 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, http://www.praxiom.com/ohsas-
18001.htm) 
88 ISO 14001, 4.4.1 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, http://www.praxiom.com/iso-14001-2004.htm). 
 ISO 9001, 5.5. (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, http://www.praxiom.com/iso-9001.htm) 
89 ILO 2001, 3.3. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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8.6 RESURSSIT JA HENKILÖSTÖ 
 
Yhtiön velvollisuuksiin henkilökunnan suhteen kuuluu mm. aluksen päällikön ja muun henkilöstön 
pätevyyden ja kelvollisuuden varmistaminen, uuden henkilöstön perehdyttämiskäytänteiden 
luominen, samoin kuin aluksen henkilöstön informoiminen turvallisuusjohtamisjärjestelmästä ja 
henkilöstön välisen tehokkaan viestinnän varmistaminen turvallisuusjohtamisjärjestelmään 
liittyvissä tehtävissä. Yhtiön tulee myös varmistaa, että jokaisella turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
kanssa tekemisissä olevalla henkilöstön jäsenellä on riittävä ymmärrys asiaankuuluvista säännöistä, 
määräyksistä, koodeista ja suosituksista. Yhtiön tehtävä on luoda ja pitää yllä menettelytapoja, joilla 
tunnistetaan kaikki turvallisuusjohtamisjärjestelmän tukemiseksi mahdollisesti vaaditut koulutukset 
sekä varmistaa, että kaikki asianosaiset henkilöstön jäsenet saavat sellaisen koulutuksen. Huomiota 
kiinnitetään myös siihen, että tieto turvallisuusjohtamisjärjestelmästä annetaan henkilöstölle näiden 
ymmärtämällä ja työssä käytettävällä kielellä/kielillä.90 
 

8.6.1 VERTAILU 
 
ICAO korostaa koko henkilöstön suorittavasta henkilöstöstä ylimpään johtoon läpäisevän 
koulutuksen, valistuksen ja harjoittelun tärkeyttä turvallisuusasioissa. Turvallisuusjohtaja on 
avainasemassa tiedon tuottajana ja harjoittelun järjestäjänä. Harjoitteluun ja koulutukseen kuuluu 
koulutustarpeiden tunnistaminen dokumentoidun prosessin kautta, harjoittelun mittaaminen, työ-
spesifinen perusharjoittelu, perusharjoittelu tai indoktrinaatio turvallisuusjohtamisjärjestelmään 
liittyen sekä säännöllisesti toistuva turvallisuusharjoittelu. Organisaatiolla tulee olla 
turvallisuusharjoitteluohjelma, joka varmistaa henkilökunnan koulutuksen ja pätevyyden hoitaa 
turvallisuusjohtamisjärjestelmään liittyviä tehtäviä. Harjoittelu on systemaattista, dokumentoitua ja 
seurattua jokaista työntekijää myöden. Jokaiselle toiminta-alalle organisaatiossa tulee määritellä ja 
dokumentoida harjoitteluvaatimukset. Jokaista työntekijää varten, johto mukaan lukien, on oltava 
harjoittelutiedosto, jonka avulla tunnistetaan ja pidetään kirjaa työntekijöiden 
harjoitteluvaatimuksista ja varmistetaan, että henkilöstö on suorittanut suunnitellut harjoittelut. 
Turvallisuusharjoittelulla varmistetaan, että henkilöstö on pätevää hoitamaan 
turvallisuusjohtamiseen liittyvät tehtävänsä. SMS:n tulee ilmaista harjoittelustandardit koko 
henkilöstön laajuudelta. Siinä tulee myös yksilöidä turvallisuusharjoittelun vastuut, sisällöt ja 
toistumistiheys, vahvistaminen ja asiakirjojen hallinta.91 
 
Lisäksi organisaatio kehittää ja ylläpitää turvallisuusviestinnän välineitä ja toimintatapoja, jotka 
varmistavat, että koko henkilökunta on täysin tietoinen turvallisuusjohtamisjärjestelmästä, välittävät 
turvallisuuskriittistä informaatiota ja selittävät miksi tiettyjä turvallisuustoimenpiteitä suoritetaan, 
miksi uusia turvallisuustoimenpiteitä otetaan käyttöön tai miksi turvallisuustoimenpiteitä 
muutetaan. Organisaatioviestinnän keinoja ovat mm: turvallisuusjohtamismanuaali, 
turvallisuusprosessit ja -menettelytavat, turvallisuuteen liittyvät tiedotuslehdet, tiedotteet ja 
katsaukset, internet-sivut tai sähköposti.92 
 
Koulutuksen ja harjoittelun suhteen tärkeää on ICAO:n mallissa viestinnän perustelevuus: 
käytännöt ja toimintatavat on perusteltava henkilökunnalle. Merenkulussa sen sijaan on monin 

                                                 
90 IMO 2002, 6 
91 ICAO 2008, 9-xi - 9-xii 
92 ICAO 2008, 9-xiii 
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paikoin vieläkin vallalla vanhakantainen käskytys-mentaliteetti, jossa selityksiä tai perusteluita ei 
anneta, eikä määräyksiä voi kyseenalaistaa.93 Perusteleminen lisää paitsi työntekijöiden ymmärrystä 
(ja siten edellytyksiä suorittaa työt turvallisuusperiaatteita noudattaen), myös motivaatiota ja 
työmoraalia. Siksi perustelevuus on erittäin suositeltavaa, myös voimakkaan hierarkisissa 
organisaatioissa. 
 
ICAO:n mallissa turvallisuusharjoittelussa ja -koulutuksessa seurataan seuraavanlaista 
”rakennuspalikka -mallia” (kuva 6)94: 
 
 

 
  
Kuva 6. ICAO:n turvallisuusharjoittelun koulutussisältö. 
 
ICAON vaatimukset henkilökunnan koulutuksen, valistamisen ja harjoituttamisen suhteen ovat 
varsin kehittyneitä. Käytännöissä on suuria eroja, mitä tulee ISM-koodin tulkitsemiseen. Joissakin 
varustamoissa turvallisuusjohtamiseen liittyviin asioihin perehdyttäminen tapahtuu usein niin, että 
työntekijä lukee itsenäisesti, ilman ohjausta SMS-käsikirjan.95 Tämä tuskin on ollut ISM-koodin 
tavoitteena.  
 
OHSAS edellyttää TTT-toimintoihin liittyvältä henkilöstöltä asiaankuuluvaan koulutukseen, 
harjoitteluun tai kokemukseen perustuvaa pätevyyttä. Uusimmassa päivityksessä asia muotoillaan 
tässä kuten monessa muussakin kohtaa: ”kaikki organisaation alaisuudessa olevat henkilöt”, jolla 
vastuu pätevyydestä huolehtimisesta laajennetaan mm. urakoitsijoihin, edustajien henkilöstöön jne. 
Tällainen laaja vastuu vahvistaa johtamisjärjestelmän toimivuutta rajapinnoilla ja niiden 
ulkopuolellakin.  
 
Organisaation on tunnistettava koulutustarpeensa ja täytettävä ne. Koulutustoiminnan tehokkuutta 
on evaluoitava ja dokumentoitava. Organisaatio luo käytänteet, joilla varmistetaan, että sen 
alaisuudessa olevat henkilöt ovat tietoisia: 

- heidän toimintansa TTT-seurauksista (aktuaalisista tai potentiaalisista) ja TTT-tehokkuuden 
parantamisen hyödyistä,  

- rooleistaan ja vastuistaan sekä TTT-politiikan ja TTT-johtamisjärjestelmän mukaisen 
toiminnan tärkeydestä sekä  

- sovituista toimintatavoista poikkeamisen mahdollisista seurauksista. 
Kouluttamisessa tulee ottaa huomioon henkilöstön vaihtelevat vastuut, kyvyt, kielitaidot ja riskit.96 

                                                 
93 Salokorpi 2009. 
94 ICAO 2008, 9-xiii 
95 Salokorpi 2009. 
96 SGS 2008, 22, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
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4) Riskin tunnistaminen 
ja hallinta 
5) Muutoksen hallinta 

6) Organisatoriset 
turvallisuusstandardit ja 
kansalliset säädökset 
7) Turvallisuuden 
varmistaminen 
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Viestinnän osalta tulee huolehtia sekä sisäisestä että ulkoisesta viestinnästä. Ulkoinen viestintä 
kohdistuu mm. urakoitsijoihin ja muihin työpaikalla vieraileviin tahoihin. Organisaatiolla oltava on 
valmiit järjestelyt ja toimintatavat ulkopuolisten vierailuja varten. Myös ulkopuolisilta 
organisaatioon päin kulkevaan viestintään kiinnitetään huomiota painottaen mm. dokumentoinnin 
tärkeyttä. Ulkopuolisia tahoja voivat olla esimerkiksi valvovat viranomaiset, vakuutusyhtiöt jne. 
Esimerkiksi työtapaturmaa seuranneessa oikeudenkäyntitapauksessa on viestintäprosessin hallinta 
ensiarvoisen tärkeää.  
 
OHSAS tähdentää työntekijöiden osallistumisen varmistamista. Tällä tarkoitetaan työntekijöiden 
tarkoituksenmukaista osallistumista  

- uhkien tunnistamiseen, riskien arviointiin ja kontrollitoimien määrittelemiseen,  
- onnettomuuksien tutkintaan,  
- TTT-politiikan ja -tavoitteiden kehittämiseen ja tarkastamiseen,  
- neuvontaan muutoksissa, jotka vaikuttavat työturvallisuuteen ja -terveyteen,  
- edustukseen TTT-asioissa sekä 
- urakoitsijoiden neuvontaan muutoksissa, jotka vaikuttavat heidän työturvallisuuteensa ja –

terveyteensä. 
Lisäksi työntekijöitä on informoitava TTT-asioihin liittyvissä osallistumiskysymyksissä (kuten 
kuka on heidän edustajansa) ja organisaation on varmistettava, että asiaankuuluvia intressiryhmiä 
informoidaan tärkeistä TTT-asioista.97 Työntekijöiden osallistuminen ja sitouttaminen elimelliseksi 
osaksi turvallisuusjohtamista on ensiarvoisen tärkeää toimivan järjestelmän luomiseksi. ISM-
koodissa tämä seikka on jäänyt suuremmitta huomioitta, vaikka se varmasti koodin henkeen 
sopiikin. Jälleen kerran on käytäntö varustamoiden osalta hyvin kirjavaa: edistyneissä 
varustamoissa voi henkilökunnan osallistumiseksi olla järjestäytyneitä organisaatioitakin. Virallista 
roolia ei yksittäisellä työntekijällä kuitenkaan ole.98 
 
ILO-OSH vaatii edellisten lailla TTT-johtamisjärjestelmän tekemistä tiettäväksi kaikille 
organisaatiossa. Työnantajan tulisi määritellä tarvittavat TTT-pätevyydet ja pitää huolta, että kaikki 
työntekijät ovat päteviä hoitamaan töihinsä ja vastuisiinsa liittyvät TTT-aspektit. 
Harjoitteluohjelmien tulisi 

- koskea kaikkia organisaation jäseniä, 
- olla pätevien henkilöiden johtamia, 
- antaa tehokasta ja ajankohtaista harjoittelua sopivin väliajoin, 
- sisältää osanottajien arvio harjoittelusta (sen ymmärtämisestä ja muistissa pitämisestä), 
- olla määräajoin tarkastettuja sekä 
- olla dokumentoituja. 

Harjoittelun olisi oltava kaikille osanottajille ilmaista ja tapahtua työajalla, mikäli mahdollista.99 
 
 

                                                                                                                                                                  
OHSAS 18001:2007, 4.4.2 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
97 SGS 2008, 24 - 27, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.3 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
98 Salokorpi 2009 
99 ILO 2001, 3.4. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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8.7 SUUNNITELMIEN KEHITTÄMINEN LAIVATOIMINNOILLE (LUVUT  8.7 JA 
8.8 VERTAILLAAN YHDESSÄ) 
 
Yhtiöllä täytyy olla menettelytavat, joilla valmistellaan suunnitelmat ja ohjeet alusturvallisuutta ja 
ympäristönsuojelua koskevien avaintehtävien suorittamiseen. Näihin kuuluvat mm. tarkistuslistat 
(checklists) tärkeille turvallisuuteen ja ympäristönsuojeluun liittyville toiminnoille aluksella. 
Tehtävät tulee määrätä päteville henkilöille.100 
 

8.8 HÄTÄTILANNEVALMIUS (LUVUT 8.7 JA 8.8 VERTAILLAAN YH DESSÄ) 
 
Yhtiöllä tulee olla toimintamallit, joilla tunnistetaan ja kuvataan mahdolliset hätätilanteet aluksella 
sekä vastataan niihin. Samoin tulee yhtiöllä olla ohjelma harjoituksia varten hätätoimiin 
varautumiseksi. Turvallisuusjohtamisjärjestelmällä varmistetaan, että yhtiön organisaatio kykenee 
vastaamaan sen laivoihin liittyviin vaaratilanteisiin, onnettomuuksiin ja hätätilanteisiin milloin 
tahansa.101 
  

8.8.1 VERTAILU (LUVUT 8.7 JA 8.8) 
 
Organisaatiolla tulee ICAO:n ohjeistuksen mukaan olla muodollinen prosessi, jolla varmistetaan 
turvallisuusriskien analyysi, arviointi ja kontrolli. Riskianalyysi sisältää riskin hajottamisen kahteen 
osatekijään, todennäköisyyteen ja vakavuuteen. Riskien tunnistaminen perustuu turvallisuusdatan 
keruun reaktiivisiin, proaktiivisiin ja ennustaviin metodeihin. Riskien arvioinnissa avuksi tarjotaan 
seuraavia määritelmiä: 

- Pahin mahdollinen tapahtuma: Kaikkein epäsuotuisimmat olosuhteet, joita voidaan odottaa 
(esim. erittäin suuri liikennemäärä, äärimmäiset sääolosuhteet). 

- Uskottava tapahtuma: Ei ole kohtuutonta odottaa, että oletettu äärimmäisten olosuhteiden 
yhdistelmä tapahtuu järjestelmän operationaalisen elinkaaren aikana. 

 
Eräs keskeisistä käsitteistä siviili-ilmailun turvallisuusjohtamisjärjestelmässä on ALARP (As Low 
As Reasonably Practicable), jolla tarkoitetaan riskin matalinta kohtuullisesti edellytettävää 
tavoitetasoa. Tätä tasoa määriteltäessä huomioidaan sekä riskin alentamisen kustannukset että 
tekniset mahdollisuudet ja tehdään kustannus-hyöty -analyysi. Riskien hallinta tai lieventäminen 
hyväksyttävälle tasolle sisältää useimmiten teknologiaa, harjoittelua ja säännöksiä, kuten uusia 
valvontakäytäntöjä, uusia tai muutettuja toimenpiteitä, muutoksia harjoittelussa, uutta tai uudistettua 
välineistöä jne.102 
 
ICAO:n SMS-kehyksessä todetaan: 
”Organisaatio varmistaa, että hätävalmiussuunnitelma, joka edesauttaa järjestäytynyttä ja 
tehokasta siirtymää normaalitoimista hätätilannetoimintaan ja paluun jälleen normaalitoimintaan, 
on koordinoitu kaikkien niiden organisaatioiden hätävalmiussuunnitelmien kanssa, joiden kanssa 
organisaatio on palveluita tuottaessaan tekemisissä. Kirjallisessa suunnitelmassa linjataan 
onnettomuuden jälkeiset toimenpiteet ja niistä vastuulliset henkilöt. Koska lentokentän yhteisellä 

                                                 
100 IMO 2002, 7 
101 IMO 2002, 8 
102 ICAO 2008, 9-i - 9-ii 
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työpaikalla on eri toimijoilla omia suunnitelmiaan, tulee näiden suunnitelmien yhteistoimivuus 
varmistaa ja niiden koordinointi kuvata turvallisuusjohtamismanuaalissa. ”103 
 
Tämä rajapintoihin ja hätävalmiussuunnitelman yhteensopivuuteen muiden organisaatioiden kanssa 
liittyvä seikka on ISM-koodissa jätetty huomiotta, vaikka satama voidaan katsoa yhtä lailla 
yhteiseksi työpaikaksi kuin lentokenttäympäristökin.  
 
Uhkien tunnistamiseen, riskien arvioimiseen ja niiden kontrolloimiseen liittyvä kappale on 
uusimmassa muodossaan OHSAS-standardin pisin. Siinä huomioidaan mm. seuraavat tekijät: 

- kaikkien työpaikalle pääsevien henkilöiden toiminta, 
- inhimilliset tekijät, kuten ihmisen käyttäytyminen, taidot, fyysinen kunto jne., 
- työpaikan ulkoa tulevat uhat, esim. työpaikalle tuodut vaaralliset laitteet tai kemikaalit, 
- työpaikan läheisyydessä syntyneet, organisaation hallinnassa oleviin toimiin liittyvät uhat, 
- työpaikalla sijaitseva infrastruktuuri, laitteisto ja materiaalit, 
- toimeenpannut tai ehdotetut muutokset organisaatiossa, sen toiminnoissa tai materiaaleissa 

(ns. muutoksen hallinta), 
- väliaikaiset tai pysyvät muutokset TTT-johtamisjärjestelmässä ja niiden vaikutukset 

operaatioihin, prosesseihin ja toimintoihin, 
- kaikki mahdolliset lailliset velvoitteet, jotka liittyvät riskien arviointiin ja tarvittavien 

kontrollien implementointiin sekä 
- työtilojen, prosessien, koneistojen ja laitteiden, operointimenetelmien ja työn organisoinnin 

suunnittelu sekä sopeuttaminen ihmisten kykyihin ja taitoihin 
 
Riskien kontrolloimisella tähdätään joko riskien vähentäminen hyväksyttävälle tasolle (vrt. ICAO:n 
ALARP) tai lainsäädännön edellyttämälle tasolle. Riskien hallitsemisen kannalta oleellista on 
riskien vakavuuden ja merkittävyyden arviointi. 
 
Erikseen ICAO:n opas kiinnittää huomiota muutoksen hallintaan. Organisaatio kehittää ja ylläpitää 
muodollisen prosessin sellaisten organisaation muutosten tunnistamiseksi, jotka voivat vaikuttaa 
olemassa oleviin prosesseihin ja palveluihin. Se myös kuvailee järjestelyt ennen niiden 
implementoimista turvallisuustehokkuuden varmistamiseksi sekä eliminoi tai muuttaa sellaisia 
turvallisuusriskikontrolleja, joita ei enää tarvita tai jotka eivät ole enää tehokkaita operationaalisen 
ympäristön muuttumisen vuoksi. 
 
Muutoksen hallinnan muodollisessa prosessissa tulisi ottaa huomioon ainakin seuraavat seikat: 
 

- Järjestelmien ja toimintojen kriittisyys. Vastaa kysymykseen: ”Kuinka tärkeä tämä 
laite/toiminta on turvallisuuden kannalta?” Kriittisyydellä tarkoitetaan niiden seurauksien 
vakavuutta, joita laitteen vääränlaisella käytöllä tai toiminnon väärällä suorittamistavalla voi 
olla. 

- Järjestelmien ja toimintaympäristön vakaus. Muutoksia aiheuttavat sekä organisaation 
hallinnassa olevat tekijät että sen hallitsemattomissa olevat tekijät. Epävakaammissa 
toimintaympäristöissä on johdon päivitettävä avaininformaatio useammin kuin vakaammissa 
ympäristöissä toimivien organisaatioiden. 

- Aikaisempi tehokkuus. Aikaisempi suorite on tulevan suoritteen ennustaja. 
Turvallisuustehokkuutta ja sen muutostrendejä tulee mitata aikajänteellä. Tämä on tärkeä 

                                                 
103 ICAO 2008, 8-x 
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faktori suunniteltaessa tulevia toimintoja muutosten aikana. Tieto korjaavien muutosten 
tehokkuudesta menneisyydessä on tärkeää. 

 
Ennen kuin muutokset pannaan toimeen, on varmistettava muutoksen jälkeinen 
turvallisuustehokkuus. Osa tähän tähtäävää muutoksenhallinnan muodollista prosessia on 
järjestelmäkuvauksen ja perustavan riskianalyysin säännönmukainen uudelleenarviointi.104 
 
Operationaalisella kontrollilla tarkoitetaan OHSAS-standardissa käytäntöjä, joilla eliminoidaan tai 
kontrolloidaan TTT-riskit tehtävistä. Päävaatimuksena on, että organisaatio määrittelee ne 
toiminnot, joihin liittyy tunnistettuja uhkia ja jotka vaativat kontrollitoimenpiteitä TTT-riskien 
hallitsemiseksi. Edellä mainituille toiminnoille organisaatio implementoi ja ylläpitää: 

- operationaaliset kontrollit integroituna organisaation yleiseen TTT-hallintajärjestelmään, 
- tavaroiden ja palveluiden ostamiseen liittyvät kontrollit, 
- urakoitsijoiden ja muiden vierailijoiden käynteihin työpaikalla liittyvät kontrollit, 
- dokumentoidut käytänteet sellaisille tilanteille, joiden kohdalla niiden puute voisi johtaa 

poikkeamiin TTT-politiikasta ja sen tavoitteista sekä 
- pakolliset toimintakriteerit sellaisille tilanteille, joiden kohdalla niiden puute voisi johtaa 

poikkeamiin TTT-politiikasta ja sen tavoitteista.105 
 
Organisaation tulee valmistautua myös siihen, että asiat menevät vikaan. OHSAS edellyttää 
organisaatiolta menettelyjä mahdollisten hätätilanteiden tunnistamiseksi ja niihin vastaamiseksi. 
OHSAS määrittelee hätätilavalmiudelle ja -toiminnalle seuraavia päävaatimuksia: 

- organisaation on pyrittävä estämään tai lieventämään kielteisiä TTT-seurauksia todellisessa 
hätätilanteessa, 

- suunnitellessaan hätätilannetoimintaansa organisaation on otettava huomioon eri 
intressiryhmien tarpeet (kuten esim. pelastuspalvelut ja naapurit), 

- hätävalmiutta on testattava aika ajoin ja testaukseen on otettava mukaan asiaankuuluvat 
intressiryhmät sekä 

- hätävalmiutta ja hätätilannetoimia on säännöllisesti tarkastettava ja tarpeen mukaan 
uusittava, erityisesti testausten ja tapahtuneiden hätätilanteiden yhteydessä.106 

 
ILO-OSH -ohjeistus kehottaa työntekijöiden terveyttä ja turvallisuutta uhkaavien riskien jatkuvaan 
tunnistamiseen ja arviointiin. Ennaltaehkäiseviin ja suojeleviin toimiin tulee ryhtyä seuraavassa 
tärkeysjärjestyksessä: 

1) eliminoidaan vaarat ja riskit, 
2) otetaan vaaran tai riskin lähde hallintaan (teknisin tai organisatorisin keinoin), 
3) minimoidaan vaara tai riski suunnittelemalla turvalliset työskentelyjärjestelmät, mukaan 

lukien hallinnolliset kontrollitoimet sekä 
4) jos kaikkia vaaroja ja riskejä ei voida hallita kollektiivisin toimin, on työnantajan 

varustettava työntekijä tarpeellisella henkilökohtaisella turvavälineistöllä (mukaan lukien 
vaatetus) ilmaiseksi ja varmistettava sen käyttö ja huolto 

                                                 
104 ICAO 2008, 9-viii - 9-ix 
105 SGS 2008, 32 - 33, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.6 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
106 SGS 2008, 34 - 36, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.7 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
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Vaarojen ehkäisyyn ja hallintaan tähtäävien järjestelyiden tulisi olla sovitettuja organisaation 
kohtaamiin vaaroihin ja riskeihin ja noudattaa kansallisia lakeja ja säännöksiä. Niitä tulisi myös 
tarkastaa ja tarvittaessa muuttaa säännöllisesti. Järjestelyitä tehdessä ja tarkastellessa tulisi ottaa 
huomioon vallitseva käsitys asioista, mikä sisältää mm. informaation tai raportit erilaisilta 
organisaatioilta, kuten työsuojeluhallinnolta, työterveys- ja -turvallisuuspalveluiden tarjoajilta ja 
muilta asiaankuuluvilta tahoilta.107 
 
Muutoksen hallinta on saanut oman osionsa, joskin lyhyen, ILO:n TTT-
johtamisjärjestelmäoppaassa vaaratilanteiden ehkäisyä käsittelevässä luvussa. Sekä organisaation 
ulkoisten että sisäisten muutosten vaikutus työterveyteen ja -turvallisuuteen tulisi tunnistaa, arvioida 
ja tarvittaviin muutostoimiin ryhtyä jo ennen muutosten tapahtumista. Työntekijöiden edustajineen 
(sekä mahdollinen turvallisuus- ja terveyskomitea) tulisi osallistua tähän arviointiin. Kaikki 
organisaation jäsenet, joita muutos koskee, tulee kouluttaa ja informoida riittävästi.108 Mitä 
Vaaratilanteiden ehkäisyyn, hätätilavalmiuteen ja -toimintaan tulee, sitä koskevat järjestelyjen olisi 

- varmistettava tarpeelliset tiedot, sisäinen tiedonkulku ja koordinointi ihmisten 
suojelemiseksi hätätilanteen sattuessa työpaikalla, 

- varmistettava tiedonkulku ja kommunikointi asiaankuuluvien pätevien viranomaisten, 
lähiympäristön sekä hätäpalvelun tarjoajien kanssa, 

- varmistaa ensi-apu ja lääkinnällinen apu sekä palonsammutuspalvelut ja evakuointi kaikille 
työpaikan ihmisille sekä 

- antaa tarvittavaa tieto ja koulutus (mukaan lukien säännölliset harjoitukset) kaikille 
organisaation jäsenille 

Vaaratilanteiden ehkäisyyn, hätätilavalmiuteen ja -toimintaan liittyvät järjestelyt tulee kehittää 
yhteistyössä ulkoisen hätäpalveluiden tarjoajan ja muiden sopivien tahojen kanssa.109 
 
Hätätilanteiden ehkäisyssä nähdään tärkeäksi myös riittävien hankintojen tekeminen sekä 
organisaation TTT-edellytysten ulottaminen urakoitsijoihin ja heidän työntekijöihinsä. 
 

 

8.9 PUUTTEIDEN, ONNETTOMUUKSIEN JA VAARATILANTEIDEN 
RAPORTOINTI JA ANALYSOINTI 
 
Turvallisuusjohtamisjärjestelmän tulee sisältää menettelytavat, joilla varmistetaan puutteiden, 
onnettomuuksien ja vaaratilanteiden raportointi yhtiölle, tutkinta ja analysointi turvallisuuden ja 
ympäristönsuojelun tason parantamiseksi. Yhtiöllä tulee olla menettelytavat korjaavan toiminnan 
käyttöönottamiseksi.110 
 

                                                 
107 ILO 2001, 3.10.1. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
108 ILO 2001, 3.10.2. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
109 ILO 2001, 3.10.3. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
110 IMO 2002, 9 
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8.9.1 VERTAILU 
 
ICAO:n mallissa eritellään kolme turvallisuusjohtamisen strategiaa, joista jokaisella on oma osansa 
toimivassa turvallisuusjohtamisjärjestelmässä: reaktiivinen, proaktiivinen ja prediktiivinen. Näistä 
reaktiivisella tarkoitetaan reagoimista tapahtuneeseen onnettomuuteen tai vastaavaan vakavaan 
turvallisuusjärjestelmän pettämiseen. Onnettomuuksia pidetään arvokkaana, mutta luonnollisesti 
epätoivottavana tiedonlähteenä. Kun onnettomuus tapahtuu, on syitä analysoitava syvällisesti 
jumittumatta esimerkiksi syyllisten tai onnettomuuden viimekädessä laukaisseiden tekijöiden 
etsimiseen. Proaktiivinen metodi ei edellytä vakavaa tapahtumaa. Sen lähtökohtana voi olla 
tapahtuma, jolla ei ole paljoa tai lainkaan vahingollisia seurauksia. Tällöin järjestelmä ei ole vielä 
oikeastaan pettänyt, mutta riski on siitä huolimatta tunnistettu ja otettu käsittelyyn. Metodin 
hyödyntäminen perustuu mm. tehokkaalle raportoinnille, valvonnalle ja auditoinnille. Prediktiivinen 
strategia ei edellytä lainkaan laukaisevaa tapahtumaa. Tällöin tiedon keruu tapahtuu mm. käsitellen 
tilastollisin menetelmin organisaation rutiininomaisesta toiminnasta kertovaa dataa, jota kertyy mm. 
normaalin raportoinnin ja toiminnan monitoroinnin tuloksena.111 
 
Datan kerääminen on ilmailualalla kehittynyttä. Turvallisuuskriittisenä pidetyn tiedon raja on usein 
huomattavasti matalammalla kuin merenkulussa, jossa kirjaamisen alaraja kulkee usein ns. vähältä 
piti -tilanteissa tai erilaisissa laitteiston toimintahäiriöissä tai teknisissä vioissa. Inhimilliset virheet 
tai muut potentiaaliset vaaratilanteet, mikäli niistä ei ole varsinaisia seurauksia, jäävät monesti 
raportoimatta. Tärkeää olisi kuitenkin saada tietoa turvallisuusanalyysia varten laajemmin. Jo 
esimerkiksi sellaiset olosuhteet tai toimintatavat, jotka henkilökunta kokee turvallisuuden kannalta 
tärkeiksi, tulisi kirjata ja analysoida.112 
 
OHSAS -standardi edellyttää organisaatiolta menettelytapoja onnettomuusdatan 
dokumentoimiseksi, tutkimiseksi ja analysoimiseksi. Tavoitteena on määritellä ne TTT-puutteet ja 
muut tekijät, jotka ovat aiheuttaneet tai kontribuoineet onnettomuuteen. Myös korjaavat 
toimenpiteet, mahdollisuudet ehkäisevään toimintaan ja jatkuvaan parantamiseen tulee tunnistaa 
sekä viestittää tutkinnan tulokset kaikille asiaankuuluville tahoille. Tutkinnat tulee suorittaa 
viivyttelemättä. Organisaation on kehitettävä, implementoitava ja ylläpidettävä aktuaalisten ja 
potentiaalisten puutteiden korjaamiseksi ja ehkäisemiseksi tähtääviä menettelyjä.  Tunnistamisen, 
tutkinnan ja tarvearvioinnin jälkeen käyttöön otettujen menettelyiden tehokkuutta on arvioitava ja 
tarkastettava. Korjaavien toimenpiteiden tulee olla suhteessa ongelmien vakavuuteen. Muutokset 
sisällytetään TTT-johtamisjärjestelmän dokumentaatioon.113 
 

                                                 
111 ICAO 2008, 3-ix 
112 Salokorpi 2009. 
113 SGS 2008, 40 - 44, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.5.3 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
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ILO-OSH suosittaa, että työperäisten vammojen, terveydellisten ongelmien, sairauksien ja 
onnettomuuksien alkuperän ja syiden tutkinnan tulisi tunnistaa mahdolliset puutteet TTT-
johtamisjärjestelmässä. Tutkimusten suorittajien on oltava päteviä ja työntekijät edustajineen on 
otettava tutkimuksiin mukaan, kun tarpeellista. Tutkimusten tulokset tulee saattaa turvallisuus- ja 
terveyskomitean tietoon (mikäli sellainen on), ja komitean antaa tarpeelliset suositukset. Tämän 
jälkeen tiedot ja suositukset on ohjattava korjaavista toimista vastaaville henkilöille, sisällyttää 
johdon katselmukseen ja otettava huomioon jatkuvaan kehittämiseen tähtäävissä toimissa. Myös 
ulkoisten tarkastustahojen raporttien kanssa on meneteltävä samaan tapaan kuin sisäisten 
tutkimusten.114 
 
 

                                                 
114 ILO 2001, 3.12. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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8.10 ALUKSEN JA SEN VARUSTEIDEN HUOLTO 
 
Yhtiöllä tulee olla menettelyt aluksen huoltamisen varmistamiseksi kuten asiaankuuluvissa 
säännöissä ja säädöksissä määrätään sekä yhtiö itse saattaa näiden lisäksi vaatia. Vaatimusten 
täyttämiseksi yrityksen tulee varmistaa, että tarkastuksia suoritetaan riittävin väliajoin, kaikki 
puutteet raportoidaan (myös mahdollinen syy, mikäli tiedossa), asiaankuuluviin korjaaviin toimiin 
ryhdytään ja mainituista toimista pidetään kirjaa. Yhtiön turvallisuusjohtamisjärjestelmässä tulee 
olla menettelyt niiden laitteiden ja teknisten välineiden tunnistamiseksi, joiden äkillinen 
toiminnallinen pettäminen voi johtaa vaarallisiin tilanteisiin. Turvallisuusjohtamisjärjestelmässä on 
oltava myös toimintatavat, joilla pyritään edistämään tällaisten laitteiden ja teknisten välineiden 
luotettavuutta. Näihin toimenpiteisiin tulee sisältyä stand-by -järjestelyiden ja sellaisten laitteiden 
tai teknisten järjestelmien säännöllinen testaaminen, jotka eivät ole jatkuvassa käytössä. Mainitut 
tarkastukset ja testaukset tulee integroida aluksen toiminnalliseen ylläpito- ja huoltorutiiniin.115 
 

8.10.1 VERTAILU 
 
Siviili-ilmailun ohjeistuksessa ISM-koodin kymmenes kohta vertautuu lähinnä operaatioiden 
riskien tunnistamisen prosessiin (katso vertailu lukuihin 7 ja 8). OHSAS ei sekään sisällä 
suoranaisesti varusteiden, työvälineiden, laitteistojen jne. huoltamiseen liittyviä edellytyksiä. 
Riskien identifioinnin ja arvioimisen kautta kuitenkin tullevat tunnistetuksi myös tuotannon 
välineisiin ja muuhun tekniseen välineistöön liittyvät riskit ja niiden huollon tärkeys (katso vertailu 
lukuihin 7 ja 8). Näin siitä huolimatta, että standardissa puhutaan pikemminkin toiminnoista ja 
operaatioista.116 Myös auditoijien edellytetään varmistavan, että huoltojärjestelyt ovat kunnossa ja 
ne toimivat riskien kontrolloinnin viitekehyksessä.117 ILO-OSH mainitsee riskien ja vaarojen 
ehkäisyä käsittelevässä luvussaan toimenpiteet ”vaarojen lähteillä” mm. koneenrakennuksellisin 
keinoin ja kiinnittää huomiota myös työntekijöiden henkilökohtaiseen turvavarustukseen.118 
Ohjeistossa suositetaan myös laitteiston, työtilojen jne. aktiivista seurantaa ja tarkastustoimintaa 
osana proaktiivista riskienhallintaa.119 
 
 

8.11 DOKUMENTOINTI 
 
ISM-koodi edellyttää, että yhtiön järjestää ja ylläpitää menettelyitä kaikkien 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän kannalta olennaisten dokumenttien ja datan hallitsemiseksi. Yhtiön 
tulee varmistaa, että validit dokumentit ovat saatavilla kaikissa asiaankuuluvissa paikoissa, 
dokumentteihin tehdyt muutokset tarkastaa ja hyväksyy valtuutettu henkilö ja vanhentuneet 

                                                 
115 IMO 2002, 10 
116 Ks OHSAS 18001:2007, 4.3.1; 4.4.6 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
117 SGS 2008, 10 - 15, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.3.1 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
118 ILO 2001, 3.10. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
119 ILO 2001, 3.11.6. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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dokumentit poistetaan aikailematta. Dokumentteja, joita käytetään turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
kuvaamiseen ja implementoimiseen, voidaan kutsua turvallisuusjohtamiskäsikirjaksi (Safety 
Management Manual). Dokumentit tulee pitää sellaisessa muodossa, jota yhtiö pitää 
tehokkaimpana. Jokaiselta laivalta tulee löytyä kaikki aluksen osalta relevantit dokumentit.120 
 

8.11.1 VERTAILU 
 
ICAO:n ohjeiden mukaan SMS-dokumentaation täytyy sisältää ja viitata kaikkiin asianmukaisiin ja 
sovellettaviin kansallisiin ja kansainvälisiin säädöksiin. Sen täytyy myös sisältää SMS-spesifit 
asiakirjat ja dokumentit, kuten poikkeamaraporttikaavakkeet, tilintekovelvollisuudet, 
operationaalisen turvallisuuden johtamista koskevat vastuut ja määräysvallat, 
turvallisuusjohtamisorganisaation rakenteen jne. Sen tulee lisäksi sisältää tarkat ohjeet asiakirjojen 
hallintaan, mukaan lukien käsittely, varastointi, haku ja säilytys. Tärkein dokumentti on 
turvallisuusjohtamiskäsikirja (Safety Management System Manual, SMSM).  
 
Tyypillisesti SMSM sisältää: 

- turvallisuusjohtamisjärjestelmän laajuuden, 
- turvallisuuspolitiikan ja -tavoitteet, 
- turvallisuuteen liittyvät tilintekovelvollisuudet, 
- turvallisuuteen liittyvän avainhenkilöstön, 
- dokumentaatiokontrollin menettelytavat, 
- hätävalmiussuunnittelun koordinoinnin, 
- riskintunnistus- ja riskinhallintasuunnitelmat, 
- turvallisuuden varmistamisen, 
- turvallisuustehokkuuden valvonnan,  
- turvallisuusauditoinnin, 
- muutosten hallinnan, 
- turvallisuuden edistämisen sekä 
- sopimusperusteiset toiminnat.121 

 
Erittäin tärkeä osa dokumentaatiota on myös turvallisuusjohtamisjärjestelmän 
implementaatiosuunnitelma, joka sisältää tyypillisesti: 

- turvallisuuspolitiikan ja -tavoitteet,  
- järjestelmän kuvauksen,  
- gap-analyysin,  
- SMS-komponentit,  
- turvallisuuteen liittyvät roolit ja vastuut,  
- turvallisuusraportoinnin menettelytavat,  
- henkilöstön osallistumiskeinot,  
- turvallisuustehokkuuden mittaamisen,  
- turvallisuusviestinnän,  
- turvallisuusharjoittelun sekä 
- johdon katselmuksen.122 

 

                                                 
120 IMO 2002, 11 
121 ICAO 2008, 8-x 
122 ICAO 2008, 8-xi 
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Merenkulun puolella käytännöt dokumentoinnin ja turvallisuusjohtamiskäsikirjan suhteen varioivat 
laajalla skaalalla. Kun manuaalin muoto on pitkälti itse päätettävissä, on seurauksena se, että 
ohjeistojen laajuus voi vaihdella yhdestä ohuesta kansiosta kymmeniin paksuihin mappeihin.123  
Vaihtelun laajuus ei sinänsä vie uskottavuutta ISM-koodilta. Tärkeä kysymys kuuluu: ovatko 
vähimmäisvaatimukset riittävät? 
 
OHSAS:in keskeisiin vaatimuksiin kuuluu, että TTT-johtamisjärjestelmä dokumentoidaan 
kattavasti. Dokumentointiin liittyvät vaatimukset ja niiden sanamuodot ovat hyvin samankaltaiset 
kuin ISO 9001 ja ISO 14001 -standardeissa. OHSAS 18001 edellyttää, että dokumentaatio sisältää: 

- TTT -politiikan ja tavoitteet, 
- kuvauksen TTT-johtamisjärjestelmän laajuudesta (esim. organisaation tuotannollinen ja 

maantieteellinen laajuus), 
- kuvauksen TTT-johtamisjärjestelmän pääelementeistä ja niiden vuorovaikutuksesta sekä 

viittaukset näihin liittyviin dokumentteihin (usein prosessikartan muodossa), 
- kaikki OHSAS:in vaatimat dokumentit ja asiakirjat sekä 
- organisaation määrittelemät, TTT-riskien hallintaan liittyvien prosessien tehokkaan 

suunnittelun, toiminnan ja kontrolloinnin kannalta oleellisiin prosesseihin liittyvät 
dokumentit ja asiakirjat.124 

 
Viittausta mihinkään erityiseen turvallisuusjohtamiskäsikirjan kaltaiseen dokumenttiin ei 
OHSAS:issa tai ISO -standardeissa ole. Näiltä osin organisaatiolle jätetään vapaat kädet päättää sen 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakenne.125 
 
OHSAS edellyttää, että dokumentteja kontrolloidaan niin, että ne ovat aina löydettävissä ja 
hyväksyttyjä ennen jakelua sekä säännöllisesti tarkastettuja. Organisaation tulee kehittää, 
implementoida ja ylläpitää seuraavia menettelyitä: 

- dokumenttien riittävyyden hyväksyntä ennen jakelua , 
- tarpeen vaatiessa dokumenttien tarkastukset ja päivitykset sekä uudelleen hyväksymiset, 
- dokumenttien painoksen ja niihin tehtyjen muutosten tilan tunnistaminen , 
- ajanmukaisten dokumenttiversioiden saatavuuden varmistaminen niiden käyttöpisteissä, 
- dokumenttien luettavuuden ja helpon tunnistettavuuden varmistaminen, 
- ulkopuolista alkuperää olevien dokumenttien, jotka organisaatio on kuitenkin nähnyt 

tarpeellisiksi TTT-johtamisjärjestelmän suunnittelun ja toiminnan kannalta, tunnistamisen ja 
jakelun kontrolloimisen varmistaminen sekä  

- vanhentuneiden dokumenttien tahattoman käytön estäminen ja niiden tunnistamisen 
varmistaminen, mikäli niitä jostain syystä säilytetään.126 

 
ILO:n OSH -ohjeistuksen mukaan TTT-johtamisjärjestelmän dokumentaatio voi sisältää: 

- organisaation TTT-politiikan ja -tavoitteet,  
- TTT-järjestelmän avainroolit ja vastuut,  

                                                 
123 Salokorpi 2009. 
124 SGS 2008, 28 - 29, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.4 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
125 SGS 2008, 29, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009). 
126 SGS 2008, 30 - 32, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.4.5 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
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- organisaation tärkeimmät TTT-vaarat ja riskit sekä järjestelyt niiden ehkäisemiseksi ja 
hallitsemiseksi sekä  

- TTT-järjestelmän puitteissa käytetyt sisäiset dokumentit (esim. järjestelyt, toimenpiteet ja 
ohjeet). 

 
Dokumentaation tulisi olla selkeästi ja kaikille käyttäjille ymmärrettävästi muotoiltu ja 
säännöllisesti tarkastettu, oltava saatavilla ja tiettäväksi tehty kaikille asiaankuuluville. 
Dokumentaation tulisi olla paikallisesti synnytettyä, hallittua ja ylläpidettyä. Se pitää pystyä 
tunnistamaan ja jäljittämään ja sen säilytysaika tulee olla määritelty. Työntekijöillä on oikeus päästä 
käsiksi työympäristönsä ja terveytensä kannalta oleellisiin asiakirjoihin. 
 
TTT-asiakirjoilla voidaan tarkoittaa: 

- TTT-johtamisjärjestelmän implementaatiosta syntyviä asiakirjoja,  
- työperäisiin vammoihin, terveysongelmiin, sairauteen tai onnettomuuksiin liittyviä 

asiakirjoja,  
- TTT-asioihin liittyviin kansallisiin lakeihin tai säännöksiin liittyviä asiakirjoja, 
- työntekijöiden altistukset, työympäristön ja työntekijöiden terveyden valvontaan liittyviä 

asiakirjoja sekä  
- aktiiviseen ja reaktiiviseen valvontaan liittyviä asiakirjoja.127 

 
 

8.12 TARKASTUKSET, SEURANTA JA ARVIOINTI YHTIÖSSÄ 
 
Yhtiön tulee suorittaa sisäisiä turvallisuusauditointeja sen varmistamiseksi, että turvallisuus- ja 
ympäristönsuojelutoiminnot ovat turvallisuusjohtamisjärjestelmän mukaisia. Yhtiön on 
säännöllisesti arvioitava turvallisuusjohtamisjärjestelmän tehokkuus ja tarpeen vaatiessa arvioitava 
se suhteessa yhtiön toimintatapoihin. Auditoinnit ja mahdolliset korjaavat toimet tulee suorittaa 
dokumentoitujen menettelyiden mukaisesti. Auditoinnin suorittavien henkilöiden tulee olla 
riippumattomia auditoitavista alueista, ellei tämä ole epäkäytännöllistä yhtiön koon ja luonteen 
huomioiden. Auditoinnin tulokset ja arviot tulee saattaa kaiken auditoidulla alueella vastuullisen 
henkilöstön tietoisuuteen. Auditoidun alueen johtavan henkilöstön tulee ryhtyä viipymättömiin 
toimiin puutteellisuuksien korjaamiseksi.128 
 

8.12.1 VERTAILU 
 
ICAO:n manuaalin yksi kolmesta pääkohdasta on turvallisuuden varmistaminen. Siinä syvennytään 
keinoihin, joilla turvallisuus ja sen jatkuva parantaminen varmistetaan. Turvallisuuden 
varmistaminen rakentuu jatkuvan parantamisen periaatteelle. Organisaatio kehittää ja ylläpitää 
muodollista prosessia SMS:n vaatimustason alittavan toiminnan tunnistamiseksi, määrittelee 
suoritustason alittavan toiminnan seuraamukset ja eliminoi tai korjaa syyt. Jatkuva kehitys 
varmistetaan sisäisillä arvioinneilla, sisäisillä auditoinneilla ja ulkoisilla auditoinneilla.129 
 

                                                 
127 ILO 2001, 3.5. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
128 IMO 2002, 12 
129 ICAO 2008, 9-ix - 9-x 
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Turvallisuuden varmistamisen päätehtävä on kontrollointi. Kontrolli saavutetaan 
turvallisuustehokkuutta valvomalla ja mittaamalla, verifioimalla se suhteessa organisaation 
turvallisuuspolitiikkaan ja -tavoitteisiin. 
 
ICAO suosittelee ottamaan huomioon seuraavia yleisiä aspekteja turvallisuuden varmistamisen 
prosessissa: 

- Vastuu. Kuka on tilintekovelvollinen operationaalisten toimintojen johtamisesta 
(suunnittelu, organisointi, ohjaaminen, kontrollointi) ja viime kädessä onnistumisesta. 

- Määräysvalta. Kuka voi ohjata, kontrolloida tai muuttaa toimintatapoja ja kuka ei? Kuka voi 
tehdä tärkeitä päätöksiä esimerkiksi turvallisuusriskin hyväksyttävyyden suhteen?  

- Menettelytavat. Erityisiä tapoja suorittaa operationaalisia toimia, jotka muuttavat tavoitteet 
käytännön toimiksi. 

- Kontrollit. Järjestelmän elementtejä, kuten erityiset menettelytavat ja valvovat toimenpiteet, 
joiden tarkoitus on pitää operationaaliset toiminnat asianmukaisina. 

- Rajapinnat. Tämä aspekti sisältää määräysvaltasuhteet osastojen välillä, viestintäsuhteet 
työntekijöiden välillä, menettelyiden säännönmukaisuuden ja selkeän vastuunjaon 
organisaatioiden, työyksikköjen ja työntekijöiden välillä. 

- Prosessimittarit. Palautteenanto vastuullisille osapuolille siitä, että vaadittaviin toimiin on 
ryhdytty ja odotetut tulokset on saavutettu.130 

 
ICAO käyttää turvallisuustehokkuuden (safety performance) käsitettä mitattaessa SMS:n toiminnan 
tehokkuutta. Tehokkuutta arvioidaan organisaation operaatioiden ja toimintaympäristön tarkkailun 
ja palautteen avulla.  Valvonnan keinoin tunnistetaan ne muutokset, jotka saattavat kertoa uusista 
riskeistä ja sellaisesta operationaalisten prosessien, fasiliteettien, laitteiden, työsuorittamisen jne. 
huonontumisesta, joka voisi heikentää olemassa olevien turvallisuuskontrollien tehokkuutta. 
Kontrollien tehokkuuden jatkuvan tutkimisen, analyysin ja arvioinnin tulee olla osa päivittäistä 
toimintaa. Suurin osa turvallisuuden varmistamiseen tähtäävistä toimista keskittyy työolosuhteisiin, 
jotka vaikuttavat siihen, kuinka ihmiset suoriutuvat tehtävistään.  ICAO suosittelee SHEL(L) -
mallia järjestelmäkuvauksen ohjenuoraksi järjestelmäkuvaukseen ja gap-analyyseihin antaen näin 
SMS-mallinsa soveltajalle konkreettisia työvälineitä.  
 
Turvallisuuden täytyy rakentua empiiriselle tiedolle. ICAO:n manuaalissa selvitetään 
tiedonhankintamenetelminä poikkeamaraportointi, turvallisuustutkimukset, 
turvallisuuskatselmukset, auditoinnit, turvallisuuskyselyt ja sisäiset turvallisuustutkimukset. 
Poikkeamaraportointi nähdään päätiedonlähteenä operaatioiden riskeistä, kun taas 
turvallisuustutkimukset toimivat lähteenä yleisistä turvallisuusongelmista ja / tai järjestelmään 
liittyvistä turvallisuuspuutteista. turvallisuuskatselmukset liittyvät muutoksen hallintaan ja 
varmistavat turvallisuustehokkuuden muuttuvissa operationaalisissa olosuhteissa. 
Turvallisuuskyselyt keräävät asiantuntijatietoa ja -näkemyksiä tietyistä päivittäisen toiminnan 
ongelma-alueista. Auditoinnit varmistavat SMS:n rakenteiden ja prosessien moitteettomuuden ja 
sisäiset turvallisuustutkimukset koskettelevat pieniä tapauksia, joita valtio ei tutki. 131 
 
ICAO:n manuaalissa käsitellään omana kappaleenaan turvallisuustiedon lähteiden suojelu, joka 
nähdään oleellisen tärkeäksi tiedonsaannin kannalta sekä jatkuvasti että poikkeustilanteissa. 
Oikeellinen tieto puolestaan on lähtökohtana koko turvallisuusjohtamisjärjestelmälle ja sen 
kehittämiselle, kuten mainittua. Tietoja ei pitäisi käyttää missään muussa tarkoituksessa kuin missä 

                                                 
130 ICAO 2008, 9-iv 
131 ICAO 2008, 9-iv - 9-vi 
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ne on kerätty. Vain esimerkiksi tahallisuuden tai törkeän huolimattomuuden ollessa kyseessä 
voidaan poikkeuksia tästä suojelusta sallia kansallisen lain tai määräysten puitteissa.132 ISM-
koodissa ei ole vastaavaa mainintaa tietolähteiden suojelusta. Merenkulussa on päinvastoin ollut 
erittäin voimakas syyllisen etsimisen ja osoittamisen perinne, pitkälti lainsäädännöstäkin johtuen. 
Tämä on rajoittanut tehokkaasti tiedonsaantia poikkeamista ja siten toiminut turvallisuuskehityksen 
jarruna. Myös päällikön asema laivatapahtumien raportoijana varustamoon päin ja samalla 
kokonaisvastuullisena kyseisistä tapahtumista on voinut heikentää epätoivottavan tiedon kulkua.133 
Raportoinnin kanavia laivalta varustamoon tulisikin aina olla useita. 
 
TTT-tehokkuutta tulee OHSAS:in mukaan valvoa säännöllisesti. Organisaatio kehittää, 
implementoi ja ylläpitää menettelytapoja tehokkuuden mittaamiseksi ja valvomiseksi.  
Nämä menetelmät sisältävät 

- sekä laadullisia että määrällisiä mittauksia, organisaation tarpeiden mukaan, 
- organisaation TTT-tavoitteiden täyttymisen valvonnan, 
- kontrollien tehokkuuden valvonnan, 
- proaktiiviset tehokkuusmittarit, jotka valvovat yhdenmukaisuutta TTT-ohjelmien, -

kontrollien ja operationaalisten kriteereiden kanssa, 
- reaktiivista tehokkuuden valvontaa (esim. onnettomuudet ja muut riittämättömän 

tehokkuuden todisteet), 
- tietojen ja tulosten tallentamista, joiden avulla voidaan ryhtyä korjaaviin ja ehkäiseviin 

toimiin sekä  
- mahdollisten tehokkuutta valvovien ja mittaavien laitteiden kalibrointitoimet tarpeen 

mukaan. Kalibrointiin ja huoltoon liittyvät tiedot tallennetaan.134 
 
Kuten ISO -standardit, OHSAS edellyttää johtamisjärjestelmän muodollista auditointia. 
Auditointien aikaväli riippuu organisaation TTT-riskitasosta. Auditoinneissa arvioidaan, että TTT-
johtamisjärjestelmä 

- on yhtäpitävä suunniteltujen järjestelyiden kanssa (mukaan lukien OHSAS:in vaatimukset), 
- on kunnollisesti implementoitu ja ylläpidetty, 
- on tehokas organisaation politiikan ja tavoitteiden toteuttamisessa sekä  
- antaa tietoa auditointien tuloksista johdolle. 

 
Organisaatio kehittää, implementoi ja ylläpitää auditointimenettelyt, jotka käsittelevät 

- auditointien suunnittelun ja toteutuksen sekä tulosten raportoinnin ja asiakirjojen 
säilyttämisen vastuita, pätevyyksiä ja vaatimuksia, 

- auditointikriteereitä, auditoinnin laajuutta, toistumistiheyttä ja metodeja sekä 
- auditoijien valintaa ja auditointien suorittamista objektiivisuuden ja puolueettomuuden 

varmistamisen kannalta.135 
 
Johdon katselmukset ovat niin ikään yhteinen vaatimus muiden johtamisjärjestelmästandardien 
kanssa. OHSAS:in vaatimuksiin kuuluu, että johto tarkastaa turvallisuusjohtamisjärjestelmän 

                                                 
132 ICAO 2008, 9-vi - 9-viii 
133 Salokorpi 2009. 
134 SGS 2008, 36 - 38, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.5.1 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
135 SGS 2008, 46 - 48, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.5.5 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
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säännöllisin väliajoin sen sopivuuden, riittävyyden ja tehokkuuden varmistamiseksi. Myös johdon 
katselmuksien tulokset tallennetaan.  
 
Johdon katselmusta suoritettaessa on otettava huomioon mm. 

- sisäisten auditointien tulokset sekä laillisten ja muiden vaatimusten täyttymisen arviointien 
tulokset, 

- työntekijöiden osallistumisen ja konsultoinnin tulokset (kts. vertailu lukuun 6, Resurssit ja 
henkilöstö), 

- asiaankuuluva, ulkoisilta tahoilta tullut informaatio organisaation toiminnasta (esim. 
valitukset), 

- organisaation TTT-tehokkuus, 
- tavoitteiden saavuttamisen taso, 
- onnettomuustutkinnan sekä korjaavien ja ehkäisevien toimien tila, 
- edellisistä johdon katselmuksista seuranneet toimet, 
- muuttuneet olosuhteet (esim. lait) sekä  
- kehittämissuositukset. 

Johdon katselmuksien seurauksena voidaan ryhtyä toimiin ja tehdä päätöksiä, jotka liittyvät 
mahdollisiin muutoksiin TTT-tehokkuuden, -politiikan ja -tavoitteiden, resurssien tai muiden TTT-
johtamisjärjestelmän elementtien suhteen.136 
 
ILO-OSH suosittelee TTT-tehokkuuden valvontaa, mittaamista ja tallentamista säännöllisin 
väliajoin. Tehokkuusindikaattorit tulisi valita organisaation koon, toiminnan luonteen ja TTT-
tavoitteiden mukaisesti. Valvonnan tulisi olla sekä aktiivista että reaktiivista. Aktiivisen valvonnan 
tulisi sisältää 

- yksittäisten suunnitelmien, julkilausuttujen tehokkuuskriteereiden ja tavoitteiden 
toteutumisen valvonnan, 

- työjärjestelmien, työtilojen ja -välineiden systemaattisen tarkastamisen, 
- työympäristön (ja organisaation) valvonnan, 
- työntekijöiden terveydentilan valvonnan terveydellisten haittojen ennusmerkkien ja oireiden 

tunnistamiseksi sekä  
- sovellettavien kansallisten lakien ja säännöksien, yhteisten päätösten ja muiden 

organisaation TTT-sitoumusten noudattamisen. 
 
Reaktiivinen valvonta puolestaan sisältäisi seuraavien seikkojen tunnistamisen, raportoinnin ja 
tutkimisen: 

- työperäiset vammat, terveysongelmat, sairaudet ja onnettomuudet, 
- muut menetykset, kuten omaisuusvahingot, 
- riittämättömän TTT-tehokkuuden ja johtamisjärjestelmän puutteet sekä  
- työntekijöiden kuntoutusohjelmat.137 

 
Säännöllinen auditointi on olennainen osa ISO-OSH -ohjelmaa, kuten muitakin 
johtamisjärjestelmiä. Auditointia varten on kehitettävä auditointiohjelma, joka sisältää mm. 
auditoijien pätevyysvaatimukset, auditointien laajuuden, toteuttamisvälin, metodologian ja 

                                                 
136 SGS 2008, 48 - 51, http://www.sgs.com/ssc_5258-0308_ohsas_18001_booklet.pdf (luettu 20.3.2009).   
OHSAS 18001:2007, 4.6 (Praxiom Research Group Limitedin WWW-sivut, 
http://www.praxiom.com/ohsas-18001.htm) 
137 ILO 2001, 3.11. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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raportoinnin. Auditoinnit suorittaa pätevä ja auditoitavasta toiminnasta riippumaton taho. 
Auditoinneissa tuli käydä läpi ainakin 

- TTT-politiikka, 
- työntekijöiden osallistuminen, 
- vastuut ja tilintekovelvollisuudet, 
- pätevyydet ja koulutukset 
- TTT-johtamisjärjestelmän dokumentointi, 
- viestintä, 
- järjestelmän suunnittelu, kehittäminen ja implementointi, 
- ehkäisy- ja kontrollitoimenpiteet, 
- muutoksen hallinta, 
- hätätilanteiden ehkäiseminen, hätätilavalmius ja -toiminta, 
- hankinnat, 
- urakointi, 
- tehokkuuden valvonta ja mittaaminen, 
- työperäisten vammojen, terveysongelmien, sairauksien ja onnettomuuksien tutkinta ja niiden 

vaikutus TTT-tehokkuuteen, 
- auditointi, 
- johdon katselmus, 
- ehkäisevät ja korjaavat toimenpiteet sekä  
- jatkuva parantaminen. 

 
Auditoinnin johtopäätöksissä tulisi määritellä  

- vastaako TTT-johtamisjärjestelmä tehokkaasti organisaation tavoitteita, 
- edistääkö TTT-johtamisjärjestelmä tehokkaasti työntekijöiden osallistumista, 
- vastaako TTT-johtamisjärjestelmä TTT-tehokkuusarviointien ja edellisten auditointien 

tuloksiin, 
- mahdollistaako TTT-johtamisjärjestelmä sovellettavien kansallisten lakien ja säännösten 

noudattamisen sekä 
- täyttääkö TTT-johtamisjärjestelmä jatkuvan parantamisen ja parhaan TTT-käytännön 

tavoitteet. 
Auditoinnin tulokset tulee välittää korjaavista toimista vastaaville tahoille. Työntekijöillä tulee olla 
mahdollisuus osallistua tarkoituksenmukaisuuden puitteissa kaikkiin auditoinnin vaiheisiin, 
auditoijan valinnasta lähtien.138 
 
Johdon katselmuksissa arvioidaan TTT-johtamisjärjestelmän yleinen strategia ja määritellään, 
vastaako se suunniteltuja tehokkuustavoitteita sekä organisaation ja sen osakkaiden tarpeita, 
mukaan lukien työntekijät ja sääntelyviranomaiset. Johdon katselmuksissa arvioidaan myös 
muutosten tarve TTT-johtamisjärjestelmässä, -politiikassa ja -tavoitteissa sekä tunnistetaan, mihin 
toimenpiteisiin on ryhdyttävä mahdollisten puutteiden korjaamiseksi. Katselmus tuottaa palautetta 
järkevän suunnittelun ja jatkuvan parantamisen tueksi.  
 
Johdon katselmuksessa tulisi huomioida työperäisiä vammoja, terveyshaittoja, sairauksia ja 
tapaturmia koskevien tutkimusten tulokset, tehokkuuden valvonnan ja mittauksen tulokset sekä 
auditointien tulokset. Lisäksi huomiota tulisi kiinnittää kaikkiin muihin sisäisiin tai ulkoisiin 
palautteisiin sekä muutoksiin, jotka voivat vaikuttaa TTT-johtamisjärjestelmään. 

                                                 
138 ILO 2001, 3.13. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
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Johdon katselmuksen tulokset tulisi tehdä tiettäviksi TTT-johtamisjärjestelmän osa-alueista 
vastaaville henkilöille, jotta he voivat ryhtyä tarpeellisiin toimenpiteisiin sekä turvallisuus- ja 
terveyskomitealle, työntekijöille ja heidän edustajilleen.139 
 
ISM -koodi on yleisluontoisesti kirjoitettu ja antaa siten varsin joustavat raamit 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakentamiselle. Tämä ohjeiden ja määräysten yleisluontoisuus voi 
hankaloittaa auditointiprosessia: sekä auditoitavat että auditoivat tahot voivat tulkita koodia ja sen 
vaatimuksia eri tavoin. Käytännön soveltamisen tasolle yltäviä tulkinnan standardeja ei ole 
riittävästi.140 ISM ei myöskään edellytä mitään erityisiä tehokkuuden mittaamistekniikoita, kuten 
esimerkiksi ISO 9001:n edellyttämät tilastolliset menetelmät. Näin voi jäädä täsmällisesti toteen 
näyttämättä, onko järjestelmä todella täyttänyt sille annetut tehtävät ja odotukset.141 Samoin 
jatkuvan parantamisen periaate jää vaille tärkeää työkalua ilman numeerista suorituksen mittausta ja 
tilastointia. Käyttökelpoisia turvallisuustutkimuksissa käytettyjä indikaattoreita olisivat esim. 
onnettomuustiheys ja vammafrekvenssi sekä kuolemantapausten sekä työkyvyttömyyteen 
johtaneiden tapausten taso.142 
 
 

8.13 TODISTUKSEN ANTO, TARKASTUS JA SEURANTA 
 
ISM-koodi vaatii alusta operoivalta yhtiöltä alustyyppikohtaista vaatimustenmukaisuusasiakirjaa tai 
väliaikaista vaatimustenmukaisuusasiakirjaa. Asiakirjan tulee olla lippuvaltion viranomaisen, sen 
valtuuttaman organisaation tai valtionhallinnon pyynnöstä jonkun muun sopimusvaltion hallinnon 
myöntämä. Vaatimustenmukaisuusdokumentin paikkansapitävyys tulee tarkistaa vuosittain 
valtionhallinnon tai sen tunnustaman organisaation tai valtionhallinnon pyynnöstä jonkun muun 
sopimusvaltion hallinnon toimesta. Turvallisuusjohtamistodistus (Safety Management Certificate) 
hyväksytään todisteeksi, että alus täyttää ISM-koodin vaatimukset. Se myönnetään alukselle 
valtionhallinnon tai sen hyväksymän organisaation toimesta korkeintaan viideksi vuodeksi 
kerrallaan sen jälkeen, kun on todettu yhtiön ja sen aluksella toimivan johdon toimivan hyväksytyn 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän mukaisesti. Turvallisuusjohtamistodistus pitäisi altistaa ainakin 
yhdelle välitarkastukselle sen voimassaoloperiodin aikana. Turvallisuusjohtamistodistus voidaan 
vetää pois, mikäli tarkistukseen ei suostuta tai tarkastuksessa ilmenee suuria rikkeitä ISM-koodin 
vaatimuksia kohtaan.143 Suomessa ISM-todistusasioita valvoo merenkulkulaitos, joka myös 
myöntää todistuksia sekä suorittaa katsastuksia ja auditointeja. Merenkulkulaitoksen 
meriturvallisuustoiminto on ulkoistanut suuren osan alusturvallisuuteen liittyvistä tehtävistään 
luokituslaitoksille.144 
 
 
 

                                                 
139 ILO 2001, 3.14. http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/cops/english/download/e000013.pdf (luettu 
1.4.2009) 
140 Lappalainen 2008a, 44 
141 Lappalainen 2008a, 40 - 41 
142 Lappalainen 2008a, 43 
143 IMO 2002, 13 
144Merenkulkulaitoksen WWW-sivut, 
http://veps.fma.fi/portal/page/portal/fma_fi/merenkulun_palvelut/katsastukset_tarkastukset/Alusturvallisuuden%20valv
onta (luettu 12.5.2009) 



  
 

   

 

55

8.14 VÄLIAIKAISET TODISTUKSET 
 
Väliaikainen vaatimustenmukaisuustodistus voidaan myöntää implementaation helpottamiseksi, jos 
yhtiö on vasta perustettu tai olemassa olevaan vaatimustenmukaisuustodistukseen lisätään uusia 
alustyyppejä. Väliaikaista todistusta ei pidä myöntää yli 12 kuukauden ajaksi. Väliaikainen 
turvallisuusjohtamistodistus voidaan myöntää uusille aluksille, yhtiön ottaessa käyttöönsä sille 
uuden aluksen tai aluksen lipunvaihdon yhteydessä. Todistusta ei pidä myöntää yli 6 kuukauden 
ajaksi kuin erikoistapauksissa. 
 

8.15 TARKASTUKSET 
 
Kaikki ISM-koodin vaatimat tarkastukset tulee suorittaa hallinnon hyväksymiä toimintatapoja 
noudattaen ja huomioiden organisaation (IMO) suositukset. 
 

8.16 TODISTUSTEN MUODOT 
 
ISM-koodin liitteissä on annettu valmiit kaavat, joiden mukaan ISM-koodin vaatimat todistukset 
tulee laatia. Jos todistuksen kieli ei ole englanti tai ranska, tulee tekstin sisältää käännös 
jommallekummalle näistä kielistä.  
 

8.16.1 VERTAILU 
 
Kuten todettua, ISM-koodin noudattaminen on käytännössä pakollista, joten on luontevaa, että 
todistusten antaminen saa siinä suuren painoarvon. Vertailujärjestelmät perustuvat 
vapaaehtoisuuteen, joten näiltä osin vertailulle ei ole pohjaa.  
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9. LOPUKSI 
 
 
Tässä vertailussa ovat pääosia esittäneet merenkulku ja ilmailu. Tärkein vastinpari ja vertailukohde 
merenkulun turvallisuusjohtamisjärjestelmää säätelevälle ISM-koodille on ollut kansainvälisen 
siviili-ilmailujärjestön turvallisuusjohtamismalli. Rinnastus on ollut varsin luonteva etenkin 
molempien järjestelmien alaspesifisyyden (erotuksena kaikille aloille sovellettavista standardeista) 
ja alojen monien samankaltaisuuksien vuoksi. Merkittävin yhtäläisyys kaikkien mainittujen 
johtamisjärjestelmien välillä on kokonaisprosessin luonne. Järjestelmät perustuvat tavoitteiden 
asettamisen, toteuttamisen, valvonnan ja muuttamisen sykliselle prosessille, jossa tavoitteena on 
järjestelmän jatkuva parantaminen. 
 
Kuitenkin näiden kahden monella tapaa samankaltaisen alan turvallisuusjohtamisjärjestelmien 
kirjallisia rakennusohjeita tarkasteltaessa kiinnittyy huomio pikemminkin eroavuuksiin kuin 
yhtäläisyyksiin. Kun toinen ohjeistus on yleisluontoinen ja väljä, ja toinen hyvinkin 
yksityiskohtainen, on vertailu hankalaa ja jokseenkin epäkiitollista. Suuria ahaa-elämyksiä ei pääse 
syntymään, kun vertailun osapuolet ovat näinkin yhteismitattomia. Väljässä yleisyydessään ISM-
koodi ei juuri tarjoa tarttumapintaa vertailulle.  Toisaalta kaikessa yksityiskohtaisuudessaankaan 
ICAO:n malli tuskin esittää juuri mitään sellaista, mihin ISM-koodi väljyydessään ei antaisi 
mahdollisuutta.  
 
Mitä siis opimme? Ainakin sen, että kaikille toimijoille sovellettava mallikin voi olla melko 
yksityiskohtainen ja että turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakennusohjeiden tarkkuus varmastikin 
helpottaa järjestelmien rakentamista ja ylläpitämistä sekä johtaa yhtenäisempiin käytäntöihin ja 
vertailukelpoisempiin (ja siten luotettavampiin) auditointeihin maailmanlaajuisesti. Toiveikkaasti 
voisi ajatella, että mitä helpommaksi hyvän turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakentaminen ja sen 
ylläpitäminen tehdään yksityiskohtaisin ohjein, sen useampi myös rakentaa ohjeiden mukaisen 
järjestelmän oikomatta mutkissa tai etsimättä porsaanreikiä. Totta on, että ISM-koodia varten on 
olemassa suuri määrä erilaisia hyviä malleja ja laajasti käytettyjä soveltamisohjeita, mutta niiden 
noudattaminen ei ole pakollista. Ratkaisuksi ISM-koodin soveltamisen kirjavuuteen tällaisista 
ohjeista ei siten ole ollut. Kenties itse koodin oheen olisikin hyvä saada tarkempi ohjeistus, jonka 
noudattaminen olisi sertifiointiedellytys. Kun puhutaan maailmanlaajuisista standardeista, joiden 
pohjalta mitä erilaisimmissa olosuhteissa toimivat organisaatiot hakevat ja saavat sertifikaatteja, 
tulee tavoitteena olla suurin mahdollinen yhdenmukaisuus, ei suurin mahdollinen vapaus kullekin 
toimijalle tulkita yhteisiä sääntöjä parhaaksi katsomallaan tavalla. Täydellinen yhdenmukaisuus (ja 
vertailukelpoisuus) ei ole realistinen tai edes toivottava vaatimus, mutta tavoitetaso on asetettava 
lähemmäs yhteismitallisuutta kuin täydellistä käytäntöjen kirjavuutta (ja vertailukelvottomuutta). 
Tämän tavoitteen saavuttamiseksi tulisi kiinnittää huomiota siihen, millä tavalla ja kuinka tarkoiksi 
erilaisten turvallisuusjohtamisjärjestelmien rakennusohjeet laaditaan ja kuinka täsmällisesti 
ohjeiden noudattamista vaaditaan. 
 
Seuraavaksi esittelen vielä muutamia siviili-ilmailun ja merenkulun turvallisuusjohtamismallien 
vertailusta esiin nousseita seikkoja, joiden huomioiminen voi olla hyödyksi suunniteltaessa 
turvallisuusjohtamisjärjestelmien ja niistä annettujen määräysten kehittämistä. 
 
Kuten moneen otteeseen on tullut todetuksi, ICAO:n turvallisuusjohtamiskehys on huomattavasti 
yksityiskohtaisempi ja perusteellisempi dokumentti kuin ISM-koodi. Oppaassa käydään vaihe 
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vaiheelta läpi prosessia, jonka päämääränä on synnyttää toimiva turvallisuusjohtamisjärjestelmä, ja 
periaatteena on ollut, että yksityiskohtaisilla ja yksiselitteisillä ohjeilla prosessi tehdään 
mahdollisimman helpoksi ja lopputulos yhdenmukaiseksi. Opas sisältää myös runsaasti 
esimerkkiaineistoa mm. esimerkkitapausten, tarkistuslistojen, kaavakkeiden ja sitoumusten 
muodossa. Ohjeet on laadittu perustellen: niiden soveltaja saa paljon tietoa toimivien käytänteiden 
taustoista ja perusteista ennen varsinaisia järjestelmän vaatimuksia ja rakennusohjeita. Näin hänet 
johdatetaan vaihe vaiheelta ymmärtämään, miksi asioita kannattaa tehdä suositellulla tavalla. 
Vaikka manuaali näin muodostuu varsin massiiviseksi, ei se silti ole vaikea- tai raskaslukuinen. 
Havainnollinen ja konstailematon esitystapa sekä looginen rakenne tekevät siitä varsin 
lukukelpoisen kokonaisuuden. Seuraavaksi esitän muutaman esimerkin ICAO:n manuaalin tavasta 
käsitellä keskeisiä aiheita ja antaa välineitä turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakentamiseen. 
 
Hyvä esimerkki ICAO:n manuaalin perinpohjaisuudesta on sen sisältämät monet avainkäsitteet, 
joiden arvo syntyy siitä, että niiden tarkoitus ja merkitys selitetään juurta jaksain ja havainnollisin 
esimerkein. Oikein käytettyinä tällaiset käsitteet voivat olla hyvinkin käyttökelpoisia 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän peruselementteinä ja tarkoituksenmukaisuuden varmistajina. 
Tällaisia keskeisiä termejä ovat mm. vaaratekijän (hazard) turvallisuusriskin (safety risk) käsitteet, 
jotka ilman purkamista jäisivät epämääräisiksi, sekoittuisivat mahdollisesti toisiinsa ja menettäisivät 
suurimman osan hyödyllisyydestään. Manuaalissa on omistettu oma kappaleensa molempien 
käsitteiden avaamiselle, mutta lyhyesti esimerkin kautta ilmaistuna termit voidaan määritellä ja 
eritellä seuraavasti: 

- kiitoradalla puhaltava 15 solmun tuuli on vaaratekijä 
- vaaratekijän potentiaalinen seuraus voi olla mm, että pilotti ei onnistu kontrolloimaan 

lentokonetta nousun tai laskun aikana, mistä seuraa sivuttaispoikkeama 
- arvio sivuttaispoikkeaman seurauksista (ilmaistuna todennäköisyyden ja vakavuuden 

termein esim. aakkosnumeerisesti) on turvallisuusriski 145 
 
Käsitteiden mahdollisimman tarkka määrittely mahdollistaa käsitteiden ketjun (tai verkon), joka 
puolestaan tukee turvallisuusjohtamisjärjestelmän rakentamisessa ja hallitsemisessa. Esimerkiksi 
ilman turvallisuusriskien tarkkaa käsitteellistä määrittelyä olisi mahdotonta määritellä 
turvallisuusriskien matalinta kohtuullisesti edellytettävää tavoitetasoa (ALARP, As Low As 
Reasonably Practicable).146 Ei ole liioiteltua sanoa, että käsitteiden määrittely on lähtökohta ja 
edellytys riskien hallinnalle ja lieventämiselle. 
 
Yksi ICAO:n ohjeistuksen painopistealueita on riskien hallinta. Manuaalissa käydään hyvin 
tarkkaan läpi prosessi, jossa kaikki mahdolliset vaara- ja riskitekijät tunnistetaan ja otetaan 
kontrolliin. Tästä päästään jälleen yhteen keskeiseen käsitteeseen, turvallisuustehokkuuteen (safety 
performance) ja keinoihin mitata palveluiden tuottajan turvallisuusjohtamisjärjestelmän todellista 
tehokkuutta, mille myös uhrataan mallissa paljon tilaa. ICAO:n oppaassa nähdään välttämättömänä, 
että SMS määrittelee joukon mitattavia suorittamisen tuloksia järjestelmän odotustenmukaisuuden 
määrittelemiseksi ja mahdollisten puutekohtien selvittämiseksi. Turvallisuudelle kriittisten toimien 
suorittamisen turvallisuustehokkuutta mitataan organisaation olemassa olevia kontrolleja vastaan. 
Turvallisuustehokkuus ilmentää organisaation turvallisuustavoitteita mitattavien 
turvallisuustulosten (outcomes) muodossa. Suoritustehokkuuden mittaaminen ei tapahdu niinkään 
yksittäisten, seurauksiltaan vakavien, suurten tulosten mittaamiseen, vaan pikemminkin 
merkitykseltään ja seurauksiltaan vähäisten tulosten ja tapahtumien kvantifioimiseen. 

                                                 
145 ICAO 2008, 5-ii 
146 ALARP, ks. mm. ICAO 2008, 5-ii - 5-iii, 9-i - 9-ii 
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Turvallisuustehokkuusindikaattorit ovat lyhyen tähtäimen taktisia, mitattavia tavoitteita, jotka 
esitetään numeerisesti. Esimerkki: sertifioitu lentokenttäoperaattori on tunnistanut luvattomat autot 
kulkureiteillä tuvallisuustekijäksi. Se on sopinut valtion siviili-ilmailua valvovan elimen kanssa 
seuraavasta turvallisuustehokkuusindikaattorista (safety performance indicator) asiaan liittyen: 20 
tapahtumaa luvattomia autoja rullausteillä 10 000 (laskeutumis)tapahtumaa kohti. Lyhyen tähtäimen 
tavoitteen, turvallisuustehokkuusindikaattorin, lisäksi määritellään turvallisuustehokkuustavoitteet. 
Ne ovat strategisen tason mitattavia tavoitteita, jotka myös ilmaistaan numeerisesti. Myös niiden 
tulee olla mitattavia ja yhteydessä turvallisuustehokkuusindikaattoreihin. Edellisessä esimerkissä 
tällainen voisi olla vaikkapa tason säilyttäminen 20 autossa 10 000 operaatiota kohti.147  
 
Turvallisuusjohtamisen organisointiin nimetyn henkilöstön tasolla kiinnitetään ICAO:n kehyksessä 
huomiota toiseen tapaan kuin ISM-koodissa. Manuaali antaa mallin organisaation sisällä toimivasta 
turvallisuusjärjestelmästä elimineen ja toimijoineen sekä näiden välisine suhteineen ja 
kommunikaatiokanavineen. ICAO lähestyy turvallisuusjohtamista hyvin voimakkaasti koko 
organisaatioon integroituna ”sisäisenä organisaationa”, jossa eri toimijat tuntevat tarkkaan 
tehtävänsä ja vastuunsa sekä valvovat ja varmistavat toisiaan. ISM-koodissa sen sijaan vastuu 
turvallisuusasioista henkilöityy lähinnä aluksen päällikköön ja jossain määrin ”nimettyyn 
henkilöön”. Tämä voi aiheuttaa pahimmillaan turvallisuusasioiden laiminlyömistä. On muistettava, 
että laivan päällikkö on vastuussa myös varustamon etujen ajamisesta. Kenties kyse on jäänteestä 
ajalta, jolloin kapteenilla oli ehdoton valta ja auktoriteetti laivassa. Hän päätti kaiken muun lisäksi 
mm. lastin myyntiin kuuluvista asioista ja oli tässäkin mielessä varustamon edustaja ja 
luottohenkilö mitä suurimmassa määrin. Päällikön ammattitaidosta ja jopa hänen henkilökohtaisista 
arvoistaan ja arvostuksistaan riippuu liiankin paljon. Kaikilla päälliköillä ei ole riittäviä 
ammattitaidollisia edellytyksiä turvallisuusjohtamiseen. Turvallisuusjohtamisen taso ei myöskään 
voi olla vain päällikön moraalinen valinta. Monet päälliköt toimivat lisäksi olosuhteissa, joissa 
heillä ei inhimillisesti katsoen edes ole realistisia mahdollisuuksia kantaa suurta vastuutaan hyvästä 
turvallisuusjohtamisjärjestelmästä. Turvallisuusasioissa parasta on hajauttaa valta ja tehdä siitä 
itseään valvovaa ja korjaavaa. Tähän on pyritty ICAO:n mallissa, jossa turvallisuusasioista 
vastaavia henkilöitä on useita ja tiedonkulku- ja päätöksentekoprosessi ylimmille tasoille asti on 
kuvattu tarkasti. Turvallisuudesta vastaavien avainhenkilöiden toimenkuvat, vastuut, toimivalta ja 
pätevyysvaatimukset esitellään tarkasti. Lisäksi ICAO:n oppaassa esitellään lukuisia organisatorisia 
työkaluja turvallisuusjohtamisjärjestelmän mahdollisimman tehokkaan toiminnan varmistamiseksi. 
Tällaisia ovat esimerkiksi turvallisuuspalvelutoimisto (Safety Services Office) ja 
turvallisuustoimikunta (Safety Review Board). Kaikkien turvallisuusorientoituneiden 
organisatoristen elimien ja toimijoiden roolien yksityiskohtainen esittely helpottaa toimivan 
turvallisuusjohtamisjärjestelmän järjestämistä siitäkin huolimatta, ettei malli sellaisenaan olisikaan 
sovellettavissa kaikkiin organisaatioihin.  
 
Tässä katsauksessa olen vertaillut turvallisuusjohtamisjärjestelmistä annettuja kirjallisia ohjeistuksia 
ja määräyksiä, mikä ei ole hedelmällisin mahdollinen lähtökohta mitä suurimmassa määrin 
käytännöistä lähtevälle ja käytäntöihin tähtäävälle tutkimukselle. Se kuitenkin toiminee eräänlaisena 
preludina tutkimusprojektin seuraavalle vaiheelle, jossa tarkoituksena on suorittaa vertailua 
järjestelmien käytännön sovellusten ja kokemusten pohjalta. 
 
 
 

                                                 
147 ICAO 2008, 6-vii 
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Huom.  
Seuraava teksti ei ole ICAO:n turvallisuusjohtamisohjeistuksen suora suomennos, vaan siihen on 
pyritty valikoiden poimimaan ohjeiden keskeisin sisältö. 
 
 
1. Turvallisuuspolitiikka ja -tavoitteet 
 
1.1 Johdon sitoutuminen ja vastuu149 
Organisaatio määrittelee turvallisuuspolitiikan, joka on sopusoinnussa kansainvälisten ja 
kansallisten vaatimusten kanssa. Politiikka sisältää selkeästi tarvittavien resurssien jakamisen 
turvallisuuspolitiikan implementoimiseksi. Politiikka ja tavoitteet saatetaan näkyvästi tukien koko 
organisaation tietoon. Politiikka sisältää myös turvallisuusraportoinnin menettelytavat ja ilmaisee 
selkeästi, millaiset operationaaliset toimintatavat ovat tuomittavia. Se myös määrittelee olosuhteet, 
joiden vallitessa kurinpitotoimista poikkeaminen on hyväksyttävää. Turvallisuuspolitiikka 
tarkastetaan säännöllisesti. 
 
Johto on ensisijaisesti vastuussa turvallisuuden hallinnasta ja turvallisuusjohtamisesta. SMS on 
johdon väline tämän vastuun täyttämiseksi. Ylin johto kehittää organisaation turvallisuuspolitiikan 
ja sen allekirjoittaa vastuussa oleva johtaja. Turvallisuuspolitiikan täytyy sisältää sitoutuminen 
seuraaviin tavoitteisiin: 
-saavuttaa korkeimmat turvallisuusstandardit, 
-tarkkailla ja havainnoida kaikkia sovellettavia laillisia vaatimuksia ja kansainvälisiä standardeja ja 
parhaita tehokkaita käytäntöjä, 
-tuottaa kaikki tarvittavat resurssit, 
-vahvistaa turvallisuus yhtenä tärkeimpänä vastuuna kaikille johtajille sekä 
-varmistaa, että politiikka on ymmärretty, implementoitu ja ylläpidetty kaikilla tasoilla. 
 
Ylin johto määrittelee turvallisuustavoitteet, kuten myös SMS:n (ja siten koko organisaation) 
turvallisuustehokkuuden (safety performance) vaatimustason. Tavoitteissa määritellään, mitä 
organisaatio haluaa saavuttaa turvallisuusjohtamisessa ja määrittelee, mitä tämän tavoitteen 
saavuttamiseksi tulee tehdä.  
 
Organisaatiossa tulee olla nimetty vastuussa oleva johtaja, jolla on lopullinen vastuu SMS:n 
tehokkaasta toiminnasta. Hän voi olla esim. pääjohtaja (Chief Executive Officer, CEO), hallituksen 
puheenjohtaja, osakas tai omistaja. Hänen vastuunsa ja toimivaltansa tulee määritellä ja niiden tulee 
sisältää ainakin: 
-täysi valta inhimillisiä resursseja koskevissa asioissa, 
-päätäntävalta suurissa taloudellisissa kysymyksissä, 
-suora vastuu organisaation toiminnan tavoista, 
-lopullinen päätösvalta sertifikaatin alaisista toiminnoista sekä 
-lopullinen vastuu kaikista turvallisuusasioista. 
 
1.2 Turvallisuuteen liittyvät tilintekovelvollisuud et150 
Organisaatio määrää vastaavan johtajan, jolla on täydellinen vastuu ja tilintekovelvollisuus 
organisaation puolesta SMS:n implementaatiosta ja ylläpidosta. Organisaatio myös identifioi 
kaikkien muiden johtajien ja työntekijöiden tilintekovelvollisuudet SMS:n suhteen. 

                                                 
149 ICAO 2008, 8-iii - 8-v 
150 ICAO 2008, 8-v - 8-vii 



  
 

   

 

68

Turvallisuusvastuut, tilintekovelvollisuudet ja määräysvallat dokumentoidaan ja tehdään tiettäväksi 
koko organisaatiolle ja ne sisältävät johdon tasot, joilla on valta tehdä päätöksiä turvallisuusriskien 
siedettävyyteen liittyen. 
 
Organisaation funktionaalisessa ytimessä on turvallisuuspalvelutoimisto (Safety Services Office), 
joka on itsenäinen ja neutraali suhteessa prosesseihin ja operationaalisten yksiköiden linjajohtajien 
tekemiin palveluita koskeviin päätöksiin. Sen tärkeimmät tehtävät liittyvät turvallisuusdatan 
keräämiseen ja analysointiin. Turvallisuustieto jaetaan sieltä linjajohtajille, jotka ovat todellisia 
asiantuntijoita omalla alueellaan ja ovat siten parhaassa asemassa kehittämään toimivat ratkaisut 
havaittuihin ongelmiin. He raportoivat vastuussa olevalle johtajalle. Turvallisuuspalvelutoimisto 
täyttää neljä tärkeää tehtävää: 
-johtaa ja valvoo riskintunnistusjärjestelmää, 
-monitotoroi suoraan palvelun tarjoamisen kanssa tekemisissä olevien operationaalisten yksiköiden 
turvallisuustehokkuutta, 
-neuvoo ylintä johtoa turvallisuusjohtamista koskevissa asioissa sekä 
-avustaa linjajohtajia turvallisuusjohtamisasioissa. 
 
1.3 Turvallisuuteen liittyvän avainhenkilöstön nimeäminen151 
Organisaatio määrää turvallisuusjohtajan, joka on vastuuhenkilö ja keskeinen toimija tehokkaan 
SMS:n implementaatiossa ja ylläpidossa. Johtajan nimeäminen on turvallisuuspalvelutoimistolle on 
sen tehokkaan toiminnan kannalta ensiarvoisen tärkeää. Manuaalissa käytetään tästä johtajasta 
yleisnimitystä turvallisuusjohtaja (Safety Manager). Turvallisuusjohtaja on henkilö, jonka vastuulle 
vastuussa oleva johtaja on useimmissa organisaatioissa määrännyt SMS:n päivittäiset toiminnot. 
Hän neuvoo vastuussa olevaa johtajaa ja linjajohtajia turvallisuusjohtamista koskevissa asioissa ja 
on vastuussa turvallisuusasioiden koordinoinnista ja kommunikoinnista niin organisaation sisällä 
kuin organisaation ulkopuolisten toimijoiden, kuten esimerkiksi urakoitsijoiden ja 
osakkeenomistajien kanssa. Normaaliolosuhteissa turvallisuusjohtaja kommunikoi vastuussa olevan 
johtajan kanssa kahden (perättäisen) kanavan kautta: turvallisuusasioiden toimintaryhmä (Safety 
Action Group) ja turvallisuustoimikunta (Safety Review Board). Tilanteen vaatiessa myös suora 
yhteydenpito voi tulla kysymykseen, tosin vain poikkeustilanteissa. 
 
Turvallisuusjohtajan tehtäviin kuuluu ainakin: 
-SMS-implementointisuunnitelman johtaminen vastuussa olevan johtajan puolesta, 
-riskintunnistuksen ja riskianalyysin suorittaminen tai sen suorittamisessa auttaminen, 
-korjaavien toimien valvominen ja niiden tulosten arvioiminen, 
-asiakirjojen ja turvallisuusdokumentaation ylläpitäminen, 
-henkilöstön turvallisuusharjoittelun suunnittelu ja organisointi, 
-riippumattoman neuvonnan antaminen turvallisuusasioissa, 
-tarkkailla ilmailualan turvallisuuskysymyksiä ja niiden vaikutusta organisaation palveluiden 
tuottamiseen tähtääviin operaatioihin, 
-koordinoida ja kommunikoida vastuussa olevan johtajan puolesta turvallisuusasioita valtion 
valvovan viranomaisen kanssa ja tarvittaessa muiden valtiollisten toimijoiden kanssa sekä 
-koordinoida ja kommunikoida vastuussa olevan johtajan puolesta turvallisuusasioita 
kansainvälisten järjestöjen kanssa. 
 
Turvallisuusjohtajan valintakriteereihin tulee kuulua ainakin seuraavat ominaisuudet: 
-kokemus operationaalisesta johtamisesta, 
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-riittävä tekninen tietämys operaatiota tukevien järjestelmien ymmärtämiseksi, 
-sosiaaliset taidot, 
-analyysi- ja ongelmanratkaisutaidot, 
-projektinjohtotaidot sekä 
-suullisen ja kirjoitetun viestinnän taidot. 
 
Turvallisuustoimikunta (Safety Review Board, SRB) on erittäin korkean tason elin, jonka 
puheenjohtajana toimii vastuussa oleva johtaja. Se koostuu ylimmästä johdosta mukaan lukien 
toiminnallisista alueista vastaavat linjajohtajat. Turvallisuusjohtaja osallistuu kokouksiin vain 
neuvoa-antavassa ominaisuudessa. SRB käsittelee korkean tason strategisia asioita, jotka liittyvät 
organisaation politiikkaan, resurssien jakamiseen jne. Se myös valvoo SMS:n toteutuksen 
tehokkuutta. Turvallisuusasioiden toimintaryhmä (Safety Action Group, SAG) puolestaan on 
komitea, jonka jäseninä ovat nimetyt linjajohtajat. Turvallisuusjohtaja on SAG:n sihteeri. SAG on 
taktinen elin, siinä missä SRB on strateginen. Se käsittelee ruohonjuuritason 
implementaatiokysymyksiä.  
 
1.4 Hätävalmiuden suunnittelun koordinointi152 
Organisaatio varmistaa, että hätävalmiussuunnitelma, joka edesauttaa järjestäytynyttä ja tehokasta 
siirtymää normaalitoimista hätätilannetoimintaan ja paluun jälleen normaalitoimintaan, on 
koordinoitu kaikkien niiden organisaatioiden hätävalmiussuunnitelmien kanssa, joiden kanssa 
organisaatio on palveluita tuottaessaan tekemisissä. Kirjallisessa Suunnitelmassa linjataan 
onnettomuuden jälkeiset toimenpiteet ja niistä vastuulliset henkilöt. Koska lentokentän yhteisellä 
työpaikalla on eri toimijoilla omia suunnitelmiaan, tulee näiden suunnitelmien yhteistoimivuus 
varmistaa ja niiden koordinointi kuvata turvallisuusjohtamismanuaalissa. 
 
1.5 SMS -dokumentaatio153 
SMS-dokumentaation täytyy sisältää ja viitata kaikkiin asianmukaisiin ja sovellettaviin kansallisiin 
ja kansainvälisiin säädöksiin. Sen täytyy myös sisältää SMS-spesifit asiakirjat ja dokumentit, kuten 
poikkeamaraporttikaavakkeet, tilintekovelvollisuudet, operationaalisen turvallisuuden johtamista 
koskevat vastuut ja määräysvallat, turvallisuusjohtamisorganisaation rakenteen jne. Sen tulee lisäksi 
sisältää tarkat ohjeet asiakirjojen hallintaan, mukaan lukien käsittely, varastointi, haku ja säilytys. 
Tärkein dokumentti kuitenkin on SMS-manuaali, SMSM.  
 
Organisaatio kehittää SMS:n implementaatiosuunnitelman, jota organisaation ylin johto tukee, ja 
joka määrittelee organisaation lähestymistavat turvallisuusjohtamiseen niin, että se täyttää 
organisaation turvallisuustavoitteet. Organisaatio ylläpitää SMS -dokumentaatiota, joka kuvailee 
turvallisuuspolitiikan ja -tavoitteet sekä SMS:n tulokset. Osana SMS -dokumentaatiota organisaatio 
kehittää ja ylläpitää turvallisuusjohtamisjärjestelmämanuaalia (SMSM), jonka avulla 
turvallisuusjohtamistietous levitetään koko organisaatioon.  
 
Tyypillisesti SMSM sisältää: 
-turvallisuusjohtamisjärjestelmän laajuuden, 
-turvallisuuspolitiikan ja -tavoitteet, 
-turvallisuuteen liittyvät tilintekovelvollisuudet, 
-turvallisuuteen liittyvän avainhenkilöstön, 
-dokumentaatiokontrollin menettelytavat, 
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-hätävalmiussuunnittelun koordinoinnin, 
-riskintunnistus- ja riskinhallintasuunnitelmat, 
-turvallisuuden varmistamisen, 
-turvallisuustehokkuuden valvonnan, 
-turvallisuusauditoinnin, 
-muutoksen hallinnan,  
-turvallisuuden edistämisen sekä 
-sopimusperusteiset toiminnat. 
 
Implementaatiosuunnitelma sisältää tyypillisesti: 
-turvallisuuspolitiikan ja -tavoitteet, 
-järjestelmän kuvauksen, 
-gap-analyysin, 
-SMS-komponentit, 
-turvallisuuteen liittyvät roolit ja vastuut, 
-turvallisuusraportoinnin menettelytavat, 
-henkilöstön osallistumiskeinot, 
-turvallisuustehokkuuden mittaamisen, 
-turvallisuusviestinnän, 
-turvallisuusharjoittelun sekä 
-johdon katselmuksen. 
 
 
2. Turvallisuusriskien hallinta 
 
2.1 Vaaratekijöiden tunnistaminen154 
Organisaatio kehittää ja ylläpitää muodollista prosessia, joka varmistaa, että operaatioiden 
vaaratekijät tunnistetaan. Tunnistaminen perustuu turvallisuusdatan keruun reaktiivisiin, 
proaktiivisiin ja predektiivisiin metodeihin.155 
Vaaratekijöiden tunnistamisessa käytetään strukturoitua lähestymistapaa, joka voi sisältää esim. 
erilaisten tarkistuslistojen, ryhmäkeskusteluiden ja aivoriihien yms. käyttämistä. Vaaratekijöiden 
arvioinnissa tulisi huomioida kaikki mahdollisuudet, epätodennäköisimmästä todennäköisimpään, 
kuitenkin vain uskottavuuden rajoissa. Seuraavia määritelmiä voidaan käyttää apuna: 
-Pahin mahdollinen tapahtuma: Kaikkein epäsuotuisimmat olosuhteet, joita voidaan odottaa (esim. 
erittäin suuri liikennemäärä, äärimmäiset sääolosuhteet) 
-Uskottava tapahtuma: Ei ole kohtuutonta odottaa, että oletettu äärimmäisten olosuhteiden 
yhdistelmä tapahtuu järjestelmän operationaalisen elinkaaren aikana  
Kaikille vaaratekijöille pitäisi antaa numero ja kirjata se vaaratekijälokiin. Vaaratekijäloki sisältää 
kuvauksen jokaisesta vaaratekijästä, sen seurauksista, arvion seurausten todennäköisyydestä ja 
vakavuudesta ja tarvittavat turvallisuusriskien kontrollimenetelmät.  
 
2.2 Turvallisuusriskien arviointi ja lieventäminen156 
Organisaatio kehittää ja ylläpitää muodollista prosessia, joka varmistaa turvallisuusriskien 
analyysin, arvioinnin ja kontrollin. Riskianalyysi sisältää riskin hajottamista kahteen osatekijään, 
todennäköisyyteen ja vakavuuteen. Riskien hallinta tai lieventäminen hyväksyttävälle tasolle 
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sisältää useimmiten teknologiaa, harjoittelua ja säännöksiä, kuten uusia valvontakäytäntöjä, uusia 
tai muutettuja toimenpiteitä, muutoksia harjoittelussa, uutta tai uudistettua välineistöä jne.   
 
3. Turvallisuuden varmistaminen 
 
Yleistä 
Jotta turvallisuusjohtamissyklistä saadaan täydellinen, tarvitaan vielä palaute 
turvallisuustehokkuudesta. Näin varmistetaan SMS:n tehokas toimiminen. Monitoroinnin ja 
palautteen avulla SMS-tehokkuutta voidaan arvioida ja tarvittavat muutokset panna toimeen. 
Operaatioidensa ja ympäristönsä valvonnalla organisaatio tunnistaa ne muutokset, jotka saattavat 
kertoa uusista riskeistä ja operationaalisten prosessien, fasiliteettien, laitteiden, työsuorittamisen jne. 
huonontumisesta, joka voisi heikentää olemassa olevien turvallisuuskontrollien tehokkuutta. Näin 
saataisiin ajoissa signaali palata SMS-prosessin aiempiin vaiheisiin ja muuttaa niitä tarpeen 
vaatimalla tavalla. Kontrollien tehokkuuden jatkuvan tutkimisen, analyysin ja arvioinnin tulee olla 
osa päivittäistä toimintaa. Myös laadunvarmistusmenetelmiä voidaan soveltaa turvallisuuden 
varmistamiseen.  
 
3.1 Turvallisuustehokkuuden valvonta ja mittaaminen157 
Turvallisuuden varmistamisen päätehtävä on kontrollointi. Kontrolli saavutetaan 
turvallisuustehokkuutta valvomalla ja mittaamalla, verifioimalla se suhteessa organisaation 
turvallisuuspolitiikkaan ja -tavoitteisiin.  
Organisaatio kehittää ja ylläpitää keinot, joilla verifioidaan organisaation turvallisuustehokkuus ja 
varmistetaan turvallisuusriskikontrollin tehokkuus. Organisaation turvallisuustehokkuus 
verifioidaan viitaten SMS:n turvallisuussuoritusindikaattoreihin ja turvallisuustehokkuuskohteisiin 
(targets).  
 
Suurin osa turvallisuuden varmistamiseen tähtäävistä toimista keskittyy työolosuhteisiin, jotka 
vaikuttavat siihen, kuinka ihmiset suoriutuvat tehtävistään. SHEL(L) -mallia suositellaan 
ohjenuoraksi järjestelmäkuvaukseen ja gap-analyyseihin. 
 
Seuraavia yleisiä aspekteja ja alueita on hyvä ottaa huomioon turvallisuuden varmistamisen 
prosessissa: 
-Vastuu. Kuka on tilintekovelvollinen operationaalisten toimintojen johtamisesta (suunnittelu, 
organisointi, ohjaaminen, kontrollointi) ja viime kädessä onnistumisesta. 
-Määräysvalta. Kuka voi ohjata, kontrolloida tai muuttaa toimintatapoja ja kuka ei? Kuka voi tehdä 
tärkeitä päätöksiä esimerkiksi turvallisuusriskin hyväksyttävyyden suhteen?  
-Menettelytavat. Erityisiä tapoja suorittaa operationaalisia toimia, jotka muuttavat tavoitteet 
käytännön toimiksi. 
-Kontrollit. Nämä ovat järjestelmän elementtejä, kuten erityiset menettelytavat ja valvovat 
toimenpiteet, joiden tarkoitus on pitää operationaaliset toiminnat asianmukaisina. 
-Rajapinnat. Tämä aspekti sisältää määräysvaltasuhteet osastojen välillä, viestintäsuhteet 
työntekijöiden välillä, menettelyiden säännönmukaisuuden ja selkeän vastuunjaon organisaatioiden, 
työyksikköjen ja työntekijöiden välillä. 
-Prosessimittarit. Palautteenanto vastuullisille osapuolille siitä, että vaadittaviin toimiin on ryhdytty 
ja odotetut tulokset on saavutettu. 
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Turvallisuustehokkuustieto saadaan mm. auditoinneista ja muista muodollisista arvioinneista, 
turvallisuuteen liittyvien tapahtumien (so. poikkeamien) raportoinnista ja tutkinnasta, päivittäisten 
toimintojen jatkuvasta valvonnasta, turvallisuuskyselyistä ja turvallisuuspoikkeamaraportoinnista 
(työntekijät). Ensiarvoisen tärkeässä asemassa on poikkeamaraportointi ja 
poikkeamaraportointijärjestelmät. Jälkimmäisiä on kolmenlaisia: pakolliset, vapaaehtoiset ja 
luottamukselliset raportointijärjestelmät. Hyvässä raportointijärjestelmässä on ainakin seuraavat 
piirteet: 
-raportti on helppo tehdä, 
-raporteista ei seuraa kurinpidollisia toimia, 
-raportit ovat luottamuksellisia, 
-palaute on nopeaa, helposti saatavilla ja informatiivista. 
 
Yksittäisistä tapauksista saadun tiedon lisäksi on tarvetta myös laaja-alaisille 
turvallisuustutkimuksille. Koko alan kattavia tai muita laajoja tutkimuksia on syytä hyödyntää 
omien toimintojen parantamiseksi.  
 
Turvallisuusarviointeja suoritetaan uusien teknologioiden, uusien tai uudistettujen menettelytapojen 
ja operaatioiden rakenteellisten muutosten käyttöönoton yhteydessä. Turvallisuusasioiden 
toimintaryhmä (Safety Action Group) suorittaa turvallisuuskatselmuksen. Huomiota kiinnitetään: 
-riskintunnistukseen ja turvallisuusriskien arviointiin ja lieventämiseen, 
-turvallisuuden mittaamiseen, 
-johdon tilintekovelvollisuuksiin, 
-suoritusportaan taitoihin, 
-teknisiin järjestelmiin sekä 
-epänormaaleihin toimiin (abnormal operations). 
Turvallisuusasioiden toimintaryhmä (Safety Action Group) tekee listan riskeistä kyseenä olevaa 
muutosta koskien, linjajohtajan ehdottamista riskinlievennys-/riskivastemenetelmistä sekä arvioi 
menetelmien tehokkuuden. 
 
Organisaation sisäiset auditoinnit keskittyvät organisaation SMS:n eheyteen ja arvioivat 
säännöllisesti turvallisuusriskikontrollien tason. Ne eivät pureudu syvällisesti teknisiin prosesseihin, 
vaan varmistavat yksikön tai linjan turvallisuusjohtamiseen liittyvät tehtävät, toiminnot ja resurssit.  
 
Turvallisuuskyselyt tutkivat tietyn operaation tiettyjä elementtejä tai suoritustapoja, kuten 
päivittäisten toimintojen ongelmakohtia ja pullonkauloja, suoritusportaan näkemyksiä ja mielipiteitä 
jne. Apuna voidaan käyttää mm. tarkistuslistoja, kyselylomakkeita ja luottamuksellisia 
haastatteluita. Tieto on subjektiivista, joten ennen korjaavia toimenpiteitä saattaa olla tarpeen 
verifioida saatu tieto. 
 
Sisäiset turvallisuustutkimukset (safety investigations) kattavat sellaisetkin tapahtumat, joita ei olisi 
välttämätöntä tutkia tai raportoida valtion taholle. 
 
Yhteenvetona: 
-Poikkeamaraportointi on päätiedonlähde operaatioiden riskeistä. 
-Turvallisuustutkimukset toimivat lähteenä yleisistä turvallisuusongelmista ja / tai järjestelmään 
liittyvistä turvallisuuspuutteista. 
-Turvallisuuskatselmukset liittyvät muutoksenhallintaan ja varmistavat turvallisuustehokkuuden 
muuttuvissa operationaalisissa olosuhteissa. 
-Auditoinnit varmistavat SMS:n rakenteiden ja prosessien moitteettomuuden. 
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-Turvallisuuskyselyt keräävät asiantuntijatietoa ja -näkemyksiä tietyistä päivittäisen toiminnan 
ongelma-alueista. 
-Sisäiset turvallisuustutkimukset koskettelevat pieniä tapauksia, joita valtio ei tutki. 
 
Turvallisuustiedon lähteiden suojelu158 
Turvallisuuden täytyy rakentua empiiriselle tiedolle. Turvallisuustiedon lähteitä tulee pyrkiä 
suojelemaan asiaankuulumattomalta käytöltä sen jatkuvan saatavuuden turvaamiseksi. Tämän 
suojaamisen takaamiseksi tulisi järjestää muodollinen menettely. Tietoja ei pitäisi käyttää missään 
muussa tarkoituksessa kuin missä ne oli kerätty. Vain esimerkiksi tahallisuuden tai törkeän 
huolimattomuuden ollessa kyseessä, voidaan poikkeuksia tästä suojelusta sallia kansallisen lain tai 
määräysten puitteissa. Jokaisella turvallisuustiedonlähteellä tulisi olla nimetty vastuuhenkilö. 
 
3.2 Muutoksen hallinta159 
Muutokset voivat tuoda tullessaan uusia riskejä. Organisaatio kehittää ja ylläpitää muodollisen 
prosessin sellaisten organisaation muutosten tunnistamiseksi, jotka voivat vaikuttaa olemassa 
oleviin prosesseihin ja palveluihin. Se myös kuvailee järjestelyt ennen niiden implementoimista 
turvallisuustehokkuuden varmistamiseksi sekä eliminoi tai muuttaa sellaisia 
turvallisuusriskikontrolleja, joita ei enää tarvita tai jotka eivät ole enää tehokkaita operationaalisen 
ympäristön muuttumisen vuoksi. 
 
Muutoksenhallinnan muodollisessa prosessissa tulisi ottaa huomioon ainakin seuraavat seikat: 
-Järjestelmien ja toimintojen kriittisyys. Vastaa kysymykseen: ”Kuinka tärkeä tämä laite/toimita on 
turvallisuuden kannalta?” Kriittisyydellä tarkoitetaan niiden seurauksien vakavuutta, joita laitteen 
vääränlaisella käytöllä tai toiminnon väärällä suorittamistavalla voi olla. 
-Järjestelmien ja toimintaympäristön vakaus. Muutoksia aiheuttavat sekä organisaation hallinnassa 
olevat tekijät että sen hallitsemattomissa olevat tekijät. Epävakaammissa toimintaympäristöissä on 
johdon päivitettävä avaininformaatio useammin kuin vakaammissa ympäristöissä toimivien 
organisaatioiden. 
-Aikaisempi tehokkuus. Aikaisempi suorite on tulevan suoritteen ennustaja. Turvallisuustehokkuutta 
ja sen muutostrendejä tulee mitata aikajänteellä. Tämä on tärkeä faktori suunniteltaessa tulevia 
toimintoja muutosten aikana. Tieto korjaavien muutosten tehokkuudesta menneisyydessä on 
tärkeää. 
 
Ennen kuin muutokset pannaan toimeen, on varmistettava muutoksen jälkeinen 
turvallisuustehokkuus. Osa tähän tähtäävää muutoksenhallinnan muodollista prosessia on 
järjestelmäkuvauksen ja perustavan riskianalyysin säännönmukainen uudelleenarviointi.  
 
3.3 SMS:n jatkuva parantaminen160 
 
Turvallisuuden varmistaminen rakentuu jatkuvan parantamisen periaatteelle.  
Organisaatio kehittää ja ylläpitää muodollista prosessia SMS:n vaatimustason alittavan toiminnan 
tunnistamiseksi, määrittelee suoritustason alittavan toiminnan seuraamukset ja eliminoi tai korjaa 
syyt. Jatkuva kehitys varmistetaan sisäisillä arvioinneilla, sisäisillä auditoinneilla ja ulkoisilla 
auditoinneilla.  
Jatkuva parantaminen liittyy mm: 

                                                 
158 ICAO 2008, 9-vi - 9-viii 
159 ICAO 2008, 9-viii -9-ix 
160 ICAO 2008, 9-ix – 9-x 
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-fasiliteettien, välineistön, dokumentaation ja toimintatapojen proaktiiviseen arviointiin esim. 
sisäisen arvioinnin keinoin, 
-yksilöiden suorituksen proaktiiviseen arviointiin heidän turvallisuuteen liittyvien 
velvollisuuksiensa täyttymisen varmentamiseksi esimerkiksi kausittaisen pätevyystarkistusten 
keinoin sekä 
-reaktiiviseen arviointiin turvallisuusriskien kontrolli- ja lieventämisjärjestelmän tehokkuuden 
varmentamiseksi esimerkiksi sisäisten tai ulkoisten auditointien kautta. 
 
 
4. Turvallisuuden edistäminen 
 
4.1 Harjoittelu ja valistus161 
ICAO:n turvallisuusjohtamisajattelun mukaisesti organisaation turvallisuusponnistelut eivät voi 
onnistua ainoastaan politiikan mekanistisen soveltamisen kautta. Tarvitaan koulutusta ja valistusta, 
jonka avulla synnytetään turvallisuusorientoitunut pohja sekä yksilön että koko organisaation 
toiminnalle. SMS:n rakenteellisten rakennuspalikoiden lisäksi tarvitaan viestinnällisiä prosesseja ja 
menettelyitä suoritusportaan henkilöstön ja johdon välille. Tavoitteet on saatava viestitettyä 
organisaation kaikille tasoille, samoin kuin organisaation toimintojen ja merkittävien tapahtumien 
sen hetkinen tila. Ylöspäin suuntautuvalle viestinnälle on myös varattava riittävät keinot.  
 
Turvallisuusjohtaja tuottaa ajankohtaista tietoa ja harjoittelua turvallisuuskysymyksiin liittyen.  
Turvallisuusharjoittelun ja -koulutuksen tulisi koostua seuraavista asioista: 
-dokumentoitu prosessi harjoitustarpeiden tunnistamiseksi, 
-harjoittelun tehokkuuden mittaava prosessi, 
-työ-spesifinen perusharjoittelu, 
-perusharjoittelu tai indoktrinaatio turvallisuusjohtamisjärjestelmään liittyen, sisältäen inhimilliset 
tekijät ja organisatoriset tekijät sekä 
-toistuva turvallisuusharjoittelu. 
 
Organisaatio kehittää ja ylläpitää turvallisuusharjoitteluohjelmaa, joka varmistaa, että henkilökunta 
on koulutettua ja pätevää suorittamaan SMS-tehtäviä. Harjoittelun laajuus vastaa kunkin henkilön 
toimenkuvaan liittyviä SMS-tehtäviä.  
 
Jokaiselle toiminta-alalle organisaatiossa tulee määritellä ja dokumentoida harjoitteluvaatimukset. 
Jokaista työntekijää varten, johto mukaan lukien, on oltava harjoittelutiedosto, jonka avulla 
tunnistetaan ja pidetään kirjaa työntekijöiden harjoitteluvaatimuksista ja varmistetaan, että 
henkilöstö on suorittanut suunnitellut harjoittelut. Turvallisuusharjoittelulla varmistetaan, että 
henkilöstö on pätevää hoitamaan turvallisuusjohtamiseen liittyvät tehtävänsä. SMS:n tulee ilmaista 
harjoittelustandardit koko henkilöstön laajuudelta ylintä johtoa myöden. Siinä tulee myös yksilöidä 
turvallisuusharjoittelun vastuut, sisällöt ja toistumistiheys, vahvistaminen ja asiakirjojen hallinta.  
 
Turvallisuusharjoittelun ja koulutuksen tulee seurata seuraavanlaista ”rakennuspalikka -mallia”: 
 

                                                 
161 ICAO 2008, 9-xi – 9-xii 
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4.2 Turvallisuusviestintä162 
Organisaatio kehittää ja ylläpitää turvallisuusviestinnän muodollisia välineitä ja toimintatapoja, 
jotka varmistavat koko henkilökunta on täysin tietoinen SMS:stä, välittävät turvallisuuskriittistä 
informaatiota ja selittävät miksi tiettyjä turvallisuustoimenpiteitä suoritetaan ja miksi uusia 
turvallisuustoimenpiteitä otetaan käyttöön tai miksi turvallisuustoimenpiteitä muutetaan. 
 
Turvallisuusjohtaminen pyrkii: 
-varmistamaan, että koko henkilökunta on täysin tietoinen SMS:stä, 
-välittämään turvallisuuskriittistä informaatiota, 
-selittämään, miksi tiettyihin toimenpiteisiin on ryhdytty, 
-selittämään, miksi turvallisuuteen liittyviä menettelytapoja otetaan käyttöön tai muutetaan sekä 
-välittämään ”hyvä tietää” -informaatiota. 
 
Organisaatioviestinnän keinoja ovat mm: 
-turvallisuusjohtamismanuaali, 
-turvallisuusprosessit ja -menettelytavat, 
-turvallisuuteen liittyvät tiedotuslehdet, tiedotteet ja katsaukset sekä 
-internet-sivut tai sähköposti. 
 

                                                 
162 ICAO 2008, 9-xiii 

Suorittava henkilöstö Johtajat ja valvojat   Ylin johto 

1) Organisaation 
turvallisuuspolitiikka 
2) SMS:n perusteet ja 
yleiskatsaus 

3) Turvallisuusprosessi 
4) Riskin tunnistaminen 
ja hallinta 
5) Muutoksen hallinta 

6) Organisatoriset 
turvallisuusstandardit ja 
kansalliset säädökset 
7) Turvallisuuden 
varmistaminen 


